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Adóegység 
nemzeti egység

Annyi viszontagság után végre 
'tető alá került az adóegységesítési 
törvény és miután ezzel az ország 
jelentős lépést tett a konszolidáció 
utján — a kormány lemondott.

Belpolitikai életünkre fölötte jel
lemző az a sajátságos reciprocitás, 
amely az adóegységesítési törvény 
sorsa és a Vukicsevics-kormány 
helyzete között fennállott. A kor
mány nem mondhatott le mindaddig, 
inig az adóegységesitést keresztül 
nem vitte, mert egyik kormányzó- 
párt sem vállalta az ódiumot a nép 
szempontjából rendkívül fontos kér
dés megoldásának újabb elhalasztá
sáért De ha a kormány a törvény 
meghozatalával tanúságot tett élet- 
képességéről és produktivitásáról, 
mi szükség van arra, hogy mint a. 
mór, aki megtette kötelességét, 
nyomban távozzék helyéről? A kül
ső ok: a demokrata miniszterek le
mondása ellenére sem tudja ezt meg
érteni senki, aki nincs beavatva a 
kulisszák mögötti motívumokba.
, Franciaországban mélyreható vi~ 
págnézleti különbségek vannak a na- 
icionalista blokk és a baloldali kartell 
között s a két irányzat tigy belpoli
tikai rendszer, mint külpolitikai kon
cepció tekintetében lényeges eltéré
seket mutat. Mégis Herriot nem so
káig élvezhette Poincaré fölött aratott 
’választási győzelmét, mert a balol
dali kartell nem tudott egyedül meg
birkózni a pénzügyi cs az adópro
blémákkal s megalakult a nemzeti 
megegyezés kormánya, amely a 
pártok ellentétes mentalitásának át
hidalásával a nép minden erejét a 
szanálás müvére koncentrálja. Ezzel 
szemben nálunk sem közjogi, sem 
gazdasági, sem szociális programban 
'nincsenek számbavehetö divergen
ciák a nagyobb pártok között és Vukicsevics a pártvezérekkel azonnal 
mégsem tud már évek óta létrejönni tncg js kezdte a tárgyalásokat. Rendki- 
egv olyan tartós munkakormány, | víá jellemző, hogy először a kis pártok 
amely a politikum szétforgácsoló 
hatásának lekötésével a nemzet va
lamennyi konstruktív tényezőiét a 
gazdasági válság leküzdésére össz
pontosíthatná. Azok a politikai ellen
tétek, amelyek világnézeti okokban 
gyökereznek, úgy látszik, könnyeb
ben oldódnak föl a nép veszélyezte
tett egzisztenciális érdekeinek védel
mében, mint azok, amelyek ideoló
giai alap liijján csak a személyi és 
hatajmi versengés fanatizmusából 
táplálkoznak.

Vukicsevics Velja miniszterelnök 
kijelentette a radikális klubban, hogy 
a kormánynak azért kell lemonda
nia. mert programja megvalósítását 
a demokrata klub határozata meg
akadályozta. A kormány tagial kö
zött telies egyetértés és harmónia 
uralkodik, de a demokrata kiüli kö
telességévé tette a minisztereinek, 
hogy mondjanak le tárcáikról és így 
a válság elkerülhetetlen. A demo
krata klub ismeretes rezoluciójának 
az volt a célja, hogy megteremtse 
az úgynevezett demokratikus uniót 
és azt Davidovics vezérlete alatt 
kormányra .segítse. Radies azonban 
az adóegységesítési törvény fölötti 
szavazás küszöbén éles támadást in
tézett Davidovicsék ellen és bciclct- 
tette, hogy hogy nem hallandó 
együttdolgozni olyan párttal, amely 
folyton bizalmat szavaz a vezéré-

nek, a minisztereit lemondásra kény
szeríti, de a parlamentben a radiká
lisokra szavaz. A közvélemény joz- 
Kal kérdi, hogy ilyen körülmények 
ózott mire volt jó a krízis felidé

zése.
Radies azért fakadt ki féktelen 

temperamentumának megfelelően 
Dayidovics hivei ellen, mert azok az 
adóegységesítési törvény mellé ál
lottak. A parasztdemokrata koalíció 
vezére taktikailag elitéli az olyan 
kijelentést, amilyet például Grol Mi
lán tett, hojgy tudniillik a politikai 
konstellációra való tekintet nélkül 
meg kel! szavazni az adóegvségesi-
tésl törvényt, amely a szegény ősz-1 azok reparációjat bizonyára elő fog-1 gok útvesztőjéből.

V u k ic se v ic s  V elja  k a p o tt  m e g b íz á s t 
k o n c e n trá c ió s  k o rm á n y  a la k í tá s á ra

4  designált m in iszterelnök  m egkezdte tá rgyalása it a pártvezérekkel — Vu
kicsevics előbb K orosecc9l Ó3 Spahóvak azután  Davidovicesal és RvJlecsaJ 
tanácskozott — Davidovics elvben hozz ijá  ült a  koneen trác  óhoz — R id lcs 

csak  Pribicseviccsöl együtt hajlandó korm ányba lépni

A  k o n c e n trá c ió s  tá rg y a lá s o k a t p e s s z im is z tik u s a n  í t é l ik  m eg
letek meghiúsulása után Ismét a parlament 
elnökének meghallgatása következik, aki 
állása természeténél fogva védeni fogja 
a mostani parlamentet.

Ismét koalíciós kormányra lehet
számítani és pedig Vukicsevics Ve*

Íjával,
akinek kedvező esélyei vannak arra, 
hogy ezt létre is hozza.

Beogradból jelentik: Az adótörvény | 
kedd esti megszavazása után a s/.efuSi 
nap folyamán gyors tempóban megin
dultak az események a zavaros politikai 
h eiy zet kibonyolitására.

Vukicsevics Velja miniszterelnök 
szerdán délelőtt benyújtotta a kor

mány lemondását
és a válság megoldása a parlamenti szo
kások keretében azonnal megkezdődött.

őfelsége a király a parlament elnö
kének meghallgatása után ismét Vu- 
klecevlcs Vékát bízta meg egy kon
centrációs kormány megalakításá

val.

vezéreivel, Koroseccal és Spahóval ta
nácskozott és csak azután Davidovics- 
csal cs Radics Istvánnal. Ez arra mutat, 
hogy Vukicsevics Velja a radikálisok 
szoros viszonyát Korosecékkal és Spa
hóval ezzel is dokumentálni akarta. Na
gyon jellemző az is, hogy

Pribies.‘ricset este hét órá’g nent 
hívta meg Vukicsevics tanácskozás

ra.
Politikai körökben pesszimisztikusan

ítélik meg a koncentrációs tárgyalásokat, j Délelőtt tíz óra negyven perckor nyi-
Egy pártenkbüli beavatott személyiség 
a déli órákban, amikor a kormány le
mondása nj üvánosságra került, a követ
kezőképpen jellemezte a helyzetet:

— A legvalószínűbb lefolyása a vál
ságnak az lesz, hogy a király először a 
legerősebb párt vezéréi bizza meg kon
centrációs kormány alakításával. Vuki- 
csevics előreláthatólag nehézségekkel fog 
találkozni már a demokratáknál is és 
ezért kénytelen lesz a mandátumot visz- 
szaadni. tiána  Davidovics és Radics 
kaphatnak hasonló megbízatást. Radics, 
ha fel is ajánl,inak neki a megbízást, azt 
Davidovicsra hárítaná. Davidovics kí
sérlete is siket telcnségrc vau kárhoztat
va, mert

a radikáti- ?*» Gsszmifasltanának 
olyan megóvást. rmeynek élén 

nem radikális politikus állana.
Radikálisok nélkül azért sem lehet kon
centráció, mert

tályoknak könnyítéseket hoz. Ámde 
a nép, amelyet .sokkal súlyosabb 
terhek roskasztanak, semmint a po
litikai küzdelem kiélesedésében örö
mét lelné, fölcsillanó reménnyel lát
ja, hogy végre sikerült egy üdvös 
törvényt kimenteni a szenvedélyek 
csatájából. Akármennyi hibát fedez 
is fel az ellenzéki kritika a most 
megszavazott törvényben, annyi 
tény, hogy az adóegvségesi tés meg
történt és ezáltal a nemzeti egység 
a legszélesebb rétegeket érintő gya
korlati vonatkozásban is kifejezésre 
jut. A törvény fogyatkozásai végre
hajtása közben fognak kiderülni és

csak olyan koncentrációt ír. 
hajlandó résztvennl, amelyben a ra

dikálisok Is benn vannak.
A radikális párt szakadására nem lehet 
számítani, mert Ilyen helyzetben a radi
kálisok mindig megőrzik a pártegysé
get. Ezekután csak két megoldás lehet
séges: akármilyen tnunkakormány, vagy 
választási kormány.

Minthogy pedig a koncentrációs kisér-

A  k o rm á n y  le m o n d á sa
Szcrda délelőtt tiz órakor a kormány 

konferenciát tartott, amelyen a beteg 
Marinkovies Voja kivételével valatneny- 
nyi miniszter megjelent A konferencián 
a miniszterek aláírták az adótörvényt, 
hogy a miniszterelnök Őfelsége elé ter
jeszthesse szentesítés végett. A minisz
terelnök ezután bejelentette, hogy a kor
mány lemondását már előkészítette.

A konferencia után Vukicsevics Velja 
miniszterelnök Koroseccal és Spahóval 
tanácskozott, majd tizenegy órakor az 
udvarhoz ment. Az újságíróknak arra 
a kérdésére, hogy a lemondást is magá

E ln a p o ltá k  a p a r la m e n te t

tóttá meg Perics Nlnkó elnök a parla
ment szerdai ülését. Az elnök nyomban 
az ülés megnyitása után felolvasta a mi
niszterelnök levelét, ntnclv a következő- 
kép hangzik:

Pinák Ur!
Tisztelettel értesíteni. hogy a királyi

V u k ic s e v ic s  a d e z ig n á lt m in is z te re ln ö k
A kormány lemondása után Őfelsége 

az alkotmányos szokásoknak megfelelően 
Perics Ninkó dr.-t, a parlament elnökét 
hívta meg audienciára. Perics délután 
négy órakor jelent meg az udvarnál és 
azt a tanácsot adta Őfelségének, hogy

koncentrációs kormány megalakí
tására a 'jón megbízást és pedig 
a legerősebb parlamenti párt, a ra
dikális párt valamelyik vezetőjének.
Pcrlcs távozása után a király nyom

ja mozdítani az a körülmény, hogyi 
az adókra nézve most már nem 
egyes országrészek, hanem as 
egész ország lakosságának szolidá
ris érdekeiről lesz szó.

A demokrata párt kormányellenes 
csoportjának az adócgyeségesités| 
törvénnyel szemben tanúsított maga*, 
tartása az első fecskéje annak a be
látásnak, hogy a nép javára szol
gáló törvényjavaslatokat nem szabad 
feláldozni a pártoskodás oltárán. 
Csak ennek a megkezdett útnak foly
tatásával lehetne megtalálni az 
Ariadneíonalat, amely kivezeti az 
országot a folytonos kormányválsá-

val \iszi-e. a miniszterelnök azt felelte, 
hogy az adótörvényt viszi Őfelségéhez 
aláirás végett. Az újságíróknak arra a 
megismételt kérdésére, hogy benyujtja-c 
a kormány lemondását, a miniszterelnök 
igennel felelt.

Félegykor jött ki Vukicsevics az ud
vartól és az újságíróknak kijelentette, 
hogy

a kormány lemondott és Őfelsége 
a lemondást elfogadta.

Vukicsevics az udvartól visszatért a 
miniszterelnökségre.

kormány ma átnyújtotta lemondását
Őfelségének.

Bcogrűd, 1928 február 8.
Vukicsevics Velja

a királyi kormány elnöke.
Az elnök ezután berckesztette az ülést 

és közölte, hogy a legközelebbi ülést 
írásban fogja összehívni.

ban audienciára hívta meg Vukicscvias 
Velját, mint a radikális klub elnökét, akt 
néhány perc múlva meg is jelent őfelsé
génél. Az audiencián

Vukicsevics Velja megbízást kapott 
koncentrációs kormány alakítására. 

Amikor Vukicsevics távozott az udvar
ból, a reá várakozó újságíróknak kije
lentette, hogy megbízást kapott 

szé'eskörii koncentrációs kormány
Az újságírók kérdésére, hogy határidő
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höz van-e kötve megbízatása, Vukicsc- 
vics azt felelte:

—  Ez természetes.

Megkezdődnek a tár
gyalások

M g mialatt Vukicscvics az udvarban 
tartózkodott. a miniszterelnökségre ér
kezett Korosec Antiin, a néppárt vezére. 
I tana Spahó jelent meg a miniszterelnö
ki palotában és Vukicsevics visszatérése 
után konferenciát tartott velük.

'ukicscvlcs levélben fordult Davi
da vies FJubálioz és Radics István

hoz
és közölte veink, hogy a király kormány
alakításra adott neki megbízást cs ezért 
tanácskozásra hívta meg őket. Davido- 
vicsot délután hat órára, Radicsot pedig 
hét órára kérette magához. Davidovics 
azonnal válaszolt Vukicscvics levelére és 
megkérte, hogy gyenge egészségi állapo
tára való tekintettel a tanácskozásokat 
ne a miniszterelnökségen, hanem a par
lament miniszteri szobájában tartsák 
meg. Hasonló tartalmú levéllel válaszolt 
Radics István is.

A demokrata klub délután rövid ülést 
tartott, amelyen Davidovics közölte a 
képviselőkkel a kormány lemondását, 
kérve őket, hogy a krízisre való tekintet
tel

a klub maradjon permancnciában
és a képviselők legyenek naponként reg
gel kilenctől és délután öttől a parla
mentben. Ugyanakkor ülést tartott a pa
rasztdemokrata koalíció is. Perics ház- 
elnök az udvarból a radikális klubba 
ment. Spahó és Korosec Vukieseviccscl 
együtt este hat órakor távoztak a mi
niszterelnökségről. Vukicscvics az újság
íróknak arra a kérdésére, fog-e tárgyalni 
az ellenzéki vezérekkel, ezt felelte:

— Nem akarom elhúzni a dolgot, csak 
azokkal fogok tárgyúim, akikről tudom, 
hogy hajlandók résztvenni egy koncent
rációs kormányban.

R ad ios n y ila tk oza ta  Vuki- 
c se v ic sc se l va ló  tá rg y a lá 
sairól

Vukicscvics Velja este háromnegyed 
nyolcig tanácskozott Radics Istvánnal. A 
tanácskozás után Radics újságírók előtt 
a következőket mondotta:

— Nem léphetünk be egyetlen 
olyan kormányba sem, melynek el

nöke Vuklcsevlcs Velja,
annál kevésbbé, mert Vukicscvics Velja 
iir csak a horvát parasztpártot hívta meg 
a kormányba, pedig nagyon jól tudja, 
hogy a parasztdemokrata koalíció több 
mint négy hónapja fönnáll és pedig nem
csak mint formális szervezet, hanem mint 
népi szervezet, amely kint a nép között 
szervezkedett meg kifejezetten nemzeti 
jelleggel és amely úgy a tartományok
ban. mint mindenütt manifesztálódik. 
Megmondtam Vnkicsevicsnek, hogy az 
ön kötelességének tartjuk, hogy mint a 
korona tanácsadója és o pillanatban a 
korona inandatáriusa Őfelsége előtt ki
fejtse, hogy

a parasztdemokrata koalíció nem 
dacolás és a prekói frontról képte
lenség azt állítani, hogy annak 
Szerbia vagy a szerbek elleni ten

denciája volna
és abszurdum arról beszélni, hogy Kaj- 
makcsaláii. helyesebben az a beszéd a 
Kaitnakcsalánról ok legyen arra. hogy 
a parasztdemokrata koalíciót ne hívják 
meg a kormányba, amikor ezzel egy
idejűleg a demokrata miniszterek azt 
mondják Pribicscvicsnck: Pribiesevics
gyere a demokrata pártba, a radikáli
sok pedig azt üzenik nekem, hogy men
jek velük. Megrendelik Pribiesevics fú
zióját a demokratákkal, a mienket pedig 
a radikálisokkal. Fz ugvanazt jelenti, 
mint amit I’cst, Pécs és Ferenc József 
csináltak és azt akarják, hogy a király 
is ezf csinálja és bennünket honátokat 
és szerbeket azokon a területeken szét
válasszon. Mi úgy cl vagyunk azonban 
keveredve, mint — mondjuk két bor és 
ezt nem ehet elválasztani. Az. hogy ösz- 
szc voltunk veszve, az csak egy inci
dens volt. Igaz, hogy hosszabb ideig 
tartott, de elmúlt, ön azonban ahelyett, 
hogy örülne ennek, ebben bennünket 
megakadályoz. Az igaz. hogy mi az el
lenzéken egyesültünk és mint harci erő 
léptünk föl a parlamentben. I'.z bizonyos 
tekintetben akadály. De mi nemcsak a

parlamentben vagyunk, hanem kint a nép 
közt is dolgozunk. Több tartományban 
többségük van és ml a rendért dolgo
zunk, mindenütt meg vannak elégedve 
és nagy a lelkesedés az államért és a ki
rályért. Vukicsevics azt mondta nekem: 
Én nem követelem és nem is követeltem 
a koalíció felbontását. Nem az én hibáin 
és az öné sem, hogy ezt nem lehet. Érre 
én azt feleltem, hogy meg vagyunk győ

V ukicsevics Radics ny ila tkozatáró l
Vukicscvics a Radiccsal folytatott 

tanácskozás után a radikális klubba 
ment. Az újságírók megkérdezték tőle:

— Ugylátszik elnök ur, Radics nem 
akar.

— Nem akar — válaszolta Vukicsc
vics.

— Mi lesz Davidoviccsal?
— Davidovics meg nem válaszolt.
— És mi lesz tovább?
— Azt majd meglátják.

D avidovics nyilatkozata  a  koncen trációs 
tárgyalásokról

Davidovics fél óra hosszat tárgyalt 
Vukicscvics Veljával. Davidovics, ami
kor távozott, az újságíróknak arra a 
kérdésére, hogy mi a véleménye Vu
kicsevics ajánlatáról, kijelentette, hogy

a koncentrációt elfogadja.
Arra a kérdésre, hogy mi lenne a kon
centrációs kormány programja, azt mon
dotta, hogy Vukicsevics neki kijelentet
te, a programot őfelségéhez nyáron in

R adics a p a rasz  dem okra ta  ko xlició egységéről
A parasztdemokrata koalició délelőtt 

ülést tartott, amelyen Radics István ér
dekes beszédet mondott. Beszédében 
hangsúlyozta, hogy

a parasztdemokrata koalíciót nun- 
den körülmények között fenn kell

tartani.
Számos képviselőtől hallottam — mon
dotta Radics — hogy egyes miniszte
rek és pártvezérek állandóan azzal jön
nek hozzájuk, hogy mi miért egyesül
tünk a független demokratákkal és kü
lönösen Pribiesevics Szvetozárral. Így» »
beszél Korosec, Kocics Vlajkó és, maga 
Vukicsevics Velja is. Ha valamelyik 
képviselőnkkel beszélnek, azzal kezdik 
a beszélgetést: x-Minek egyesültetek Pri- 
bicseviccsel és a független demokraták
kal, hiszen azonnal beléphetnétek a kor
mányba?* Szükségesnek tartom, hogy 
erről a dologról komolyan beszéljek. 
Hangsúlyoznom kell, hogy ez a politika 
nagyon hasonlít az egykori bécsi és 
pesti politikára. Ott sem csináltak mást, 
minthogy igyekeztek a szerbeket és a 
horvátokat elválasztani egymástól. 
Most ugyanezt a politikát kezdik Bco- 
gradban is. Korosec azt mondja: 
•Hagyjátok ott Pribicsevicset és meg
kaptok mindent.* Kocics Vlajkó pedig 
azt mondja a mi embereinknek: »Nem 
vagytok emberek, ha nem szakadtok el 
PribícsevicstőU! Az egész inai helyzet 
abban áll, bogy

ha a kormányba be akarunk lépni, 
ezf öt percen belül megtehetjük.

Más radikálisok igy beszelnek: 'A köl
csön kész és a földtnivelcsügyi minisz
ter kaphat cgymilliárd dinárt, az épí
tésügyi miniszter ugyanennyit s ilyen 
módon sokat tehetnénk az államért és 
a horvát népért <. Még a kamatláb

K i r a b o l t a  k i  a  p a c s v r i  
á l l o m á s  p é n z t á r á t ?

A p itc sé r i á l o s i  á s fö n ö k ö t  b e t ö r é s  g y a n ú ja  a la t t  l e 
ta r tó z ta t tá k , d e  a  fő n ö k  á r ta t la n s á g á t  h a n g o z ta tja

A szuboticai vasúti rendőrség letartóz
tatta és a szuboticai ügyészség fogházá
ba szállította Komlenov Dusán pacsiri 
állomásfőnököt, akit azzal gyanúsítanak, 
hogy ö követte el a pacsiri vasúti pénz
tár kirablását. Mint ismeretes múlt hé
ten, szombat éjjel ismeretlen tettesek ki
rabolták a pacsiri vasúti pénztárat, ahon
nan tizenháromezer dinár készpénzt vit
tek cl. A pacsiri állomásfőnök vasárnap 
reggel nyomban Jelentést tett a rablás
ról a szuboticai vasúti rendőrségnek, 
ahonnan Matijcvics Gyura a vasúti rend
őrség helyettes vezetője ment ki a hely
színre és niegiuditotta a nyomozást. A

ződve, hogy egyetlen kormány sem tud
ja az ön elnöklete alatt végrehajtani azt 
a programot, amit ön a királyhoz inté
zett levelében kifejtett. Mindezek előre
látásával hívtuk össze a klubülést, ame
lyen meghoztuk azt határozatot, hogy 
mint parasztdemokrata koalició megyünk 
kormányba, de semmi olyan kormányról 
nem lehet szó, melynek élén Vukicscvics 
áll. Ezzel széjjel mentünk.

Az újságírók felhívták figyelmét Ra
dics nyilatkozatának arra a passzusára, 
amelyben arról van szó. hogy Vukicse
vics hogy nyilatkozott Pribiesevics kor- 
mányhalépéséröl. Vukicscvics ezeket 
mondotta:

—Fogadják fenrictartással Radics ur 
nyilatkozatát. Én azt mondtam: Sem 
én, sem ön nem vagyunk hibásak abban, 
hogy P^Jbicsevics Szvetozár Zagrcbban 
úgy beszélt.

tézett levelében kifejtette. Vukicsevics 
még hozzátette, hogy ez.en a progra
mon még esetleg változások is lehet
nek.

Vukicsevics a konferencia után a ra
dikális klubba ment, ahol párthiveivel 
tanácskozott. Davidovics pedig ezalatt 
a demokrata klubban konferált elvbará
taival a politikai helyzetről és Vukicse
vics ajánlatáról.

sincs nicgállanitva és Kocics mégis azt 
mondja: »üyertek velünk és költsiik 
el együtt ezeket a milliárdokat®.

Radics igy fejezto be beszédét:
— Mi azonban egységesek maradunk. 

A parasztdemokrata szellemet ki fog
juk terjeszteni a Vajdaságra, Boszniára 
és Dalmáciára is. Davidoviccsal szem
ben tudjuk, hogy állunk, ö  meg min
dig számíthat a mi nyolcvanöt embe
rünkre, kilenc földmivespártira és Pet- 
rovics Nasztázra. Hogy mit fog tenni, 
azt majd meglátjuk,

én nem vagyok amellett, hogy mi 
szabjunk neki feladatokat, 

ő  csak végezze el, amit tud és amit 
akar, ha ez összhangban lesz azzal, ami
ben eddig megállapodtunk, együtt ma
radunk. Ellenkező esetben az ő kezeik 
közé kerülünk. Szükség esetén foly
tatjuk a harcot a parlamentben és a nép
között.

Ha be’épiink a kormányba, akkor 
belép az egész koalició, Radics is, 

Pribiesevics is.
Első fe lad a '/’k a pénzügyi viszonyok 
rendezése és a nép élelmezése volna.

Alaposan meg kellene fontolni, hegy 
belépjünk-e olyan kormányba is, 
amelynek a’apja a jelenlegi radi
kális demokrata koalció volna, 
mert abból nYndcii pillanatban ki

dobhatnának minket.
Ha azonban, becsületes koncentrációról 
'esz szó, akkor azt cl lehetne fogadni. 
Beszéde végén Radics figyelmeztette a 
képviselőket, hogy ne bocsájtkozzanak 
politikai vitába az ellenpártok képvise
lőivel.

Az, ülésen felszólalt Pribiesevics is, 
aki teljesen azonosította magát Radics 
ál'áspoiitjával.

nyomozás vezető rendőrtisztnek feltűnt, 
hogy a Wcrtheim-záru pénztárszekrényt 
minden nehézség nélkül álkulecsal nyitot
ta ki a betörő és a szobába is álkulcs se
gítségével bato't be. Miután a vasúti 
pénztár helyiségébe idegeneknek nem 
szabad bejárni és igy senkinek sem volt 
alkalma a pénztárszekrény kulcsához 
hozzájutni, az a gyanú merült fel, hogy 
Komlenov Dusán állomásfőnök. aki egy. 
úttal pénztáros is, maga vette ki a pénzt 
a pénztárból és hogy a gyanút elhárítsa 
magáról, ismeretien tettesek ellen felje
lentést tett a rendőrségen. A rendőrség 
kihallgatta az állomásfőnök cselédjét is.

aki azt vallotta, hogy a kritikus éjjel 
gyanús zajt hallott a pénztárszobából és 
szólt is édesanyjának, de azt hittek, hogy 
a zajt a szel okozza. Arra a kérdésre, 
hogy miért nem szólt az állomásfőnök- 
nck, a cselédlány kijelentette, hogy félt 
szólni gazdájának, mert az nagyon dur
va ember. Kmn'enovics viszont az
zal védekezik, hogy a betörés idején 
szobájában tartózkodott és aludt amit 
a?ónban nem tu^ igazolni. Miután az e 
gyanú, hogv önbetörés esete forog fenn, 
a vasúti rendőrség szerdán újból kihall
gatta Komlenov et, de az állomásfőnök 
tagadja, hogy része vohia a betörésben 
A vasúti rendőrség az ügyészségre kí
sérte Koinlenovct. A vizsgálóbíró való
színűleg csütörtökön délelőtt fogja ki
hallgatni a pacsiri állomásfőnököt. A 
vasúti rendőrség tovább folytatja a nyo
mozást.

Bál perekkel egybekötve
A noviszádi radikális párt pervesztes 
lett a Pasics-csoport elleni pörben

Noviszadról jelentik: Markovics Ra
doszláv, a noviszadi járásbíróság ve
zetője szerdán tárgyalta rendkiviil nagy 
érdeklődés mellett, a noviszadi Pasics- 
csoportnak a hivatalos radikális párt 
ellen indított birtokháboritási és jogvi
szony megállapítási perét A per — 
mint ismeretes — akörül forgott, hogy 
melyik párt rendezteti meg a Szlobodá- 
ban a Tri Jcrarcha ünnepélyt, amelyre 
a Pasics-frakció bérelte ki a termet, vi
szont. a hivatalos radikális párt kapta 
meg a rendőrségi engedélyt. Markovics 
Radoszláv, járásbiró a tárgyalás meg
kezdésekor, egyezségre hívta fel a fe
leket, mire dr. Hadzsi Koszta kijelentet
te. hogy szívesen hozzájárul az egyez
séghez. ha az ellenfél elismeri, hogy a 
terem február tizenkettedikén, a megbí
zójáé és ha az ellenfél megfizeti a fc'-
merült költségeket.

Markovics járásbiró kihallgatta ezután 
Freud Miksát, a Szloboda r.-t. igazga
tóját. aki kijelentette, hogy a termet Kli
cin Mita már múlt évi július harminc
egyedikén kibérelte február tizenkette
dikére cs erről írásos nyugtát is adott- 
A terem tehát Klicin Mitíé.

A hivatalos radikális párt elnökének, 
dr. Rajkovics Misának képviseletében 
dr. Aradszki Mita ügyvéd helyettese. 
Kéhl Fiilöp ügyvédjelölt jelent meg, aki 
a kereset elutasítását kéri .inert a ie - 
peres birtokháboritási pert indított _ és 
a felperes még nincs birtokban és igy 
nem állhat fenn a birtokháborítás lé
nye.

Markovics bíró: Hisz Önök falraga
szokon. február tizenkettedikére mulat
ságot hirdettek, noha a terem nem volt 
az önökké.

Kéhl: A mulatság megtartása attól 
függ, hogy a Szloboda beengedett volna 
bennünket a terembe. Amikor a hivata
los radikális párt a termet kérte, akkor 
még nem tudta, hogy Klicinék kibérel
ték a termet. Az engedélyt a rendőrha
tóság megadta és igy természetes, hogy 
Klicinék későbbi kérelmét a rendőrható
ság elutasította. Rosszhiszeműség ré
szükről nem állót fenn.

A járásbiró megkérdezte Frcud Mik
sái, hogy amikor a termet bérbeadta, 
tudta-c, hogy azt melyik pártnak adta 
bérbe?

f rcud: A radikális mulatság céljaira 
adtam bérbe. Klicin nem mondta, hogv 
melyik fi akciónak és azt sem mondot
ta. hogy o az elnöke a rendezőbizott
ságnak.

Dr. Hadzsi Koszta hosszabb beszéd
ben fejtegette, hogy az alperes állás
pontja tarthatatlan. A rendőrségnek nem 
volt joga tisztán magánjogi kérdésekbe 
beleavatkozni. A birtoklás tényét meg
sértették azá'tal, hogy a bíróságnak is 
bemutatott falragaszokon, ugyanabba « 
terembe, ugyanarra az időre második 
mulatságot hirdettek.

Markovics Radoszáv, ezután kihirdet
te az ítéletet, amely megállapítja, hogy 
dr. Rajkovics Misa birtokháborítást kö
vetett cl azáltal, hogy falragaszokon 
hirdette és engedélyt kért a február ti- 
zenkettediki mulatságnak a Szloboda- 
termébe való megtartására, noha tudta, 
hogy a terem a radikális párt másik 
frakciójának volt bérbeadva, amiről 
Frcud Miksa levélben értesítette. Az ite- 
let huszonötezer dinár pénzbüntetés ter
he mellett megtiltja dr. Rajkovics f s á 
nak és a hivatalos radikális pártnak, 
hogy n Pasics-frakció mulatságát feb
ruár tizenkettedikén megzavarják, egy
ben dr. Hadzsi Kosz’ának kétezer dinar 
költséget ítélt meg. Kéhl Fiilöo a járás
bíróság ítélete ellen felebbezett a tör
vényszékhó?;
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Beogradból jelentik: Markovics Bog. 
dán pénzügyminiszter szerdán délelőtt 
fogadta az újságírókat és nyilatkozott 
az ui külföldi kölcsön feltételeiről. Ezt 
megelőzően a pénzügyminiszter átvette 
hivatalát Spalio dr. kereskedelmi mi
nisztertől. akii. távollétében helyettesi, 
tett. Spain, ez alkalommal beszámolt a 
pénzügyminiszternek a távollcie alatt 
történt pénzügyi vonatkozású esemé
nyekről.

Markovics Bogdán pénzügyminiszter 
az újságíróknak a következőket mondta:

— Önök már bizonyára kaptak ada
tokat arról, hogy milyen bankcsoportok 
vállaltak magukra kötelezettséget, hogy 
a. dinár stabilizálására és a közmunkák 
elvégzésére preliminary kölcsönszerző
déseket kössenek.

A kölcsönszerződés ötvenmillió főm 
sterlingről szól

és a csoport, amely a rendelkezésünkre 
bocsátja, két részből áll. Az egyik részt 
angliai bankok teszik, amelyeknek élén 
a Rotschild és Fiat bankház van. a má
sik részre az amerikai bankok tartoz
nak és pedig elsősorban 3 Jack Kahn 
és Löw cég.

— A kölcsönt a királyi kormány kü
lönféle munkák elvégzésére fogja fel
használni.

Az első tranche tizenkétmillió font 
sterling lesz, amelyet 1928. március 
▼égén vagy április elején bocsá

tanak rendelkezésünkre,
A királyi kormány kötelezte magát, 
hogy a kölcsön felhasználása tekinteté
ben

reális programmed log kidolgozni az 
elvégzésre kerülő közmunkákról

és azt az approximate kiadási össze
get, amennyibe ezek a közmunkák ke
rülnek, a kölcsönadó tudomására hozza.

A Bleer-csoporttal kötött szerződést, 
amely 1922-ben emelkedett törvény
erőre, ez a preiiminális szerződés 

véglegesen megsemmisíti.
Amit d százmillió dolláros kölcsönből 
realizáltunk, azt a megállapított amor
tizációs terv szerint fogjuk lefizetni. A 
Biser-kölcsön többi része nem lesz reali
zálva és

ehhez a Rlccr-csoport Is hozzájárult
és a preliminárís szerződést aláírta.

— Az ui kölcsön realizálására szol
gálnak azok a jelzálogok, amelyek ed
dig a Bleer-csoportot illették és

a tnouopoligazgatóság tiszta jöve
delme, a vám- és vasút bruttó bé
vé telő és a forgalmi adó jövedelme.

Az összes emissziókat a külföldi tőzs
dék kurzusai szerint eszközük és a ki
bocsátási árfolyamot makszimálni fog
juk. Meg van állapítva az amortizáció 
is hathavi részletekben a tőzsdei árfo- 
1 va 1 n ok n ak megf el el ően.

A preliminárís szerződés azonnal 
életbe lép és a bankárokat 5 a kor
mányt egyaránt kötelezi, amint azt 
a minisztertanács magáévá teszi.

Ha a kölcsönt hat hónapon belül nem 
realizálják, az semmisnek tekintendő.

— A királyi kormány az utóbbi hó
napokban hat-hét évre terjedő progra
mot dolgozott ki a ’ "''’műnk ík elvég
zésére. Érre tizenötmilllárd dinár szük
séges. Az összeg lepni gyobb részét a 
vasútépítésre szolgáid kiadások ab
szorbeálják, azonkívül mocsarak Iccsa- 
polása és a passzív vidéken eszközlen- 
dö meliorizációk. A kölcsb"'’erzés so
rán enyhébb feltételekhez .futtattak ben
nünket azok a körülnvün hogy a 
kölcsönt olyan produktív munkákra

akarjuk fd ’u'.-.'uölni, amelyek az ország 
gazdasági fejlődését vannak hivatva 
szolgálni. Azonkívül gazdasági és pénz
ügyi életünk stabilizálása érdekében 
szükséges, hogy stabil nemzeti pénzünk 
legyen. A dinár stabilizálására nagyobb 
összeget fogunk felhasználni. Jelonlcg 
már elértük, hogy a dinár állandó pon
ton van, ami azt jelenti, hogy a bizalom 
a dinár belső értéke iránt teljesen stabil.

— Azok a tervek, amelyek a költség- 
vetés során invesztíciós hitelekről fel
merültek. cl fogjuk ejteni, mert ezentúl 
a beruházásokat a kölcsön terhére fog
juk eszközölni. Ezeket a terheket a je
lenlegi generáció fogja viselni és elér

Kedden doni a tábla Hatvány Lajos szabad-l 1 '1 1 1 f r rrllábra helyezéséről
Hatvány Lajos b á ró  a  fogházban folytatja iroda-m l m unkásságát 

gének  felajánlotta, hogy elválik  tő le
F e l e s é ”

Budapestről jelentik: Hatvány Lajos 
báró a törvényszék: Ítélet kihirdetése 
után teljesen m egtört Napokig nem 
nyúlt ételhez és azokkal a hozzátarto
zóival sem váltott egy szót sem, akik 
ügyészi engedéllyel meglátogatták a 
fogházban. Ez a lethargia most már va
lamennyire felengedett. Hétfőn, amikor 
felesége meglátogatta a fogházban, 
Hatvány minden előzmény nélkül a kö
vetkezőkép szólt hozzá;

— Nem. kívánhatom, hogy megvárja 
az én raboskoddsom hét esztendejét.

Hatvanyné először nem értette meg. 
hogy férje mit 3kar ezzel mondani és 
kérdőn nézett rá, mire Hatvány Így 
folytatta:

— Maga fiatal, nem várhat rám. vál
junk cl, ha akarja.

Hatvanyné azonnal megnyugtatta fér
jét és kijelentette, hogy szó sem lehet 
erről, mert ngyon szereti és nem hagy
ja cl solia. Hatvány ezután könyveket 
kért feleségétől, Rákóczy száműzetését, 
Kossuth iratait az emigrációból és 
Tolsztoj Háború és békéjét olvassa cel
lájában. Általában

Hatvány nagyon sokat olvas a fog
házban délutánonként pedig novel
láit és egyéb cikkeit fordítja német

re
és az >l?rak és Emberek*, cimti regé
nyének német fordítását korrigálja. Lá
togatók, rokonok, jóbarátok és ügyvé
dek csaknem mindennap jelentkeznek az 
ügyészségen, ahol azonban csak a leg
közelebbi hozzátartozóknak és a védők
nek adnak engedélyt a Hatvanyval való 
beszélgetésre.

A Hatvan.v-ügy természetesen foglal
koztatja a politikai köröket is. A kép
viselőház folyosóin kedd délelőtt is 
szóba került a Hatvány elleni Ítélet és 
újságírók Pesthy Pál igazságiigymi- 
niszter előtt megemlítették, hogy

a szigorú Ítéletet külföldön kedve
zőtlenül Ítélik meg és abból a ma- j 
gyár kormány engesztelhetetlensé
gére következtetnek, atniro az Igaz
ságügy miniszter azt felelte, hogy a 
kormányzatot nem lehet a bíróság

gal azonosítani
ét. a bíróság ebben az esetben épugy, 
mint minden más eléje kerülő ügyben 
függetlenül és minden befolyástól men
ten járt el.

felemlíteti k az újságírók az igazsig- 
ügyininiszter előtt azt Is. hogy abból, 
hogy a vádat maga Sztrachc Gusxtás,

őik, hogy a költségvetés a jövőben 
egyensúlyban lesz.

Az újságírók ezután több kérdést in
téztek a pénzügyminiszterhez.

— A 12 millió font sterlingből fel fog
nak-e használni bizonyos összegeket a 
dinár stabilizálására? • kérdezték az 
újságírók.

— Nem, ezt kizárólag közmunkákra 
fordítjuk.

— A Rotscliild-csoport tíz egész or
szágra majdnem kizárólagos monopóliu
mot kapott ■ mondotta az egyik új
ságíró.

— Ezek a bankárok a mi bankárjaink 
lesznek válaszolt a pénzügyminisz

az ügyészség elnöke képviselte, arra 
következtetnek, hogy ez az igazság
ügyi kormány rendelkezésére történt, 
mire Pesthy Pál a következőket mon
dotta:

— A ílatvany-ügy eredetileg .Miskol- 
czy Ágostonnál volt, öt azonban időköz
ben táblabiróvá nevezték ki, rajta kívül 
pedig egyedül Sztrachc főügyész is
merte az ügyet, mint akinek Miskolczy 
részletesen referált. A Halvany-ügv 
egész milicu-jévcl együtt deus ex ma- 
china-ként támadt fel cs

Sztrachc Gusztáv főügyésznek csak 
azért kellett a vád képviseletére vál
lalkozni, mivel ezt az egész milieut 
és a flatvany-ügy teljességét Mis- 
kolczyn kivid egyedül ö ismerte.

Más célzatossága Sztrachc szerepének 
— fejezte be nyilatkozatát az igazság- 
űgyminiszter — egyáltalában nem volt.

Hatvány Lajos báró ügyvédje — mini 
ismeretes — az ítélet kihirdetése után 
kérte, hogy százezer pengő óvadék el
lenében helyezzék szabadlábra Hatvá
nyt, akinek szökésétől nem kell tartani, 
mert hiszen önként állt a bíróság elé. A 
törvényszék azonban ezt a kérelmet 
visszautasította és elmondotta, hogy 
Hatványt óvadék elleneben nem helye
zi szabadlábra. A határozatot a védő 
íclebbezéssel támadta meg, amit soron- 
kivül és sürgősen kell felterjeszteni a 
táblához. Miután a tárgyalásról felvett 
gyorsírói jegyzőkönyv már elkészült

Hogy történt a sécsényi határincldens?
Becsből jelentik: A burgenlandi tarto

mányfőnökség hivatalos közleményt jut
tatott a sajtóiioz, amelyben a récényi 
határsórtés előzményeiről és körülmé
nyeiről a következőket közli:

Róth Aulai bányászt a magyar vám
őrség feljelentette Wandorfban a csend- 
örőrsnél csempészés miatt, mert állító
lag titokban bort vitt Magyarországról 
Récénybe és a bányában eladta a bort 
nmnkástársainak. Ezért Rótliot csempé
szésért negyven pengőre ítélték és mi
után nem fizette meg a bírságot, a bün
tetést átváltoztatták ötnapi elzárásra. 
Antikor Róth nem jelentkezett a büntetés 
kitöltése végett, két csendőr ment érte. 
A lakásán nem találták s erre utána men
tek az osztrák határon át és az lluna- 
tárnához érkezve az üzemvezetőt meg
kérték, hogy hívja ki. Az üzemvezető

ter, nekünk jogunkban áTl más kölcsönt
Is kötni. Én netn menekülök az edől, 
hogy Rotschild a mi állandó bankárunk 
legyen, mert ők jobb feltételeket szab
tak, mint Blecrék.

Kimondotta még a pénzügyminiszter, 
hogy az Adria-vasutat az első transchc- 
1x51 ki fogják építeni a kormány által 
már elfogadott terv szerint. Majd kö
zölte, hogy a Blecr-kölcsön megsem
misítése már csak attól függ. hogy eh
hez a parlament hozzá fog-e járulni, 
ami nagyon valószinü, mert

x dollárkőlcsön után nyolc száza
lék kamatot kellett volna fizetni, 
míg az angolok csak négy százalé
kot, a Kuhn-csoport pedig öt 6* 

egynegyed százalékot kérnek.
Végül megjegyezte a miniszter, hogy 

n preiiminális szerződést február 2-án 
írták alá Londonban.

Beogradi gazdasági körökben 4 pénz
ügyminiszter nyilatkozatának az a ré
sze, hogy a kölcsön garanciájaképen le
kötötték a forgalmi adót is, nagy elke
seredést keltett, mert a beogradi keres
kedelmi kamara és más gazdasági szer
vezetek már régen harcot indítottak a 
forgalmi adó eltörlése érdekében. Ha 
a forgalmi adót lekötik garanciának, ak
kor ez azt jelenti, hogy ezt az adóne
met belátható időn belül nem 
megszüntetni.

és az ítéletet is irásbaíoglalták, a per
iratokat szombaton felterjesztik a táb
lához és

az Ítélőtábla kedden vagy szerdán 
i foglalkozik Hatvány Lajos szabad-

1ábrahely ezéso ügyéhen beadott
Javaslattal.

Az ítélőtábla határozatát igen nagy 
érdeklődés előzi meg, mert a jogászok 
szerint ebből a határozathói következ
tetni leltet majd a törvényszék ítélete 
ellen benyújtott felebbezés eredményére 
is. Amennyiben a tábla szabadlábra he
lyezi Hatványt, ebből a jogászok azt a 
következtetést vonnák le, hogy iratok 
és a íótárgyalási jegyzőkönyvek isme
rete alapján a tábla is tulszigorunak 
tartja a törvényszék által kiszabott bün
tetést, amelynek jelentős mérséklésével 
lehetne igy számolni. Ha azonban a 
tábla elutasítaná a felíolyamodást, akkor 
a jogászok szerint, amennyiben az íté
lőtábla le is szállítja a törvényszék ál
tal kiszabott büntetést, az Ítélet enyhí
tése nem lesz olymérvü. mint azt so
kan várják.

A Hatvany-családból kiszivárgó hí
rek szerint Hatvány védőinek sze

mélyében változás készül
és miután a törvényszéki fotárgyaláson 
a védők közt nem volt meg a teljes 
összhang, a család egy ismert nevű krl- 
minálistát fog felkérni báró Hatvanv 
Lajos kérelmére.

megtagadta a kérés teljesítését azzal, 
It 'gy csak osztrák hatóságoktól fogad 
el utasításokat, mire a két csendőr meg
várta, amíg a munkások, köztük Róth 
ebédszünetkor kijöttek a tárnából. A két 
magyar csendőr ekkor bilincset tett Ró t i 
Antal kezeire és ennek minden tiltakozá
sa ellenére átvitték Magyarországra.

Az ügy politikai hullámai egyébkén! 
elsimultak azzal, hogy Seipel kancellár 
dr. Bauer Ottó keddi interpellációjára 
adott válaszára kijelentette, hogy miutáx 
a magyar cscndörscg vezetője az esetit 
követő napon már sajnálkozását tcjezti 
ki a burgenlandi osztrák hatóságok előtt 
az esetnek uem lehet túlzott lehetősége* 
tulajdonítani, mindazonáltal a szociálde
mokraták kívánságára az osztrák kor
mány megfelelő lépéseket tett Budapes
ten,
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Mennyit fizet adóba
a szuboticai kereskedő, iparos 

és a —  földbirtokos ?
A szabatifogla.kozús ar/nylalanul 

magasan adózik
A szuboticai adóhivatal ezév i kiiuuta- 

bo i szerint amint közöltük Szu- 
botieáii -8452 személy tizet liarin.idosz- 
tályu kereseti adót. Ezek iparosuk és 
kereskedők, orv sok, ügyvédek, gyógy
szerészek. i..,\iiökók és más ug\neve
zett szabad foglalkozásnak. A limit év
ben ezek harmadosztályú adó címen, 
nem számítva be a pótadókat és a vá
rosi és községi pótadókat, rokkant adót 
és kamarai pótadót, összegen egymillió 
148.994 dinárt fizettek be. Most jelent 
meg közben a péuziígv igazgatóság je
lentése a múlt évi forgalmi adóbefizetc- 
sokröl. Eszerint a múlt évben a szubo
ticai kereskedők és iparosok forgalma 
és rníndazoké, akik harmadosztályú adót 
’fizetnek 156,035.800 dinár volt. Ebből 
forgalmi adó címen 1,560.368 dinárt fi
zettek be az állampénztárba., Hónapok 
szerint a befizetések igy történtek: Ja
nuárban 309.610.05. februárban 80.263, 
márciusban 39.421, áprilisban. 188.6,3. 
májusban 32.808.50. júniusban 12.141, ju- 
l'tisban 188.093.60, augusztusban 30.656, 
szeptemberben 401.602.50. októberben 
187.150. novemberben 50.080. december
ben 30.9.30 dinár. Összesen 1.560.368 di
nár 68 para.

Amint a kimutatásból látható, a szubo
ticai kereskedők és iparosok számszerűit 
8452-en csupán harmadosztálya adó és 
forgalmi adó elmen százötvenbatinillió 
dinár évi bruttó forgalom után összesen 
2,709.362 dinárt fizettek. Ehhez az ösz- 
szeghez kell venni a rokkant adót. a jö
vedelmi adót, a kamarai adót, a tarto
mányi és községi pótadókat, ami folytán 
legalább háromszorosára növekszik ez a 
szám és látható, hogy a kereskedők 
mindössze mintegy nyolcmillió dinárt fi
zettek be adóba. A kimutatás szerint a 
szuboticai kereskedők és iparosok a I
bruttó jövedelmükből fejenkint átlag |
ezer dinárt fizetnek évente adó címén. 
Ez az összeg így nem tesz ki sokat, de 
Szuboticáu vaunak iparosok ,és. kereske
dők. akiknek évi ffszTa' jövedebrte 'nem'1 
tesz. ki többet ötezer dinárnál s igen so- ' 
kan vannak a csődök, nyílt és titkolt 1

Agz/ kritikus albumából
Ir ia :  B a ed eker

Derék, szorgalmas és jóeszii fiatal nő
iül volt szó, aki kitünően végezve gim
náziumi és főiskolai tanulmányait és fé
nyes bizouv itványokkal a rétieule-jében 
indult az élet küzdelmeibe. Egy ismerő
se elragadtatással mondta róla:

— Kiválóan tehetséges nő.
Egy másik ismerőse, aki szintén ro- 

kous/cuvvei kísérte a pályáját, rövid 
gondolkozás után igy szólt:

— K érdés... Bizonyára van tehetsé
ge. De hogv lehetséges no e, az vitás, 
igazán tehetséges nő, ahogy én nézem, 
az, aki a kaeérságban fejt ki tehetsé
get s bizouv os batáridőn belül tud fogni 
magának’ örökférjet vagy hosszúlejáratú 
szeretőt, aki >rangszerüen« (tehát jól, 
mert minden nő tart a rangjára) eltart
ja s a női életét ki- és végigélni hagy
ja. Akiről beszéltek, kétségkívül tehet
séges ember, ám. hogy mint nő boldo
gulni fog-c, a jövő titka. Az a tudat
lan, de tormás és ügyes nöstényke, aki 
haragban vau az ortográfiával s nem 
sokkal jobb viszonyban a többi tudomá
nyokkal, de magánál nem egy százszor
ta bölcsebb (s egyszersmind szamarabb) 
férfit tud az orránál fogva vezetni s 
egyet közülük állandóan a jármában 
tartani, határozottan tehetségesebb nő. 
Akit itt mindnyájan dicsérettel cm'ege- 
tiink (én tisztelem a legjobban), igazán 
derék hölgy, kiváló karakter, nemének 
igen becsiilctrcniéltó példánya, de mint 
nő, meg kell vallani, egyáltalában nem 
tehetséges, sőt kontár. A közönséges 
férfinak a mindennapi erényei — szor
galom. kitartás, lelkiismeretesség — el
fojtották benne azokat az asszonyi tu
lajdonságokat, amelyekkel boldogulni 
lehet az életben, — a nőnek a férfi éle
tében Ez a nő igen tiszteletreméltó, de 
cgv csöppet sp érdekes, s ha tanügyi

fizetésképtelenségek, ti kisiparosok mun
kanélkülisége bizonyítja ezt, — akik rá
fizetnek az üzemükre.

összeliasonlitásul megemlítjük, hogv 
Szuboticáu 27.876-an fizetnek földadót 
s a közel Imszomiyolcczer adózó a múlt 
évben 510.598 df/iárt fizetett be földadó 
fejében az 500 százalékos pofádéval 
egvii:t. A földtulajdonosok adója, ha a 
pótlékokat is az állami adó kétszeresé

Börtönbüntetésre emelte fel Kraft István tá
madóinak büntetését a felebbviteli bíróság
Az, hogy szerbek támadták meg a ném eíe e , nem enyhítő, 

hanem súlyosító körülmény — mondotta ki az indok olás
A noviszadi íelebbviteli bíróság szer

dán reggel kilenc órakor nagy érdek
lődéi mellett tárgyalta dr. Kraft Ist
ván és dr. (jrassl Gvörgv nénieipárti 
nemzetgyűlési képviselők ellen elköve
tett ismeretes támadás bűnügyét.

Az 1925-ben lefolyt választás élőn 
Sztáriszivácon snlvosan összeverték a 
képvi- élőket, akik agitácios gyűlést 
akartak a községben tartani. A nyomo
zásnak sikerült a tettesek személyét 
megállapítani, akik ellen eredetileg az 
ügyészén hivatalból nem cincit vallat, 
ngyliogy Kraft István és Grassl György 
szándékos emberölés kísérlete miatt 
magánvád alapján állították a tetteseket 
a bíróság elé. A mull év május 2-í-íkén 
Szomborban meatartotl fölárgyalásnak 
az \ olt a szenzációja, hogy az ügyész
ség leien volt képvh előle a tárgyalás 
folyamán átvette a vá d  k é p v s e le t é t  és 
szándékos emberölés kísérlete címen 
kérte a tettesek megbüntetését.

A szombori íőtárgyalás.on megállapí
tott tényállás szerint 1925. január Itó 
25-ikén. a képviselőválasztások idején, 
dr. Kraft István, a német párt elnöke 
Sztanisicson. Bczdáiiban és Sztáriszivá
con agitáeiós gyűlést tartott. A sztani- 
sicsi népgytilésről autón ment Sztáriszi- 
vácra, vele voltak dr. (Jrassl György 
nemzetgyűlési képviselő, dr. I’ertz Fe
renc. a Deutsches Volksblatt főszer- 
ke. zlöje és annak felesége. Az autót 
lltidoli Rudolf sofiör vezette. A sztári- 
sziváci uépgyiilés délután négy órára 
volt hirdetve, de Krafték autója defek- 
tet kapott és csak hat órakor , érkezett 
Szivácra. Az oltani németség. látva, 
bőgj Krafték nem jönnek, öt jór î tájt 
ban Kzét1 zéledt. Maga a helyi német 
párt elnöke: Káriusz Péter is hazament, 
de Jankovies községi jegyző Káriuszt

szempontból talentmncs is, női szem
pontból (azaz a férfi szemében) eg.v 
csöppet se az. Nem jósolhatok neki szép 
jövőt, pedig a tehetségeknek azt szok
tunk jósolni... Az ily derék nő a tanu
lásával. a tudásával, sőt a tudományá
val se érheti cl azt soha (ha ez a tu
dás még oly imponáló), amit ez a má
sik nőeslve játszva tud kivívni magának 
a nemi tökéletességeivel. A nő csak 
ezekkel a tökéletességekkel (helyeseb
ben: gyarlóságokkal) érv énv esiil a vi
lágban, s nem azokkal az erényekkel, 
amelyekkel a legjobb esetben is csak 
kiv élelescti (egyes nagy és ritka pél
dáiban) tudja elérni a férfit. Csak né
hány matematikus akadt köztük, aki jó
vátette azt, hogy a többi a kétszerkettő
vel sincs egészen tisztában és konkur- 
rálhalott ezen a téren a férfiakkal, s 
ezer meg ezer győzi le őket eg.v szem
rebbenéssel, ügyes kacérkodással (ame
lyet nem az egyetemen tanult)) és 
egyéb szexuális hatásokkal. Nem felie
tek róla: ezek a tehetséges nők és nem 
azok, akik majdnem olyan jó credmény- 
n.vel érettségiznek és doktorálnak, mint 
korlátolt talentuma férfikollégáik.

A legtökéletesebb nők bizonyára azok, 
ak k a legszibbek. de a legérdekesebbek 
s a legvonzóbbak nem Ők. A szoborszé
pek rendesen kevésbbé kacérak. mint 
azok. akiknek szépségh’báik vannak, s 
akik ezeket a fogyatékossápokat foko
zottabb kokcttcriával markodnak fe’cd- 
tetni. Ezért a nem tökéletes szépségek 
olykor több veszedelmet csmálnak. 
mint azok a nőrcmekek, akik a ntllói 
Vénuszra emlékeztetnek.

Á szép nő nem szorul rá. hogy ka
cér legyen. Hogy (a legtöbb esetben) 
mégis az. annak a belátásától jön, hogv 
a diadala a kaeérság segítő fegyvere
nélkül még se biztos. Ha nem egészen

nek számítjuk, egy és félmillió dinárt 
tesz ki. Eszerint a földtulajdonosokr.i 
fejenkint állag 30 dinár évi adó esik. A 
termőföldterület, ami után adót fizet
nek. I6°.192 kát. hold, eszerint egy hold 
földterület adója nem egészen 10 dinár.

Ezeknek a számoknak a tükrében 
úgy tetszik, liog.v a kereskedők joggal 
panaszkodnak az. adóterhek súlyossága 
és aránytalansága miatt.

öt óra felé a községházára hivatta. Mi
kor Káriusz a községházáról hazament, 
az uccán megtámadták és ugv megver
ték. Iiogv eszméletlen állapotban cgv 
közeli házba. Müller Jánoshoz kellelelt 
bevinn'. Kraftékat a falu határában 
Kulin Péter tekintélyes sziváci gazda 
várta és ijedten újságolta, hogy Kári
uszt majd agyon verjék és hogy esz
méletlenül fekszik Müller Péter házá
ban. Krafték erre Müller házához haj
tattak. ott fel akarták tenni Káriuszt az 
autóra, hogy a vrbászi szarni tóriumba 
szálbtsák Miközben Káriusszal fogla
latoskodtak. a sötét uccán nvolc-tiz em
ber közeledett az autóhoz, akik igazo
lásra szólították fel Kraftot. de ez ki
jelentette. bogv csak a köz-égházán iga
zolja magát FI is mentek a községhá
zára. de ott inár nem találtak senkit. 
Onnan távozva az igazoltatók megtá
madták boxerekkel és botokkal Kraltól 
és Orasslt, akiket ugv összevertek. hopv 
mindketten s/i'yos sérülésekéi szenved 
lek. Maid nekiestek Ihido'in Rudolf 
‘offőrnek, akit ugv megvertek hogy az 
két fogát vesztette el. Kraft néhány hé
tig feküdi sérüléseibe a novivrbászi 
szaiilór'umben és onnan való hazaszállí
tása után még további két hétig állt 
áp'öás ab’tt buliján.

A szombori törvényszék limit évi ma
ins bnszonnegyediki főlárevafá’-'án a 
közben kmvnmozoH tettesek: Tniuir- 
dz-ács Sz.tanko volt sz'váci. legutóbb 
h-j'.ai községi aliervzö Lc'zkovác 
Szlávkó sziváci kereskedelmi alkalma
zott. P’avsies Mikin községi fo,rvaszt s- 
si adókeze’ö és Vlaskalics Ciri'ov Jo- 
vall ‘7.ivác; gaz<t:'dkodó vád'odak ta
gadták bngv hárm’k’en «zer'* *p’”'k lett 
vn’ua Ká’áiisz vayv’ Krafték báiiF'bnazá- 
‘■ában :i Ivró'-'g k'r-ft. Grascf Hn-lol'tl

buta. rájön ö is, hogy a kacérság mégis 
csak hatalmasabb fegyver a szépségnél.

*
Kaccrságra nem kell és nem lehet a 

nőket megtanítani. Akit tanítani kell 
rá, azt hiába tanítják. A kacérság vele 
születik a növel. S ez a szerencséje. 
Milyen alárendelt pozíciója volna az 
életben e rettenetes cs szerencsés tu
lajdonsága nélkül’

A kaeérsággal meghódított férfit csak 
k.icéisággal lehet megtartani.

*
Egy asszony panaszkodott a barát

nőjének :
— Kellemetlen a mi sorsunk. Örök

ké kell kacérkodnunk Ez a művelet en
gem már fáraszt.

— Szegény barátnőin! — felelte 
amaz. — ’léged fáraszt? Engem fcl- 
iidit.

— Igen — sóhajtotta ez — 'léged 
felfidit, mert látszol, mindenkivel kacér 
vagy. Eu ellenben munkát végzek, az 
lírámmal kell állandóan kacérkodnom.
— máskülönben elpártol tőlem.

#
A kacérság szépség nélkül nagyobb 

sikereket ér el, mint a szépség kacér 
ság liijján.

*
A szépség kacérság nélkül — mondta 

egyszer valaki — olyan tőke. amely ka- 
matozatlanul fekszik.

A nő jobban hódit a kacérságáva’, 
mint a szépségével. Az ember nem is 
hinné, ha a maga kárán végre meg nem 
tanulná, bogy a nők fegyvertárában mily 
jelentéktelen szerepet játszik a szépsé
gük.

*
A női szabók sokat rontottak a nők

erkölcsein, de tagadhatatlanul megta- i néa.

Rudolf terhelő tanúvallomásai alapján 
bűnösnek mondotta a négy vádlottat a 
magánosok szeméivé ellen erőszak bűn 
teltében, valamint a személyes szabad
ság megsértésében, súlyos testi sértés 
vétségében, amelyet dr. Kraft István el 
len követtek el és könnvii testi sértés 
vétségében, amit dr. (irassl (ivörgv és 
I I l id é iü l  Rudolf ellen követtek el. továbbá 
életveszélyes fenyegetés vétségében és 
ezért a törvényszék a bíiiitetö’ön  ény- 
könyv 176-ik szakasza alapján Tamird- 
z.siesot négy havi. I .eszkovácot két havi. 
Plavsiesot három havi és Vlaskalicsot 
két havi fogházra Ítélte és kötelezte a 
vádlottakat 85t,d dinár perköltség meg
fizetésére. A felek felebbczcsc folytán 
>zerdán foglalkozóit a bűnüggyel a poví- 
szadi felebbviteli bíróság Maries Rajo- 
tanácsa. amelyben szavazóbirák voltak 
Zories Mikin és Stefanovics .lován.

A bíróság felclvastatta a szombori tör
vényszék Ítéletét és annak indokolását, 
majd dr. \  ukovojac Xsarkó mondotta el 
vádbeszédéi, amelyben az elsőfokú Íté
let szigorít.isát kori. Dr. I.ipavica Szí
nia védő beszéde után a bíróság Ítélet
hozatalra vonult vissza és rövid tanács
kozás után kihirdette az. ítéletet, mely 
szerint megsemmisíti az elsőfokú bíróság 
Ítéletéi és

Tanurdzsfes Sztanko. I.eszkovac
Szlávkó és Plavsics Milán bünteté
sét nyctc-nyofe havi börtönre, Vlas- 
kalics Clrilov .lován hiintetését hat 

havi börtönre emeli fel.
Az. Ítélet indokolásában kimondja, hogy 

a szombori törvényszék tévesen minő
sítette a cselekményt és alkalmazta a 
büntetést, mert az. első három vádlot
tal szemben, akik közhiv atalnokok és a 
rend ícutartásáért felelössek. nem sza
badott volna alkalmazni a 92-ik enyhí
tő szakaszt, ellenkezőleg cselekményük 
sulyosbitó megállapítást érdemel meg. 
A szombori törvényszék indokolásában 
kiemelte, hogy a támadók. akik szer
iek, nemzetiségi antaucgi/musból tá
madták a német sérülteket.

a íelebhv ítéli bíróság ezt a körül
ményt nem enyhítő, hanem súlyos

bító ténynek veszi.
Az indokolás semmilyen enyhítő kö

rülményt nem tudott a vádlottak javára 
találni és alkalmazni és eselekménvük 
nem súlyos testi sértés vétsége, hanem 
bűntett cs így a büntetést fel kellett 
emelni.

Az, ügyész tudomásul vette tíz Ítéletet, 
abban megnyugodott, a védő semmiségi 
panaszt jelentett be. A hallgatóság kö
rében jelenvolt vádlottakban az ítélet 
látható mély hatást és megdöbbenést
If o I t p ♦ f

nitották őket arra. hogy szépek tudja
nak lenni. Ezért van az, hogy némciy 
nöszabó olyan büszke, mint a legkivá
lóbb nöábrázoló. (iainsborongh és Law
rence hozzá képest szerény ibolyák 
voltak.

A kacérság nem zárja ki a hűségei, S 
a hűség se a kacérságot.

*
A Kacér asszony minden férfival, aki 

csak egy kicsit tetszik neki. olyan tó
nusban beszél, mint az urával cs sok
szor még bizabnaskodóbban. Az igazi 
jó feleség s «az igazán tisztességes asz- 
szons. még ha kacér is, bármennyire 
barátságos legven idegen férfiakhoz, 
mindig megőriz valamit az, ura vészé
re. a hangnak bizonyos melegségét s 
a tekintet cgy-eg.v intimitását, amely 
egyedül a bilcstársé és senki másé.

■*
A kacérság legildomtalanabb neme, 

mikor az asszony a nyilvánosság c'őtt 
megvetően bánik az urával és clárii'da 
idegenek előtt, lmgy a férjével elége
detlen. Igazán finom uriember az ilven 
nőnek nem udvarol.

*
A nő csak azzal tudja elhitetni, hogy 

nem kacér, akivel kacérkodik-
*

A nő mindent elkövet, hogv a tes
tével tessék, s aztán azt akarja, hogy 
a leikéért szeressék. Jutalma és bünte
tése egyaránt az. hogy a leikével nem 
törődnek. Pedig az néha szebb a testé
nél is.

*
Ha egy kacér nőt ki akarsz, gyógyí

tani a hibájából: állítsd kacér férfival 
szembe. Meg fog riadni magától, mint 
a ragyás ember, aki nagyító tükörbe

«
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Személyi változások
a becskereki járásbíróságon
A b rói k?r nag/résn ki áp a jírás- 

birósig kötelékéből
Becskerekről jelentik: .A becskereki já

rásbíróság, amelynek bitói kara egyike 
a legjobbaknak a Vajdaság területén, 
nagy személyi átak.kulások előtt áll. 
amennyiben az öt becskereki járásbiró 
közül három előreláthatólag rövidesen 
megválik u becskereki Jdidsbirósdg kö
telékéből.

klenovsck Karlo, a járásbíróság veze
tője a közelmúltban adta be kérvényét 
az igazságücvminiszterbcz. aimlvben 
I.juhliauába való áthelyezését kérte. 
Mintán kérését — mint értesülünk — a 
minisztériumban teljesíteni fogják, Kle- 
novsek Karlo, a népszerű és kitűnő jo
gász, aki becskereki működése alatt csak 
megbecsülést és elismerést szerzett, ró- 
vidcsmi elhagyja Becskereket.

Ugyancsak távozni készül a bccskerc- 
ki járásbíróság kötelékéből Podgorszki 
József járásbiró is, aki valószínűleg még 
ebben a hónapban lemond állásáról és 
ügyvédi pályára készül. Podgorszki já
rásbiró értesülésünk szerint dr. Mijajcv 
Inka becskereki ügyvéd irodájába lép 
be mint ügyvédjelölt. Nikovies Milos bíin- 
tetöjárásbtró is itt akarja hagyni Bc.s- 
kereket. Áprilisban beadja kérvényét a 
kattarój öbölbeli haditengerészeti bíró
sághoz va'ő áthelyezéséért. Nikovics Mi- 
lnsnak a kattarói öböl a sziikebb lmzáia 
és állandó noszta’giát érez csodaszép 
szülőföldje iránt. Távozásával nemcsak 
a járásbíróság veszíti cl egyik legszoi- 
galniasabb biráját, hanem a becskereki 
társadalom is szegényebb lesz egy szim
patikus fiatalemberrel.

A járásbíróság bírói karának csak Vél 
régi tagia marad meg. di. /g/u'/ös Szláv
kó és 7dddr Ljubomir. Viszont dr. /*«• 
vies lekaszláv módos! járásbiró a becs
kereki iárásbiróságlioz kérte áthelyezést, 
amit előreláthatólag teljesít az igazság- 
íigyininisz.tcrium. Hogy kik jönnek meg 
a becskereki járásbírósághoz, és hogy 
Klenovsck helyett ki lesz. a járásbíróság 
vezetője, azt most még nem hitet tudni.

ben végítélettel elintézést nyert ISI pol
gári. lön büntető ügy. Uj telekkönyvi
Ügy érkezett 3.-150, cliutéztctettI 2.811

izvtlcn 2.600.
A titeli járásbíróságnál 2.263 ni iigy- 

. darab futott be. köztük 650 vagyonjogi.
I S0 váltójogi, 300 végrehajtás iránti ké- 
• relent, 304 büntetőjogi. Makacssági íté

let 218 esetben volt. végítéletet 26.} pol- . 
gáti és 108 büntetőügyben hoztak. L'j 1

telekkönyvi ügyirat 4.470 érkezett, elin
téztek 4.458, elintézetlenül maradt 12.

A zsabnlii járásbírósághoz 3.431 uj 
tig.vdar.tb érkezett, köztük 453 vagyon
jogi. 123 váltójogi. 754 végrehajtás irán
ti kérelem, 340 büntetőjogi. Makacsság! 
Ítélet utján 223 ügy intéződött el. Ér
demben 206 polgári és 141 bűnügyben 
hoztak végítéletet, 2.923 uj telekkönyvi 
ligy érkezett, elintéztek 2.536-ot, clinic-

i sctlcn maradt 1.018.
l’cltünö uagv az elintézetlen telek

könyvi ügyek száma, úgyhogy a novi- 
szadi törvényszék területén működd öt 
járásbíróságnál még mindig 12.111 te
lekkönyvi ügy van elintézetlenül, ami 
ugyan lényegesen kisebb, mint amennyi 
az elmúlt években volt. de még mindig 
igen nagy. Ennek oka kizárólag a cse
kély személyzeti létszámban keresendő

F ra n c ia o rsz á g  nem  tá m o g a t ja k ö lc sö n n e l 
a  Je len leg i ro m án  k o rm á n y z a to t

A Quotidicn feltűnő cikke Tituiesvu párisi kölcsöntárgyalásalról
Párisb,v jelentik: Poincaré miniszter- l 

elnök kedden közölte Tiinlcscn román j 
külügyminiszterrel, bogy a választások 
előtt

Franciaország nincs abban a hol> - 
z o íb . n. hogy nagyobb összegű köl

csönt nyújtson Romániának, 
ritulcscu kölcsőntárgyalásajval kap-

csolathan a baloldali Quotidicn szerdai 
számában többek közt a kővetkezőket 
Írja:

A mi külügyminisztériumunkban 
sok apró politika érvényesül és Titulcs- 
cu meg Diamandi párisi román követ 
teljesen felkavarták a Ouai d Orsay

belső rendjét.
Arról vau szó. hogy Bratiauu \ In- 
tilla kormányának a francia közön
ség néhány száz : ’Hiút kölcsön z- 
zöu abból a célból, hogv a liberális- 
párt fenntarthassa d ikátiri uralmát, 

Kz a párt egész más eszközökkel dol
gozik most, mint az előbbi Bratiauu
alatt, mert Bratiauu Joncl a? erős kéz 
kormány zását alkalmazta, Bratiauu
Vititilla pedig pénzzel akarja a dikta
túrát fenntartani és érthető, hogy 

Bratiauu a közeledő választások 
e'ött meg akarja tölteni kasszád, 
mert pénz nélkül elkerülhetetlen

t lenne bukása,
l'rthető az is. hogy 4 nagy francia 
pénzügyi hatalmasságok némelyike jó 
alkalmat lát ebben arra, hogy Romániá
ban kézzelfogható előnyöket biztosítson

i a magi számára és ebből a célból a 
. jó népet hívja fel a kölcsön jegyzésére,

A Jó népnek azonban nincs köze 
sem Brstíanuhoz. item a francia 
pénzügyi hatalmasságokhoz és f ram 
cinországbnn nincsen pénz Román a 
belső politikájának támogatása szá

méra.
Az éleshangu cikk nagy feltűnést kel
tett politikai és diplomáciai körökben.

Terhelőén vallanak a tanuk a sztapári-uti
gyilkosság bünn erében

A vádlottaknak nem sikerült alibit igazolni 
a rablások károsul fai

Felvonultak

Csütörtök estére várható az ítélet kihirdetése

Nagy hátra Bkok 
a toiekRönyvi Ügyeknél
A novis a ii t'árvényszét területin 

levő jar«sb«rös5gék működése
Noviszádról jelentik: lór. Bclajdzsics 

Vladimír törvényszéki elnök most I é. zi- 
tette el a novlszadi törvényszék felü
letéhez tartozó noviszndi. sztaribecseji. 
bácskapalánkai, tileli é.s zsabalii járás
bíróságok múlt évi működéséről szóló 
jelentését, amelyet az igazsagügymi- 
íiisztétiuiuuak fog felterjeszteni.

A jelentés szerint a novivadi járás
bírósághoz az elmúlt évben 13.758 ni 
ügydarab érkezett be. ezek kozott 4.765 
vagyonjogi. 1.049 váltójogi úgy darab. 
Beadatott 2.326 véciehajtási kérelem. 
876 in büntetőügy volt. Makacssági Íté
letet 2.518 esetben hoztak. Polgári 
nevekben 1.258 érdemleges végítéletet 
hoztak, büntető ügyekben pedig 288-at. 
Az, elmúlt évben 7.573 ut telekkönyvi 
úgy erkezett a járásbírósághoz, ehntéz- 
tetett 4.633, elintézetlen maradt 2.534.

A sztaribecseji járásbírósághoz 6920 
uj ügydarab érkezett, köztük 1 134 va
gyonjogi, 201 váltójogi ügydarab, 1.407 
végrehajtást kértek, 551 ut bűnügyi el
járás indult, 415 ntakacssági Ítéletet hoz
tak, érdemben 736 polgári, 238 bűnügy
ben hozatott végítélet. A járásbíróság
hoz 6.467 ut telekkönyvi ügy került. El- 
intézteiéit 6.786, elintézetlen maradt 
5.979.

A bácskapalánkai járásbírósághoz 
2.716 uj ügydarab érkezett, közte 327 
vagyonjogi, 50 polgári, 512 végrcliajtá- 
vagyoujogi, 50 polgári, 512 végrehajtás 
iránti kérelem, 293 büntetőjogi. 98 eset
heti hoztak makacssági ítéletet, crdein-

Szmuhorból jelentik: A szombori tör
vényszékeit .szerdán folytatták a tauij- 
kihallgatá-nkz! a Sztapárj-Mtf rablógvil- 
kosság Ininpcrében. A szerdai tárgyalás 
iránt is óiiási érdeklődés nyilvánult 
meg, a t irgy alóte,cm zsúfolásig meg
telt. A tanuk csaknem vaj ’menny icn 
terhelőén v óbutak a vádlottakra. Még 
azok is, akiket a vádlottak jelentettek 
be. mint mentőt,mukat, terhelő vallomást 
tesznek.

He. M asirev/es  Biankó törvéuv széki 
elnök kilenc órakor nyitotta meg a tár
gyalást és eisönek Fuuies Stcván szia- 
p.iri napszámost szólította az emelvény 
elé. B.aicsot Necin Szín,a jelentette be 
alibi-tanúnak, annak igazolására, hogy '

a gyilkosság éjszakáján odahaza lartóz- 
Ko bot.

,4;' elnök: Alaga tudja, hogy a vádlóit 
a gyilkosság éjszakái,íu odahaza tartóz
kodott ?

,1 túrni: Item tudom, hogy odahaza 
eolt e vagy sem.

A tanú kihallgatása után t.söyies 
tjgv ész elötei íes/tést telt. hogy a bíró
ság idézze be. tanúkihallgatásra Marti- 
uovics < íy 'irgy retidörfökapftánv-belyef’ 
test, aki jeleai volt az ügyészségen Bran
kov Zsárkó kihallgatásánál és tudta, 
hogy Brankov minden kényszerűéi nél
kül. önként vallót’.

A biróság az előterjesztés felett ké
sőbb fog dönteni.

elfogták
A következő tanú Pangcre Emil csend

őrszázados. aki a gyilkosság ügyében 
megindult nyomozásnak egyik irányító
ja voii. I iinoudotta, néhány licttel a 
gyilkosság után Szf/luies csendőrörmes- 
ter közölte vele. hogy tudomása szerint 
Szitnics Anka bábaasszony azt beszéli, 
hogy Brankov gy ilkolta meg .lelasicsot. 
Később Szalaics őrmester eEngotl egv 
képeslapot, amelyen Brankov £sárkó 
közölte zagrcbl címt i Sztmlcs Ankával.

— Azonnal intézkedtem -  folytatni 
vallomását Tangeré csendőrszázados — 
és Szalalesot egv másik csendőrrel még 
az éjszaka a gyorsvonattal Zagrebba 
küldtem- Csendőreim egyenesen Bran
kov lakására mentek és a gyilkost, aki 
még aludt, letartóztatták. Brankov ele
inte folyton arról kérdezősködött a 
csendőröktől, hogy miért fogták el, de 
amikor Szomborban kiszálltak a vonat
ból, egvszerre csak felkiáltott: — 'T u 
dom mar. Jetasies Sifankő meggyiiko- 
Idsu miatt tartóztattak le ...*  — 
nem igaz, hogy a csendörlaktanyán ver
ték volna, sőt én is, a vallatás alatt, 
aiitclvnél küb'iphen jelen volt a királyi 
ügyész, valamint két ügyészségi tisztvi
selő. cigarettát adtam neki. Brankov 
többizben tett vallomást, de azt állan
dóan változtatta, csupán amellett tartott 
ki végig, hogy Brantobránszki Tósót ö 
lötto le, ntic Jelasicsot a társai, Szege-

di és Molnár, akikről pedig azt állítot
ta. hogy Oszijekre menekültek. Később 
azután kiderült, hogy miért ragaszko
dott ehhez a két tiemlétezö tettestárs
hoz. A csendőrségen ugyanekkor lopás
ért le volt tartóztatva egy napszámos, 
aki egy cellába került Brankovval. En
nek a napszámosnak Brankov kijelen
tette. csak azt várja, hogy Oszijekre 
vigyék, men útközben megszökik. Ami
kor pedig Brankovof átadtuk az ügyész
ségnek. előbb orvosi látleletet vétettünk 
fel.

A Kis Csaruga
Pangcre csendorszázados ezután el

mondta, hogy Cigics Parcseties Sztipaii 
előtte mindent beismert és azt mondta, 
hogy 3 rablóbanda vezéré Brankov volt, 
akit ók maguk között "kis Csarugá«-nak 
neveztek.

.4? elnök Brankov Zsárkóhoz: Mit 
Síól ehhez Brankov?

A vádlott: Vertek is. én azért vallot
tam ... a láncot sem vették le. rólam.

A tanú: Nem igaz. Hiszen ahányszor 
ért megkérdeztem, mindig azt mondta, 
hogy senki sem bántotta

zl vádlott: De ha kapitány ur kiment, 
mindig azt mondták, ha nem vallók, jön 
a botozás.

A tanú: Ez sem igaz. Amikor pedig 
átadtuk az ügyészségnek, három-négy

nap múlva engem hivatott és akkor azt 
moiidi.i. hogy a csetidőrségnél tett val
lomását visszavonja, mert azt ígértem 
neki. Iiogv érdekeit az ügyészségnél vé
deni fogom, de Ígéretem nptn tártottani 
meg.

Az ügyész: Qtt volt kapitány ur is, 
amikor Parcsctics Cigics Péró a hely
színen mindent pontosan bevallott és 
megmutatott?

A fűim: Igen.
A bíróság a tanút vallomására tueg- 

cskette.
S za la ies  Mikin csendorörmeste.r a kö

vetkező tanú, aki mindenben megerősí
tette Pangcrc csendöt százados vallomá
sát.

A vádlott érdeklődik
A bíróság ezután 1 ukics Szlávkó és 

Csopdarics Milán sztapári földmivesc- 
ket. Neczin szomszédait hallgatta ki. Ne- 
czin velük is alibit akart bizonyítani, d« 
ez nem sikerült, mert a tanuk kijelen
tették. nem tudják, bogy a vádlott oda
haza volt-e. vagy sem a gyilkosság éj
szakáján,

C sandarics M ilán: Neczin sokszor volt 
éjjelente távol hazulról.

,4 vádlott a tanúhoz: Maga és lerko- 
vics Nikola mesélték másnap nekem, 
hogv Jelasicsot megölték

A tanú: Dehogyis... Maga mesélte
nekünk.

Neczin megkéri a biróságot., hogv 
megkérdezhesse szomszédjától, mi tói 
tént a bútorával.

,4 tanti: A felesége elvdtte magával.
Csandarics Milánné, maid Vukimiro- 

vies Fodor cscudörörmester jelantókte- 
len vallomása után a bíróság Novoszet 
Mátyás topokat postást, Neczin sógorát 
hallgatta ki. Novoszel a gyilkosság ide
jén együtt lakott Neczinnel. Elmondta, 
hogy a gyilkosság éjszakáján Neczin 
odahaza volt és este tizenegy órakor le
feküdtek.

Az elnök: Melvik csfe volt az?
A tanti: Nem tudom.
Az elnök: Milyen nap volt?
A tanú: Nem tudom.
Az elnök: Hogyan lehet az. hogy est

1
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nem tudja, de azt tudja, hogy a vádlott 
odahaza volt?

A tanú hallgat.
Az elnök: Nem lehet az. hogv Ncczin 

Később felkelt és elmen!?
A tanú: Nem, mert egy szobában alud

tunk és én éjjel kétszer is kimentem az 
udvarra, úgyhogy akkor észrevettem 
volna.

A bíróság a tanút nem eskette meg.
A következő tanú Novoszel Mátyás- 

né. Kijelentette, hogv a gyilkosság éj
szakáján Neczin odahaza volt.

Az elnök: És nem mehetett el később?
A tanú: Nem, mert észrevettem volna.
Az elnök: Az éjjel senki sem ment 

ki a szobából?
A tanú: Nem.
Az elnök: Látja, a férje kétszer is kint 

volt.
A tanút szintén nem eskették tneg.

Felvonulnak a károsultak
Á bíróság áttért a különböző betöré

sek ügyére és kihallgatta a károsulta
k a t Vallomást tettek Margarics Anica. 
Belcser Sztána, Krsztics Mladen, Gáli 
Póza. Barta Ferenc, Farkas József. Mé
száros Erzsébet. Pincz Ádám. Lugumer- 
szki Dávid, Budincscvics József, Lugu- 
merszki Gyurica.

A rablóbanda valamennyiektől külön
böző holmit vitt el.

Brantobranszki Mara, a meggyilkolt 
Brantobranszki Tosó anyja lényegtelen 
vallomást tett.

Dr. Makszimovics Szteván szombori 
polgármester, dr. Bugarszki Nenád köz
jegyző, Vlaskalin Zsifkó, Jelasics Mi- 
lorád és Anisics Milorád detektív tettek

E g y  fe k e te  k ic s i a la k  fu to t t  k i  az a jtó n
Lukics EüIöd tanú együtt volt Bran

tobranszki Tósóval bálban, de előbb 
ment haza és amikor kapujukhoz ért, 
hallotta a lövést. Azonnal visszafordult, 
de mire odaért, Brantobranszkit a zár
da előtt fekve találta.

Lukies Fránjó szintén Brantobranszki- 
val volt. Együtt mentei: haza, velük 
volt Brantobanszki Zsárkó. a meggyil
kolt bátyja is. Két lövést hallottak a 
zárda felől, mire odamentek.

— Brantobranszki Tósó — mondotta, 
— bezörgetett az ajtón, mire kinyílt 
az ajtó és kilőttek. A következő pilla

Százezer d in á r t  c s a lt k i  a n  o v i v rb á s z i cu 
k o rg y á r tó l egy is m e re tie n  v á ltó h a m ls itó
N e m ' é t e z ö  martonosi répaterm elők nevében vett fel előlegeket

Titokzatos váltóhamisitási ügyben tett 
feljelentést a novivrbászi cukorgyár a 
szuboticai ügyészségen. Az elmúlt ősz
szel a cukorgyár igazgatósága azt ta
pasztalta, hogy rendkívül sok olyan mar- 
tonosi répatermelő, akik a cukorkam
pány elején felvették a gyártól a szo
kásos pénz-, cukor- és répamagelölcge- 
ket, egyáltalában nem szállítottak be cu
korrépát. A gyár egyik tisztviselője, 
Gráf József inspektor, titokban nyomoz
ni kezdett és kiderítette, hogy a marto- 
nosi elölegíelvcvők teljesen ismeretlenek 
Martonoson. Kikeresték ezeknek a vál
tóit és a legnagyobb megdöbbenéssel 
megállapították, hogy valamennyi váltót 
ugyanegv kéz irta alá. A cukorgyár erre 
kiküldötte ' ’artonosra több tisztviselőjét, 
akik felkeresték a gyár ottani megbizott-

h román parasztért hatalmas tüntetése 
a Bra'lanti-kormány ellen

A fojarasi népjjü 'é3  szónokai a isg J eseo b  harcra hívták 
fel a paraszt tömegeket

Kolozsvárról jelentik: A román nem
zeti parasztpárt fogarasi nagygyűlése 
nagyfontosságu eseménye a román bel- 
'Politikának. A népgyülésen sok ezer er
délyi és sok száz ókirálysági paraszt 
gyűlt össze, hogy tiltakozzék a Bra- 
tianu-tiralom ellen és hogy együttérzé
sét fejezze ki Mamiival a kormány elleni 
küzdelemben.

A nagygyűlést Clinciu szenátor nyi
totta meg, majd a gyűlés első szónoka 
Vajda-Vojvoda Sándor azzal kezdte be
szédét, hogy 1910-ben Fogarascn ma
gyar főispán volt, mégis két román kép
viselő jutott be akkor Fogarasról a ma
gyar parlamentbe. A mostani prefektus 
testvérünk: román — mondotta Vajda-1

ezután lényegtelen vallomást
Jelasics Milutin, a meggyilkolt csárda- 

tulajdonos unokatestvére, akinek a ta
nyája közel van a csárdához, elmondta, 
hogy a gyilkosság éjjelén egy lövést hal
lott. Fellármázta a szomszédokat, akik
kel a csárdához ment. A küszöbön talál
ták a haldokló Brantokranszki Tósót. a 
szobában pedig Jelasics holtteste feküdi.

Az elnök Vlaskalics I.jubica károsultat 
hallgatta még ki, azután a d '.Tötti tár
gyalást berekesztette.

A z óvatos P arcsetics
A délutáni tárgyaláson Angyal Nándor 

szombori építészt hallgatták ki először. 
Angyal tanyáján dolgozott Cigícs Par- 
csetics Péró. Elmondta, hogy a gyilkos
ság után Parcsetics elment hozzá és kö
zölte vele, hogy szakállas, katonaruhás 
rablók jártak a tanyán, akik pénzt köve
teltek.

Az ügyész: Látta-e Néczint a ta
nyán?

A lanu: Egy alkalommal láttam, ami
kor dohányt hozott Parcseticsnek.

Martinovics György helyettes főka
pitány, akit szintén beidéztek a dél
utáni tárgyalásra, elmondta, hogy a 
gyilkosság titán megjelent nála Par
csetics és bejelentette, hogy rablók jár
tak a tanyáján.

— A bejelentés gvanusnak tűnt fel 
— mondotta — és beb'vattuk Parcsetics 
feleségét is, aki rémült arccal nyitott 
be hozzám és azzal kezdte, hogy néni 
az ő férje gyilkolta meg Jelasksnt. Az 
első pillanatban látszott, hogy Parcse
tics csak óvatosságból jelentette be 
ezt a mesét a rablókról.

natban egy fekete kis alak futott ki az
A tárgyalást 8 órakor rekcsztették be. 

ajtón és eltűnt a kukoricásban.
Az elnök felá’litotta Brankcv Zsár- 

kót: Ilyen forma volt?
A tanu: Igen.
Dr. Vlajkovics védő: Hallott füttyöt?
A tanu: Nem.
A bíróság azután még Brantobranszki 

Zsárkót. Nasztasics Jeftót. Radojevics 
Ivánt. Nasztasics Liubust. Karolics Ni- 
kolát. Scfc'ics Pózát. Füries Istvánt, 
Dudás Istvánt Edioovics Irmát és Ka
ti vő Jánost hallgatta ki.

ját. Vigh Mártont és nála érdeklődtek, 
hogy ki vette fel az ötven-hatvan terme
lő számára a százezer dinárt és a nagy
mennyiségű cukrot. Minthogy Vigh 
Márton nem tudott pontos fölvilágositást 
nyújtani, átmentek a községházára a 
kiküldöttek és ott az összehívott elöljá
rók és esküdtek jelenlétében megállapí
tották, hogy azok az egyének, akiknek 
neve a váltókon szerepel és akik állitó- 
'ag felvették volna az előlegeket, egyál
talán nem is létező személyek. Mart mos 
lakossága a községháza előtt összegyüle- 
i.ezve a tárgyalások alatt a késő esti 
órákig várta a fejleményeket. A cukor
gyári tisztviselők kedden tették meg 
Szuboticán a feljelentést ismeretlen vál- 
tóhamisitók ellen. A közeli napokban 
szenzációs letartóztatások várhatók.

Vojvoda — és mégis megfoszt bennünket 
jogainktól, mert csak egy képviselőnk 
van. Hangsúlyozta ezután, hogy amíg 
Ferdinand király élt, addig Bratianu ter
rorja alatt nyögött az ország és a libe
rálisok nem teljesítették a király utolsó 
akaratát, úgy hogy most olyan járom 
alatt él a nép, amely nem rendelkezik 
sem az uralkodó, sem a nép uralmával.

— A jilavai börtönbe a kormánnyal! 
Éljen a Maniu-kormány! — hangzott a 
tömeg kiáltása.

A következő szónok Maágcaru kép
viselő volt, aki többek között a követ
kezőket mondta:

— T íz év óta olyan kormány alatt 
élünk, amely nem tiszteli a törvényeket,

hanem csak a lopásban, zsarolásban és 
más erőszakosságokban jártas. Nem a 
nép uralkodik az országban, hanem ezer 
ember zsarnokoskodik IS millió felelt.

Több felszólalás után Milialahe kép
viselő beszélt, aki a kormány elleni leg
élesebb harcra hívta fel a népgyülés 
résztvevőit.

A gyűlés utolsó szónoka Maniu Gyula 
volt, aki rámutatott arra. hogy a paraszt
párt azt akarja, hogy Románia, amelyet 
tönkretettek a liberálisok és ezek szol
gája, Avarcscu, a nép által, a nép javára 
kormányoztassék. Mi nem a bajonettok 
hegyére, —mondotta Maniu — hanem a 
szivekre akarjuk felépíteni az országot. 
Tizenegy év óta mind rosszabbul megy

L E G Ú J A B B
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V u k ic s e v ic s  V e i j a  v i s s z a a d t a  
m a n d á t u m á t  Ő f e l s é g é n e k

I ta d ic s  Is tv á n  k a p  m e g b íz á s t  k o n c e n t r á c ió s  
i o r m á n y  m e g a la k ítá s á r a

Dcogradból Jelentik: Vuk’csevlcs VcIJa dezlgnált miniszterelnök Radicscsal 
folytatott tanácskozás után a királyi ud varhoz ment és kihallgatáson jelent meg 
Őfelségénél. Az audiencia közel egy óráig tartott és utána Vukicsevics kijeién- 
tette az újságíróknak, hogy a mandátu mát visszaadta, miután Radics nem voit 
hajlandó a koncentrációs kormányba belépni.

Este kilenc óra után Radics Istvánt hivatták az udvarhoz és valószínű, hogy 
ő kap megbízást koncentrációs kormán y megalakítására.

Az angol ellenzék bizalm atlansági 
indítványt tesz a korm ány ellen

A munkáspárt és a liberálisok nem fogadják el a kormány 
felira’tervezetét

Londonból jelentik: Az a vita, amely 
az angol alsóházban a trónbeszéd nyo
mán megindult, azt bizonyítja, hogy

az ellenzék a legélesebb harcot in
dítja meg a parlamentben a kormány 

ellen.
Nem csalódnak azok, akik azt jósolták, 
hogy az angol parlamentarizmus törté
netében szokatlanul éles harc kezdődik a 
parlament uj ülésszakán. A Labour Par
ty és a szabadelvüpárt

a trónbeszédre adandó válasz he
lyett, amelyet a kormány előterjesz
tett, külön külön más szöveget ajánl 
és ennek kapcsán bizalmatlanságát 

fejezi ki a kormány Iránt, 
azzal a niegokolással, hogy a konzer
vatív kormány semmit sem tett a mun
kanélküliség enyhítésére és a legfonto
sabb iparágak gazdasági nehézségei a 
Baldwin-kormány alatt csak növekedtek.

Szerdán Lloyd George több liberális 
társával együtt módosító javaslatot

Erkölcsielenek-e az orosz nők ?
Emigráns orosz tábornokok becsületsértési pore a becskereki 

törvényszék előtt
Becskerekről jelentik: A becskereki 

törvényszék felebbviteli tapácsa szerdán 
tárgyalta Spakovszki Arkadia emigráns 
orosz tábornok becsületsértési pőrét 
Lostakov Alekszander emigráns orosz 
generális ellen.

Spakovszki, mint ismeretes, »Az asz- 
szony« címen még a múlt évben köny
vet adott ki, melyben igen élesen bírál
ta az orosz asszonyok erkölcsi életét. 
A könyv nagy felháborodást keltett az 
orosz emigráns kolónia körében, mely 
Lostakov generális elnöklete alatt ülést 
tartott és Spakovszkit bojkott alá he
lyezte. A bojkotthatározatra a könyv 
szerzője cles hangú hírlapi nyilatkozat
tal válaszolt, amelyben megtámadta 
Lostakov generálist, aki sajtópör* indí
tott Spakovszki ellen. A sajtópörben 
Spakovszkit fölmentették, a járásbíró
ság viszont, ahol Spakovszki indított 
bccsiiletsértési port Lostakov ellen, ezer 
dinárra ítélte a bojkotthatározatnál el
nöklő orosz generálist.

Spakovszki védője, dr. Dósén Voji- 
szláv a járásbirósági ítélet ismertetése 
után kifejtette, hogy a járásbiró nem

a sorsotok, de mi most el vagyunk szán
va a legvégsőre, hogy az ország sorsát 
jóra fordítsuk. A nemzeti parasztpárt 
fogadalmat tett a harcnak az utolsó 
csepp vérig való folytatására. Menjetek 
most haza — fejezte he beszédét Maniu 
— de ha hívunk benneteket Gyulafehér
várra, vagy Bukarestbe, legyetek készen 
es jöjjetek inindnj úján, hogy győzel
münk biztos legyen.

Nagy feltűnést keltett, hogy a ncp- 
gyűlésen egy szónok sem tett említést a 
nemzeti kisebbségekről. A népgyülés tel
jes rendben oszlott szét, mert bár a vá
ros tele volt rendőrséggel és katonaság
gal, a karhatalom nem mutatkozott az

trnn

nyújtott be a trónbeszédre adandó vá- 
Iaszfelirathoz. Lloyd George indítványa 
többek közt a következőket tartal
mazza:

A trónbeszédben nincs semmiféle je
le annak, hogy a kormány kellőkép 
figyelembe venné a nép nehézségeit 
és szenvedéseit szociális és ipari 

téren,
vagy hogy olyan politikát igyekeznék 
követni, amely a nemzeti segélyforrá
sok fejlesztésével és munkaalkalmak lé
tesítésével törekednék megjavítani a 
nép jólétét.

Az angol sajtó majdnem egyöntetűen 
megállapítja, hogy

a trónbeszédben körvonalazott tör
vényhozási programmot szokatla

nul szűkre szabták.
A konzervatív lapok ezzel szemben azt 
írják, hogy a két legfontosabb rend
szabály a női választói jognak huszon
egy éves korig való kiterjesztése.

olvashatta el az orosz generális köny
vét, mert különben súlyosabb Ítéletet 
hozott volna. Bratics Dusán dr., Losta
kov védője ezzel szemben rámutatott 
arra, hogy Lostakov joggal mondta a 
könyvről, hogy utálatos, mert az való
ban utálalos és köpcáelem.

Dósén dr. kérte a bíróságot, hogy 
vagy magát Lostakovot, vagy védőjét 
a köpedelem szóért ítélje el újabb be
csületsértésért. ö , mint védő, azonosít
ja magát Spakovszki állításaival, mert 
az orosz nők tényleg erkölcstelenek, az 
orosz paraszt jellcmtclen, az orosz had
sereg pedig gyáva volt.

Lostakov vádlott kijelentette, hogy a 
bojkotthatározattal azonosítja magát és 
beismerte, hogy Spakovszki könyvéről
valóban mondotta, hogy utálatos és ezt 
a kijelentését most is fenntartja.

Doseti Vojiszláv dr. kérte a bíróságot, 
hogy Lostakovot ezért a kijelentéséért 
ítélje el újabb becsületsértésért. A bíró
ság ítélethozatalra vonult vissza, majd 
az elnök közölte, hogy az ítéletet szom
bat délelőtt kilenc órakor hirdetik ki.
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VÁROSI SZÍNHÁZ. Csütörtök február

9: Dolmányt Ernő vilásliirü zongora- 
művész és zeneszerző hangversenye. 
(A művész a Kain hangszeráru gyár 
által szállított Böscndorfcr zongorán 
játszik.)

*
— Szítsak ni po'gármestere. Szusak- 

ról jelentik: Kucsícs Juraj polgármes
ternek a tengermelléki tartomány főis
pánjává történt kinevezése után kedden 
ülést tartott a városi képviselőtestület, 
amelyen Sztnokvina Veljkó gyógysze
részt választották meg Szusak polgár
mesterének.

— A noviszadl Vöröskcrosztegylet 
főtitkárának kitüntetése. Noviszadró! 
jelentik: A király Ruzsics Dusán novi
szadi tanárnak, a Vöröskeresztegylct 
tartományi főtitkárának a gyermekne
velés terén kifejtett érdemes működése 
elismeréséül a Szsnt-Száva-rend negye
dik osztályát adományozta.

------ Időjárás. A Meteorológiai Intézet
jelenti: Egyelőre változékony, szeles 
cs inkább enyhe idő várható, gyenge 
éjjeli faggyal, később javulás valószínű.

— Segítsünk az éhezőkön. A főispán! 
hivatal szerdán újabb kommünikét adott 
ki, amelyben felhívja mindazokat a pol
gárokat és egyesületek vezetőit, akik 
a csütörtök délután három órai kez
dettel megtartandó értekezletre az éhe
zők segélyezése ügyében meghívót kap
tak, hogy az ülésen feltétlenül jelenje
nek meg. Az ülés a közgyűlési terem
ben lesz.

— Dj tanrendi beosztás a noviszodi 
főgimnáziumban. Noviszadról jelentik: 

A noviszadi fiuginmáziumban. február 
tizenhatodiki kezdettel uj tanrendi be
osztás lesz, mely szerint az 1. b, II. b, 
ill. b, IV. b. V. b, V.v, VI. v, VII. b. és 
VIII.'b. osztályok, amelyekben eddig dél
után volt tanítás, ezután délelőtt része
sülnek iskolai oktatásban, mig azokban 
az osztályokban, amelyeknek eddig dél- 
előtti foglalkozásuk volt. ezentúl dél
után lesz tanítás. A délutáni tanítás két 
órától hat óra huss percig tart.

- -  Uj postamester Bajsán. Bajsáról 
jelentik: A postaügyi miniszter a bajsai 
postahivatalhoz ideiglenes postamester- 
női minőségben N. Prodáuovics Vidu 
löki postamesternőt nevezte ki.

— Redukálják a tanfe’iigyelöségek 
számát. Beogradból jelentik: A közok
tatásügyi miniszter rendeletileg meg
szüntette a harmincezer lakosúnál kisebb 
városok területén működő taufelügyelö- 
ségeket és azokat a járási tanfclügye- 
löségck hatáskörébe utalta át.

— Pályázat a vajdasági városokban 
megüresedett tanítói és tanítónő! állá
sokra. Beogradból jelentik: A közokta
tásügyi miniszter pályázatot hirdet a 
vajdasági városokban megüresedett kö
vetkező tanítói és tanítónői állásokra: 
Szubo’icán 4 tanitói, 4 taiiilónöi 2 ve
gyes, Szotnborbaii I vegyes \ ellkibecs- 
kerekeu 2 tanítói és 2 tanítónői, Vrsa- 
coii 1 tanitói, I tanítónői és 1 vegyes, 
Panesevón 1 tanitói és I vegyes állás
ra. A pályázat határideje 192$. íebruár 
20. A kérvényeket közvetlenül a közok
tatásügyi miniszterhez Bcogradba kell 
benyujtaui. A pályázatban csak olt au 
végleges tanerők vehetnek liszt, akik 
jugoszláv alattvalók.

— A noviszadl katholikus ofvituókör 
közgyűlése, Noviszadról i d e in . k :  A no
viszadi katholikus olvasó és gazdakör 
február tizenkettedikén, vasárnap dél
előtt fél tizenegy órakor tutija évi ren
des közgyűlését, Eprvs-uccai helv isé- 
gében.

-- Uj neveket kapunk a zagrcbl uc- 
cák. Zagrebböl jelentik: A zagrebi ui 
cak újból való elnevezésére alakult bi
zottság kedden tartott plenáris ülésén 
az ideiglenes elnevezésű uccuknak vég
leges névvel való megjelölését határoz
ta cl. A bizottság úgy döntött, hogy el
sősorban a fontosabb belvárosi uccukat 
keresztelik cl é.> csak ezután kerül majd 
sor a külvárosi nccák ui elnevezésére.

— Szerb tanfolyam Adón. Adáról je
lentik: Ambrus Géza tanító hatósági en
gedéllyel szerb tanfolyamot nyitott, 
amelyre számosán jelentkeztek.

Olcsóbb lett a Trieszt—dubroviíki
hajóút. Dubrovnikből jelentik: A »Dub- 
rovacska Plovilola hajózási vállalat el
határozta. hogy az adriai fürdőhelyek 
idegen íorg.ilmának sikeresebb propagá
lása érdekében ieszá’litja hajóinak szc- 
mélydiiszabúsát. Egy elsőosztá'yu jegy 
Trieszttől Dubrovnikig a vállalat »Kuma- 
novo« nevű luxushajóján liatszáz dinárba 
fog kerülni.

— Tizenöt nap: fogház hatóság elleni 
erőszakért. Szomborból jelentik: A 
szotnbori törvényszék dr. Rapp-taná- 
csa szerdán tárgyalta Keller Ferenc 
krnjajai mészáros bűnügyét, akit az 
ügyészség a szerb büntetötörvénykönyv 
alapján hatóság elleni erőszak bűntetté
vel vádolt. A vádirat szerint Keller a 
mészárszék hivatalos felülvizsgálását 
végző Placz Károly községi állatorvost 
1925. február 20-ikán tettleg bántalmaz
ta, maid a földre teperve fojtogatni 
kezdte. A vádlott a tárgyaláson azzal 
védekezett, hogy Placz először öt meg
sértette, majd amikor ez ellen tiltako
zott, az állatorvos botjával a fején meg
ütötte. Az ütés után támadt rá az ál
latorvosra, akit arculíitött, majd lete- 
perte a földre. A bíróság rövid tanács
kozás után bűnösnek mondta ki Kcllert 
és hatóság elleni erőszak miatt tizenöt 
napi elzárásra ítélte. Az ítélet ellen dr. 
Vlajkovics Mirkó védő és dr. Radulles 
ügyész fe’cbbezést jelentett be.

— Lelopsz Matlce Szrpszke. Megje
lent a noviszadi Matica folyóiratának 
ez évi második száma a következő tar
talommal: Dr. Nikics Fcdor: A szubpli- 
eai iogi fakultás. Szavics-Rcbac Alii
én: Fuck a felkelő naphoz. Males Bra- 
nimir: Az amropológia és :j jugoszld- 
vok. Troicki Szergci: Az oroszországi 
élőeg’yház. Zvek.ics B. A'ekszaudar: A 
népszövetség és az állnmf szuverenitás. 
Dr. Mllankovics M.: Világig'etemen és 
évszázadokon á* (XXIII ) Jerkovics Du
sán: Versek. Gviirlcsics Szt. Ml.idei: 
Roszics Trivun rcdiihá'ása. Dr. tdole- 
esek .leleua: Csapek Károlyról. Csapek 
Károly: Novella. Gazdasági. zenei, 
festőművészen szcm'c. - .Jegyzetek. 
Könv\bírálatok: Dr. Sztajics Vásza: A 
ciné árokról. Dr. Seltmann Rezső: Szo
cializmus és fasizmus Olaszországban.
. Oroszország és Románia. Éhínség 
Oroszországban. Az iszlám világ, fin
gván jutott Rasputin a cári udvarba. 
Oroszország diktátora. A tudományos 
szabadság Amc:i|»ábaii. Színház. M. Al- 
danov forb'ncli regényei. Beethoven. 
Az angol regény Szerb líra magyarul. 
Makszimovics Beszánkuról, • f-r. Ma- 
letin Márkó: A Nova Evropi és a Szerb 
Matica.

Körözö'evn'eí adtok ki egy mc#- 
szekett mcaztári bank'ga/gató ellen 
Mosztarból jelentik: Bilics Izidor, a 
Szerb Hitelbank igazgatója bűnös űzel- 
meivel csődbe juttatta a vezetése alatt 
álló pénzintézetet. Amikor látta, hogy 
az összeomlás elkerülhetetlen, megszö
kött Mosztarból. Azt hiszik, hogy Fran
ciaország felé menekült. A rendőrség 
körözi.

GYOfJGYFENY FOGSOR 
ILLATOS SZÁJ

SARG féle

! — A pálinka áldozata. Zagrebböl je
lentik: Keddre virradó éjszaka a cir
káló rendörőrszeinek eszméletlen álla
potban találtak rá Havoics Pál ötven- 
kilencévcs munkásra. A szerencsétlen 
embert kórházba szállították, ahol meg
állapítást nyert, hogy Havoics az ön- 
tudatlanságig ittas. Hosszas kísérletezés 
után sem sikerült eszméletre téríteni és 
még az éjszaka folyamán kiszen
vedett.

— öngyilkossági kísérlet éhezéssel,
Budapestről jelentik: Rodik Ernő, hu
szonkét éves kispesti fiatalember hosz- 
s.abb ideje nem kapott sehol aíkalma- 

j zast és ezért elkeseredésében öng.vil- 
í kosságra szánta cl magát. Az öngyil

kossághoz különös módot választott. 
Bezárkózott szobájába, befekildt az ágy
ba és hozzátartozóinak titnánkodása el
lenére most már kilenc napja semmit 
sem evett. Hozzátartozói végre is rá
törték az ajtót és erővel próbálták táp
iá'ni, azonban ez a próbálkozás sem ve- 
zeteteredményre. Az orvosok, akiket 
Rodikhoz hívtak, súlyosnak mondják az 
elhatározásához makacsul ragaszkodó 
ötig y tikos jelöl t állapot át.

— Klrtevezés a sguboticai vasúti rend
őrségen. A bdüg.vminfszlcriuni Matije- 
vfes Györgyöt a szubotfeai vasúti cs 
'határrendőrséghez fönökhelyett esnek 
nevezte ki. Matijcvics György már el
foglalta hivatalát.

— Hatezer dinár Jótékony célra. A
szuboticai Müpártdók Köre a I'aai rosz- 
sza előadásainak tiszta jövedelméből 
négyezer dinárt Páter Vazul népkony
hájának, kétezer dinárt a kör kebelén 
bolíil miiködő iparos cserkészcsapat 
zászlóalapja javára juttatott.

— Sihnlch vezet a berlini sakk verse
nyen. Berlinből jelentik: A sakkveiseuy 
állása a harmadik forduló nfdji a követ
kező: Sámicli 2 (1 függő játszma). Bo- 
guljobov 2, Retíi és Stolz I és fél, 
(mindkettőjüknél l-~I függő játszma), 
Brinkemann és Tartakower I és fél, 

(2 függő játszma), Almcs 
(1 függő), Celling, Koeli,

Ninizovics 1 
és .lonner 1

• r

Lconhart és Steiner 1, Schlag U (I füg- 
öbcn.)
— A beogradi tarfománygyfilés meg

választotta a tartományi kórházak Igaz
gatóit. Beogradból jelenik: A beogradi 
tartomáiiygyülés szerdai ülésén felol
vasták azt a jegyzőkönyvet, amely arról 
szól, hogy a tartornánygyülés l'B’7 
márciusában Krsztics Vásza helyettesé
vé dr. .lovanovics Vláda pancscvói ügy
védit választották meg. Ennek alapján 
.lovanovics Vládát behívták az állandó 
választmányba, ahol a pénzügyi osz
tályt fog'a vezetni Az elnöki osztály 
betöltéséről később fognak dönfeui. A 
tartomáiiygyülés megválasztotta a tar
tományi kórházak Igazgatóit. A becs- 
kerekl korház igazgatójának dr. Ka 
menkovics Zorán sebészföorvost vá
lasztották mce, belgyógyászati osztály 
vezetője dr. Matics Misa lett. a venero- 
logiai osztályé Krsztics Ditnitrljc. No- 
vakanizsán kórházigazgató dr. Matin 
Színia lett. Jasa-Tomicsoti pedig dr. 
Mogics Grga. Tartományi pénzüg.v igaz
gatóinak Radovics Vclját választották 
meg.

— Rendet teremt a becskerekl főka
pitány. Uecskerekről jelentik: Diniitri- 
jevics Tihamir Becekerek uj főkapitá
nya kedden magához kitette a becake- 
rekl szállodatulajdonosokat, akiket fel
szólított. hogy a hatóság által láttamo 
zott szállodai árakat minden s/obába 
függesszék ki. A főkapitány legközelebb 
a vendéglőket veszi sorra.

— Felrobbant egy Németországból 
Moszkvába irányított vagon. Varsóból
jelentik. A lengyelországi Rzcszov állo
máson felrobbant egy tehervagon, amely 
Németországból Oroszországba volt irá
nyítva. A vagon isméi eth n okokból ki
gyulladt és mielőtt a tüzet eloltották 
volna, a vagon borzalmas dörreuyssel 
felrobbant. Emberéletben szerencsére 
kár nem esett. A vizsgálatot azonnal 
megindították auna kkideritéső végett, 
hogy mi volt a tartalma a Bresiauban 
feladott és Oroszországnak címzett va
gonnak.

— Óvadéks'kkasztó hercegnő. Buda
pestről jelent k: A budapesti rendőrség 
kauciósikkaszíás és csalás miatt eljá
rást indított herceg Portia Aladárné el
len. akinek a I ipót-körut 4. szám alatt 
trafikja van. A hercegnő maga vezette 
a trafikját, miután azonban nem volt 
elég forgótőkéje, hrdetés utján társat 
és kauciós alkalmazottakat keresett, 
akiktől különböző összegeket vett fel, 
amit most nem tud visszafizetni. A rend
őrség az óvadéksikkasztó hercegnő ellen 
tovább folytatja a nyomozást.

— Délorosznrszágbau vasutakat és 
álloiuásf kát temetett el a hó őmr. Ber
linből jelentik: A Montagspost moszkvai 
tudósítója azt táviratozza, liogv Dél- 
oroszországbau, Dclukrajnában és a nyu
gati uraiban olyan hóviharok voltak, 
hogy a vasúti forgalom a legtöbb helyen 
szünetelt, vagy pedig 20—24 órás kése
delemmel bonyolódik le. Több észak- 
kaukázusi vasúti állomás teljesen hó 
alatt van, a uyilt pályán eltemetett vas
utakat a több méter hó alól kell kiásni, 
telefon- és táviróforg-alom teljesen szü
netel.

Halálos végű szerelmi dráma esy 
zagrehl széltóban. Zagrebböl jelentik: 
Szerdán este fiatal pár jelent meg az. 
egyik előkelő zagrehi szállodában. A 
férfi két egvmásbanyiló szobát bérelt 
és a bejelentőlapot Jurak Mirkó és Mici 
névre töltötte ki. A személyzet előtt 
testvéreknek mondták magukat, korán 
visszavonultak szobáikba és itt költöt
ték el vacsorájukat is. Másnap déltáj
ban, amikor a szobap'mcér töhbszörl ko
pogtatásra sem kapott választ a test
vérpár szobájából, gyanúsnak találták 
a dolgot és a rendőrség jelenlétében fel
nyitották a szobákat. Itt borzalmas lát
vány tárult a szemük elé. A díványon 
feküdt holtan a leány és előtte a pad
lón a férfi, aki még holtában is görcsö
sen szorongatta a revolvert. Az aszta
lon hat búcsúlevél feküdt A nyomozás 
megállapította, hogy az áldozatok Ju
rák Mirkó elektrotechnikus és barátnő
je, Novak Mici. A búcsúlevelek egyike 
a rendőrségnek szólt. Ebben azt írják, 
hogy ne is próbálják tettüknek okait 
kutatni, mert úgy sem tudhatják meg a 
valóságot sohasem. A rendőrség nyo
mozást indított, a dráma homályos rész. 
léteinek felderítése céljából.

FORMAN
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— Autóvizsgálat és soíförvlzsga Szen- 
tán. Szentáról jelentik: Kedden Mánics 
Voin szentai rendőrkapitány, továbbá 
Protics és Mihajlovics noviszadi mér
nökük autóvizsgálatot tartottak Szén- 
fán. I íz autót vizsgáltak meg, melye
ket teljesen rendben találtak. Az autó
vizsgálat után bárom vizsgára jelent
kező soffőrt levizsgáztatott a bizottság.

Dohnányi Ernő hangversenye. Dohná
nyi Ernő a kiváló magyar zongoraművész 
csütörtök este tartja meg a Városi Szín
házban hangversenyét. A nagy zenei ese
ménynek ígérkező hangversenyre korlá
tolt számban még kapható néhány jegy 
a színházi pénztárnál.

— A haditogoly kettős házassága. No
viszadról jelentik: Bubics-Markus Veli- 
tnir farkasdini földműves Krasznojarszk- 
ban mint orosz hadifogoly nőül vette 
Andrijevna Máriát, elhallgatva előtte 
azt, hogy idehaza törvényes felesége 
van. A pancsevói törvényszék Babics- 
Markust bigámia miatt két havi fog
házra ítélte. Szerdán tárgyalta az 
ügyet a noviszadi semmi tőszék, amely 
helybenhagyta a törvényszék Ítéletet.

— Ady-est Vrbászon. Noviszadról je
lentik: A vrbászi kaszinó csütörtökön 
Ady Endre emlékezetére estélyt ren
dez, amelyen dr. Szentelek1; Kornél »Ady 
nagysága® címen előadást tart. dr. Fürst 
Sándor Ady-versekct olvas fel és Qábel 
János, Schuch Gyula zongorakisérete 
mellett Ady-dalokat énekel.

— A kiklndal Srbija álarcos bálja.
Kikindáról jelentik: A kikindal Szrbija 
sportegyesület most tartotta idei álar
cos bálját, amelyen igen előkelő közön
ség jelent meg. Az estély rendezése 
Mirkov postafőnök, Popovics Jása is
kolaigazgató cs az egyesület titkárá
nak, Grób Józsefnek az érdeme.

— Halálos baleset. Kikindáról jelen
tik: Sztepanov Gyóka banatszki-aran- 
gyelováci gőzmalom munkását, munka 
közben súlyos baleset érte: a gép elkap
ta, mindkét lábát levágta és az egyik 
karját eltörte. A szerencsétlen munkás 
belehalt súlyos sérüléseibe. Az ügyész
ség megindította a vizsgálatot, hogy a 
halálos balesetért kit terhel a felelősség.

— Hetvenötezer pengővel károsította 
meg üzletfeleit egy kaposvári kereske
dő. Kaposvárról jelentik: Az utóbbi na
pokban egymásután érkeztek a feljelen
tések a rendőrségre Kreyner Jenő dús
gazdag kaposvári gabonakereskedő el
len, aki somogymegyei kisgazdáktól a 
nyáron óriási mennyiségű gabonát vá
sárolt össze hitelbe és az árut máig sem 
fizette ki, ellenben eladta. Kedden a Ma
gyar őstermelő Részvénytársaság tett 
feljelentést Kreyner ellen tízezer pengő 
elsikkasztása címén és amint híre futott 
ennek a feljelentésnek, egymásután ér
keztek a rendőrségre az újabb feljelen
tések, amelyek szerint az eddig bejelen
tett kár, amit Kreyner üzletfeleinek oko
zott, hetvenezer pengő. Kreyner idő
közben megszökött Kaposvárról és az 
ügyészség elrendelte körözését.

— Sikkasztó hivatatfőnök. Becskerek- 
röl jelentik: A Francuszka Linija című 
kivándorlási hajófársaság becskereki ki- 
rendeltségének vezetője, Drakulics Emil 
egy hónappal ezelőtt eltávozott Becs- 
kerekről és azóta nem tért vissza hiva
talába. A kivándorlási társaság zagrebi 
központja most feljelentést tett a becs
kereki államügyészségen Drakulics Emil 
ellen, mert 39.500 dinárt a cég pénztá
rából elsikkasztott. A feljelentés szerint 
Drakulics a kivándorolni szándékozó 
felektől nagyobb összegű előlegeket sze
dett be az útlevél beszerzése és a ha
jójegy költségek előzetes részlete cí
mén és amikor a cég rovancsolást foly
tatott a becskereki kirendeltségnél, 
megállapítást nyert, hogy az ilyen cí
men beszedett előlegekből 39.500 dinár
ral Drakulics nem tud elszámolni. Dra
kulics akkor a rovancsolók előtt beis
merte, hogy az összeget elsikkasztotta. 
A cég eredetileg nem szándékozott Dra
kulics ellen feljelentést tenni, hanem 
úgy egyeztek meg, ho«< ő az összeget 
letörlesztl, azonban úgy látszik Draku
lics erre nem volt hajlandó, mert eltűnt 
Bccskerekről. A becskereki törvényszék 
megindította a vizsgálatot és amennyi
ben Drakulics rövidesen nem kerül elő, 
körözölevelet fognak kiadni ellene.

— Munlclórobbanás Szalonlklben.
Szalonikiből jelentik: Szalon ki határá
ban egy muníciót szállító szekérről le
esett egy láda, amely felrobbant és az 
egész szállítmányt a levegőbe röpítette. 
A robbanás következtében hárman meg
hallak és buszán megsebesültek és az 
ucca egyik oldalán minden ház falai 
megrepedeztek.

— Jótékonycélu kereskedelmi bál Tl- 
telcn. Titclről jelentik: A titelí járási 
ipar- és kereskedelmi egyesület február 
11-ikén az Ankcr-szálló színháztermé
ben jótékonycélu bált rendez, amelynek 
tiszta jövedelmét az elszegényedett ipa
rosok és kereskedők családjainak felse
gélyezésére fogják fordítani. A fényes
nek ígérkező bál iránt járásszerte nagy 
az érdeklődés.

< »
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— Az osz'jckl színházból mozi lesz.
Oszijekről jelentik: Minthogy az uj 
költségvetés alapján megszűnik az oszi- 
jeki állandó színház is, a szinháztársa- 
ság engedélyt kért, hogy a színház épü
letében mozit nyisson.

— A becskereki magántisztviselők til
takozó gyűlése. Bccskerekről jelentik: 
A becskereki magántisztviselők és al
kalmazottak a munkáskamara helyisé
gében vasárnap délelőtt tiz órakor a 
zárórarendelet ellen tiltakozó gyűlést 
tartanak. A gyűlés előadója a magán- 
alkalmazottak szövetségének központi 
titkára, Colner István lesz.

Hafa Sn’íd h a r i s n y á k
Brcca Schönber ;er-Dé! NOVlsC.d, JBVrejSk.l 111. 6

— A szubotícal cionistaszervezet kul- 
turestje. A szubcticai cionistaszervezel 
vasárnap, 12-ikén este fél kilenc órakor 
a Nacional-száíló nagytermében (a Fran
cia Klub helyiségében) tartja második 
kulturestjét. Az előadások tárgya: Val
lásosság és népiség, A cionizmus a tár
sadalomtudomány megvilágításában és 
Sajtóreferátum. Belépődíj nincs. Vende
geket szívesen lát a vezetőség.

— Rablógyilkos házaspár. Noviszad
ról jelentik: Kovács József harminchá
rom éves dotnasincci földműves és 
felesége 1923 júniusában az országúton 
megölték és kirabolták Tomasek Pál 
domasiucei gazdálkodót. A szoir.bori 
törvényszék csakoveci kirendeltsége 
még múlt év januárjában elítélte Ko
vács Józsefet szándékos emberölés és 
rablás bűntettéért életfogytiglani fegv- 
házra, inig Kovácsnét felmentette. Fel
lebbezés folytán most került az ügy a 
noviszadi semmitőszék elé, amely ma 
elutasította a beadott semmiségi pana
szokat és helybenhagyta az elsőfokú 
bíróság ítéletét.

— A cigarettától meggyulladt a szal
ma. özv. Schiill Lajosné bajmoki lakos 
házában kigyulladt az udvarban felhal
mozott szalmakazal és más takarmány. 
A tüzet egy eldobott cigaretta okozta. 
A tüzet idejekorán lokalizálták. úgy
hogy a kár mindössze háromezer dinár.

és bo’do~8áq lakik a házban, ahol a gyermek 
egészséges, v dám és jól fejlődik. Mitói színesé
rt k a gyermek arca. mitől lesz pirospozsgás, mi
től nő a testsúlya, mitől élénkül, mitől szaporo
dik a vére, mitől fe lód k gyönyörűen? Mi ennek 
a titka? A ttok  megoldása: jól kell tánlá lu a 
gyermeket Nem az a kérdés, mennyit eszik, ha
nem mit eszik? A h’ái yos, eayol ialu táplálkozás 
ehenszere: a vitamindus és tápsóktan cazdag

ARNEA vitaminfápszer.
Ize a csemegecsokoládéé, ’ incm éá kellemes. Min
őén gyermek öröme. Ha naponta 3 -4  táblácskát 
e szjpogat: büszkesége lesz az anyárak. Ha még 
nem hasnálti, kérdezze mcj orvosát: ajánlani 3  
ícyja. Kapható mindenütt. Egy doboz ára 72 din. © 
K tM lK é L IJA  NOVISAD. bárki kívánságára in- 
gyen küd i dr. Műnk A túr sj olicai főorvos tel- 
iaból „M it kell tudni n indei.kinek a vitaminokról" 

c.mü munkát.

— Duvnoból — Tomlszlavgrad. Za-
grcbból jelentik: A nyugatboszniai Duv- 
itó városkából küldöttség jelent meg 
Ófelségénél és kérte, hogy őfelsége en
gedje meg a városnak Tomiszlavgrad- 
ra való átkeresztelését. A király teljesí
tette a küldöttség kérését, valamint azt 
is megengedte, hogy az ott épült hor- 
vát régiségl múzeumnak a király má
sodik fia, Tomiszláv herceg legyen a 
védnöke.

— Javult Vojnovics Ivó állapota. Dub
rovnikből jelentik: Vojnovics Ivó, a 
nagybeteg drámairó állapota örvende
tesen javul. Dr. Vojnovics Lujo, az iró 
testvérbátyja kijelentette, hogy a be
teg állapota nem ad okot aggodalomra.

— Albán rablók megverték és kifosz
tották a korcsai angol konzult. Tiraná
ból jelentik: A korcsai angol konzult 
egy albán rablóbanda megtámadta és 
kifosztotta. A rablók az országúton 
megállították Purcel konzul autóját, 
megverték a konzult és kifosztották. 
Ugyanígy jártak el egy az albán csend
őrség szolgálatában álló angol őrnagy- 
gyal is, akit ezenkívül kövekkel meg
dobáltak és súlyosan megsebesítettek, 
azután elmenekültek.

Köhögést és mellhajckat legbiztosab
ban gyógyít a Sirofcn. Minden gyógy
szertárban kapható.

— Jogerős a szubcticai Zsivot és 
Szlávía vezető nek büntetése. Noviszad
ról jelentik: A semmitőszék szerdán dél
ben hirdette ki a szuboticai Zsivot és 
Szlávia kiházasitási és temetkezési 
egyesületek ügyében az Ítéletet, amely- 
lyel elutasította a semmiségi panaszo
kat és jóváhagyta az első és másodfo
kú ítéleteket. Eszerint Rukavina Osz
kár. Dörfler Andor és Érdődi István két- 
két évi börtön. Grádics Damján és Ba- 
esa József egyenként másfélévi bör
tönbüntetése jogerőssé vált.

Dr. Vécsel Jenöné kozmetikai szalonja 
különleges arc- és bőrápolás, villany- 
és kvarcfénykezelés. Lakás: Trg Ciril 
i Metód 5, I. Tel. 539.

— A noviszadi villamos alkalmazottak 
mulatsága. Noviszadról jelentik: A no
viszadi villamos alkalmazottak szomba
ton. február 11-ikén a Winkle-féle ven
déglőben a »S1nhoda« da’árda és zene
kar közreműködésével műkedvelői elő
adást és táncmulatságot rendeznek, 
amelynek tiszta jövedelmét a beteg és 
munkanélküli víl’amos alkalmazottak 
segítésére fordítják.

— Királysértésért elitéit százados. 
Noviszadról jelentik: A noviszadi tör
vényszék múlt év májusában Krus- 
nyak Vilko nyugalmazott becskereki 
századost királysértés miatt bárom évi 
fogházra Ítélte. A semmitőszék szer
dán helybenhagyta az ítéletet.

Epe- és inájbetegségeknél epekő és 
sárgaság eseteiben a természetes •Fe
renc József® keseriiviz a hasi szervek 
működését élénkebb tevékenységre ser
kenti. Klinikai tapasztalatok igazolják, 
hogy az otthoni ivókúra különösen ha
tásos. lia a Ferenc József vizet kevés 
forró vízzel keverve, reggel éhgyomor
ra vesszük be. Kapható gyógyszertárak
ban drogériákban és ffiszerüzletekben

K IN T O R N A

— Szeretném a jegyesemet valami 
meglepetésben részesíteni.
_Semmi se könnyebb annál. Vallja

be neki az igazi életkorát!
*

A gazdag Pacauernétől azt kérdezi a 
nagy estélyén egy tanár:

—- Ugyebár, a méltóságos asszony 
kedves leánya, a Rcncc, négy nyelven 
beszél? . . .

— De még mennyire! Németül, mint 
egy berlini, franciául, mint egy párisi, 
angolul, mint egy londoni . . .

— Sőt úgy tudom, eszperantó nyelven 
is beszél.

— Azt meghiszem! Mint egy ben- 
szülött.

*
A nagyságos asszony kétségbeesve 

kéri az orvost:
— Doktor ur, csináljon valam it. . .  az 

uram alvás közben folyton beszel.
— Ha csak ennyi az egész, ez nem 

olyan nagy baj.
— Már hogyne volna! . . . Nem tu

dok neki visszafelelni.

L .V

D o n  J u a n
A  V á ro si-M o zi u ] f i lm je

A *Don Juan* úgynevezett nagy film, 
amelyet a hatalmas reklámon kívül vi
lághír előz meg. Hogy a nagy siker ez
zel a két tényezővel van-e összefüggés
ben, vagv valóban a film belső értékei
ből folyik, ezt ma — amikor a reklám 
olvan kétségbeejtő ügyesen keveredik 
össze a kritikával — nehéz megállapí
tani. Tény azonban, hogy ez az amerikai 
film — minden értéke mellett is —- erő
sen meghamisítja Don Juan alakját. Egy 
Casanova-szerü hőst kapunk ebben a 
filmben, akinek egyetlen kalandját dol
gozza fel túlságos részletezéssel tiz fel
vonás, anélkül azonban, hogy Don Juan 
igazi alakját adná vissza a kép, A másik 
hiba — ami a legtöbb amerikai filmnek 
közös baja — hogy egyetlen helyszíni 
felvétel sincs benne és a Rómában ját
szódó hosszú jelenetek során mindvégig 
nélkülözünk egyetlen római helyszíni fel
vételt.

Kétségtelen ezzel széniben, hogy a 
filmnek számtalan értéke is van. Való
ban grandiózusán megrendezett, pompás 
kiállítású nagy filmet kapunk, a rendezés 
szokatlan gondosságával. Minden ki
csiny részletre kiterjedő milieu-rajz, a 
jelmezek, bútorok, fegyverek korhüsége, 
mindez elsősorban a rendező érdeme és 
föerössége a filmnek. Gyönyörük a foto
gráfiák is, amelyeknél a modern ame
rikai filmtechnika legjobb eredményeit 
használják fel, a tiszta szép felvételek
körszerűségükkel különösen halnak.

A film szereplői elsőrangúnk. A cím
szerepben John Burymore ad egész fi
gyelemreméltó alakítást. Nagyszerűen 
igyekszik visszaadni a szerep keretein 
tuí is Don Juan alakját és ez sikerül is 
neki. Kitűnő színész, aki kiválóan alkal
mas az ilyen feladatok megoldására. 
Méltóan sorakoznak melléje a tünemé
nyes szépségű Estele Taylor Borgia 
Lukrécia szerepében és a szűzies tiszta
ságú Mary Astor, Adriane alakjának 
megszemélyesítője. Kifogástalan a többi 
szereplő is és valósággal csodálkozásba 
ejti a nézőt az a rengeteg szép nö, aki
ket a rendező ebben a filmben felsora
koztat.

A »Don Juan« hétfőig kerül színre a 
Városi Moziban és bizonyos, hogv a 
fiinmek itt sem lesz kisebb sikere, mint 
másutt.

(I. f.)
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Az utódállamok agrárreformjai
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II.
A kilencvenes évek Franciaországban 

és Amerikában megkezdett és kitünően 
bevált házhely mentesítő (homestead) tör
vényei a csehországi agrárreformba is 
átmentek, sőt a parcellaképzés egyene
sen ezen az alapon történt. A régebbi 
törpebirtokokat, amelyeket az állam a 
nagybirtok-kisajátítás utján nagyobbi- 
tott, szintén homesteadekké változtatták, 
tehát ezek sem el nem idegeníthetők, sem 
nem terhelhetők meg, sem pedig végre
hajtani nem lehet azokat. Ezek, valamint 
.az öröklés utján való széttagolás csu
pán a földbirtokrendező-bizottság jóvá
hagyásával történhetnek rcndkiviili ese
tekben. Az öröklés az érvényben lévő 
örökösödési törvény alapján történik.

Az egyes házhelyek (homostead) uj tu
lajdonosa az átvételi árnak csupán 10 
százalékát tartozik készpénzben kifizet
ni, ellenben felvehet hosszú lejáratú, fix- 
kamatozásu birtokló telt a birtokára, egé
szen a föld árának 90% erejéig, építke
zésre és beruházásra pedig a tervbe vett 
beruházás értékének feléig. Mindezeket 
a kölcsönöket a kijelölt hitelintézeteknél 
veheti fel az uj telepes és az illető hitel- 
intézet azért kölcscnkötvényeket, esetleg 
állami garanciákat adhat. Légionáriusok 
és katonák még további hitelsegélyt is 
kaphatnak az állami alapból. Szövetke
zeteknek az állam birtokhitelt is nyújt.

Hogy a földet a nagybirtokosok tu
lajdonából minél gyorsabban átvehes
sék és hogy a kiutalás hosszas proce
dúráját megkönnyítsék, a földbirtokren- 
dezö hivatal 1921. év végéig a tulajdo
nosokat kötelezte arra, hogy a szoká
sos feltételek mellett hat évre bérbe 
adhassák földjeik megfelelő, illetve kö
teles részét az igényjogosultaknak Ez 
az eljárás a végleges kiutalást némileg 
prejudikálja, de egyszersmind megköny- 
nyití.

A törvényhozás 1919. és 1924. közt 
gondoskodott a kisbérietek biztosításá
ról. A loícglalt bérletek önállóan gaz
dálkodó bérlőinek, de úgyszintén az ál
lami és egyházi birtokok bérlő nek is 
joguk van arra, hogy amennyiben ti
zennyolc év óta bírják az illető bérle
tet, saját tulajdonukba vehessék azt, 
az 1913. évi árviszonyok alapján tör
ténő. törvényesen megállapított össze
sen. Ha pedig ez az átvétel nem á la- 
na módjukban, akkor igényt tarthatnak 
a bérletnek újabb hat évi meghosszab
bítására.

Az ilymódon történő uj birtokalakulat 
azonban nem lehet nagyobb 8 ha.-nál 
és a birtok tíz éven belül csupán a 
földbirtokrendező hivatal engedélyével 
idegeníthető cl. A vételár tíz évi egyen
letes rátákban fizetendő. Az olyan tör- 
pcbérlők, akik önállóan gazda kodnak, 
bérletük lejárta esetén újabb négy évi 
bérletre tarthatnak igényt ugyan zen a 
helyen. Másrészt a bérletpénzck fel
emeléséről is törvény gondoskodik.

A közföldckről egy 1921. évi törvény 
Intézkedik oly módon, hogy azokat köz
vagyonnak nyilvánítja és az edd'gl ha
szonélvezetet kártalanítás nélkül hagy
ja. A hitblzományokat már az 1918. 
észén hozott törvény szünteti meg vég
legesen.

Eddig csupán az uj állam agrártör- 
vénvhozását láttuk, annak kivitc’e nél
kül. Más kérdés, hogy hogyan valósí
tották meg azt a gyakorlatban.

Az egész csehszlovák államterületen 
összesen 4 millió lia.-t foglaltak le 1732 
tulajdonostól, tehát az egész terület 
28 százalékát. Ebből 1.2 millió ha. szán
tóföld és legelő, két és félmillió, az 
egész termőterület 53 százaléka pedig 
erdőterület volt, inig a többi mocsár és 
parlag. Ezzel egyidejűleg 60 cukorgyá
rat. azaz az összes cukorgyárak har
minchárom százalékát, 239 sörgyárat 
(41 %), 60 spirituszgyárat (36 %) és 
még számos más üzemet is lefoglalt az 
állam. Az 1.2 millió ha. mezőgazdasági 
területből 259.000 ha. a tulajdonosoké 
maradt, úgyhogy nem ege zen 1 millió 
ha. maradt meg az agrárreform céljai
ra. Ebből a földterületből 1924. elejéig 
170.000 ha. mezőgazdasági és 22 000 ha. 
egyéb föld az állam tulajdonába ment 
és felosztás alá kerü't; 177.000 ha. bér- 
letfö'd magántulajdonba ment át, húsz
ezer lia.-t a földbirtokrendező hivatal 
jóváhagyása mellett eladtak. 6.000 ha.-t 
építkezésre fordítottak, úgyhogy egész
ben véve 373.600 ha., tehát 40 %-a a 
térébe veit területnek már a reformmü- 
velct alá esett.

A 170.000 ha.-bői, amelyet az állam 
feloszlás céljából átvett, 137.000 ha., 
azaz 78 % a kisbirtokosoknak jutott, 
míg 33 000 ha. tarta’é’ ban marad*, 
összesen 177 000 egyént láttak el 1924. 
elejéig parcellával, úgyhogy átlagos 
számítással mindenki 1.18 ha.-t kapott 
a részesedettek közül. Jóllehet az ag
rárreform tervezete és az ezen alapuló 
törvényhozás 6—10 ha., esetleg 15 ha. 
terjedelmet ir elő. a valóság egészen 
más képet mutat, mert a stat'sztika sze
rint az uj telepeknek csupán 7.7 %-a 
5_10 ha. terjedelmű, 3.6 %-a 10- 20 In.. 
56 %-a ellenben 2 ha.-on alóli és 88 % 
az 5 ha.-on a’óli törpclrrtok. Eszerint 
tehát a re' -'"ot nem leintett a terve
zett im-'' t vem végrehajtani a gya
korlatban agy, mint a papíron.

1920—21.-ben a leírt kényszer utján 
történő bérletben 265.000 bérlő része
sedett, összesen 141.000 ha. területen, 
tehát átlag mindössze fel ha. gyarapo
dással. A szocialista reformerektől ter
vezett íöldkiutalás a telepitö társaságok 
részére 1( 23.-ig mindössze azzal az 
eredménnyel járt a gyakorlatban, 
hogy 1923-ig 14 helyen összesen 1538 
ha.-t juttatott. Á törvényes utón lefog
lalt erdő-nagybirtokokon politikai és 
katonai természetű (.kokból — mint
hogy többnyire a német és lengyel ál
lamhatárokon varrnak ezek — állami ke
zelésbe vett üzemeket létesítettek és 
pedig 1925. elejéig teljes 100.000 ha. 
területen. 1925. óta az agrár reform ép
pen gyorsított menetben halad, mert 
9'37-re be akarták azt fejezni. Már 
1924-beti uj kb 220 090 ha.-t, 1925 ben 
pedig 379.009 lia.t vett át az, állam, 
mely az egész említett területet kiosz
tani szándékozik.

Az ily módon keresztülvitt agrárre
form Csehszlovákiában sem tudta cél
ját elérni, főleg, mert nem a törvény
ben tlő rt középparaszti birtokkategó
riákat, hanem a törpe- és ki’b'rtokokat 
szaporította. Ez azonban csak a pilla
natnyi eredmény szempontjából nem 
hasznos, de humánus és szociális szem
pontból magánál a tervezetnél is fonto- 

és célszerűbb, mert az állam sa-sabb
ját földnélküli lakosságának jólétéről

gondr.skodik ezáltal és az ipari centru
mokba való állandó bevándorlást le
apasztja. Káros oldala az agrárreform
nak a túlságos nagyszámú felaprózása 
az addigi egységes birtokoknak, amely 
különösen súlyosan érinti az egész nem
zetgazdaságot. A reform kivitele nem 
ütköz'k különös nehézségekbe, mert az 
állam nem gondoskodott felszerelésről, 
hanem csupán a kisbérieteket változ
tatta át a legtöbb esetben önálló telep
re. másrészt az uj birtokok, amelyeket 
alakított, csupán törpebirtokok és azok
nak rendkívül kis parcellákkal való ki
bővítésében állott. Ezért van az, hogy 
a reform kivitele snró'dások nélkül és 
aránylag igen gyorsan ment végbe.

Maga a tu’zott felaprózás netségkí- 
vtil a nemzetgazdaság rovására megy 
olyan államban, ahol a nagyüzemnek 
áldásos oldalai is vannak, mint aho
gyan Csehországban tényleg voltak. 
Ezáltal a belső termelés nem tudja fe
dezni a hazai szükségletet s a váro
sok élelemmel vaM ellátását éppeu a 
kalászos növényekben, habár az állat-
tenyésztés emelkcd'k is. Emiatt azután l e'kcsercdés magvát rejti magában.

Kedvező kilátásai vannak 
a jugoszláv faiparnak

goszlávia legjobb vásárlója Olaszország, ahol 
azonban az inkasszó a legnehezebb

Az elmúlt évben a fapiac az év első 
kétharmadában erős depresszió hatása 
alatt állott, míg a harmadik harmadban 
az üzletmenet stabilizálódott és az árak 
megszilárdultak, emelkedtek. Ez év ja
nuárjában ez a szilárdulás tovább tar
tott, különös tekintettel arra, hogy ex
portáru csak kisebb
lőtt rendelkezésére.

Jugoszlávia legjobb vevője még min-
dig Olaszország, utána következnek
Anglia, Németország, Hollandia és Bel
gium. Franciaország az elmúlt évben sa
ját készleteit használta fel, de jó áru 
iránt, ennek ellenére már most érdeklő
dik, azonban még mindig nem akarja 
a világpiaci árakat megfizetni, úgy hogy 
a Franciaországba való kivitel emiatt 
szünetel. Kétségtelen azonban, hogy 
Franciaország 1928-ban kénytelen lesz 
majd a világpiaci árakhoz alkalmazkodni 
és akkor ismét a jugoszláv keményía- 
.kivitcl egyik legjobb piaca lesz. Köz
tudomású, hogy Franciaország még há
rom évvel ezelőtt a jugoszláv keményfa 
leg.i :bb és legnagyobb vásárlója volt, 
192S-ben azonban a Franciaországba 
való' kivitel teljesen megszűnt, ami a 
frankárfolyam akkori erős hullámzására 
vezethető vissza. Franciaország azóta 
nagv mértekben termelte ki saját erdő
ségeit, különösen a Vogezekben és ennek 
az lett a következménye, bogy készletei 
úgyszólván teljesen kimerültek és Fran
ciaország ismét erős behozatalra szorul.

Ta’pfa
A jugoszláv talpfa legnagyobb vásárló

ja az elmúlt évben Olaszország volt és 
j ebben az évbeli is ő fogja uralni a talp
fapiacot, amennyiben kétmillió darab 
talpfa kivitelre lehet Olaszország részé
re számítani. A belföldön háromnegyed 
millió darab talpfa lesz szükséges, Ma
gyarország, amely eddig sok talpfát vá
sárolt Jugoszláviában, ebben az évben 
nem fog számottevő mennyiségeket át
venni, mert a magyar ipart védő rende- 
letek az odavaló talpfakivitelt igen meg
nehezítik. Számolni kell azzal, hogy a 
jugoszláv talpfapiac ennek folytán cz.t 
a nagy vevőjét végleg elveszíti. Ezzel

Csehszlovák'a ma behozatalra szerül 
számos olyan ckkben. amelyből ré
gebben exportált. Feltűnő a cukoripar 
hanyatlása is ott, ahol régebben ez volt 
a legfőbb e.portcikk. Mindezek a keres
kedelmi mérleg eltolódására vezettek, 
akárcsak Romániában.

Külön említésre méltó az a tény is. 
amelyet az erdészet állami kezelése 
vont maga után. Az eredmény magá
tól értetődően itt is ká/os, mert az 
eredményes gazdálkodás alapfeltétele 
a korlátlan szabad verseny, amely csu
pán a magántulajdonban levő birtokra 
vonatkozhat s amely elv az erdészetben 
is csak úgy érvényesül, mint más ka
tegóriákban.

Az egész reformmfivelet egyébként 
itt is a németeket és a szlovákiai ma
gyarokat ér’ntctte leginkább. Kétséges, 
bogy a tu’zó nacionalizmus az állam 
közgazdaságára előnyt jelent-e vagv 
éppen annak megforditottját A brutá
lis birtokelvétel és az ezt követő pro
tekció szerinti kiutalás a földművelés
hez nem értők részére számos jogos

i szemben uj vevőként lépett fel Német
ország és a szakkörök becslése szerint 
Németországnak ebben az évben közel 

, egymillió darab talpfára lesz szüksége, 
ezsk közül jelentékeny mennyiségű fe- 
nyötalpfára, amelyek különben a nyugati 
államokban már régóta keresett cikket

mennyiségben ál- képeznek. A talpfaárak a nagy verseny 
következtében, amelyet kis és igen ki
csiny vállalatok támasztanak, körülbelül 
tíz százalékkal hanyatlottak. Ennek elle
nére szakkörök arra számítanak, hogy a 
piac egészségesebb lesz, mert a tőke- 
gyenge cégek versenyképtelenségére 
számítanak. Érdekes, hogy talpfa iránt 
évek óta nem tapasztalt óriási érdeklő
dés mutatkozik, amely azonban nem 
mindig komoly. Kedvező hatással lesz 
a piacra, hogy a termelés az elmúlt év
ben megtanulta a szükségletet helyesen 
értékelni és ahhoz alkalmazkodni és nem 
fog úgy eljárni, mint az előző években, 
amikor nem volt áttekintése és ennek 
következtében nagy túltermelés volt.

Parketták
Tölgyparketták tcrmeléso és eladása 

a tavalyi aránylag élénk belföldi épít
kezési tevékenység folytán kielégítő. Ki
vitelre csak kis mennyiség jut és tekin
tettel arra, hogy az építkezési kilátások 
az 1928-ik évre ismét nagyméretűnek 
mutatkoznak, a parkettpiacon a helyzet 
nyugodt.

Német kádárfa
Jugoszláviában az utóbbi időben körül

belül háromnegyed millió akó német 
kádárfa került eladásra, noha az árak 
nem voltak kielégítők. Általánosságban 
kádárfában a piac lanyha irányzatot 
mutat. A német kádárfa árai a háború 
előtti paritáson állanak.

Furnirok
A jugoszláv furnirok számára Német

ország és Anglia a legjobb piac. Az idei 
termelésre kielégítő árakat remélnek el
érni, ezidöszerint készletek egyáltalán 
nincsenek.

Puhafa
A puhafa piac a belföldön a téli hó-
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napokban nyugodt volt és a helyzetet 
kedvezőnek lehet mondani. A külföldi 
piacok közül Jugoszlávia számára a 

középtengeri kikötök jöhetnek figyelem
be, amelvek az elmúlt hónapokban -ugyan 
kisebb mennyiségeket vettek fel, mint 
azelőtt, ami különben az áraknál is ki
fejezésre jutott. Czidőszcrint még nagy
mennyiségű boszniai fenyőkészletek van
nak felhalmozva és maradtak eladatla
nul, ennek következtében erős árhanyat
lással kell számolni. Ma csak kifogásta
lan árut nagyrészt fix méretekben vá
sárolnak, azonban szintén nyomott árak
nál, a kivitel ennek ellenére kedvezőbb, 
mint azelőtt.

Tűzifa
A tüzifaszükséglet nem volt olyan 

mérvű, mint azt a kereskedelem várta és 
ig.v nagy tüzífakészJetek maradtak el
adatlanul és az árak erősen visszaestek. 
A csökkenés legalább húsz százalékot 
tesz ki. Még a nyáron kötött nagyobb 
mennyiségeket nem vettek, mert a ve
vők az átvételt, amennyire csak lehet, 
húzzák. A helyzet azáltal is súlyosbodik, 
hogy Olaszország és Svájc teljesen ki
kapcsolódtak a jugoszláv tüzifapiacról. 
Mint legjobb vásárló, a belföld és Ma
gyarország szerepelt.

Az inkasszó
Az inkasszó a belföldön aránylag jó. 

Németország, Anglia, Svájc és az ézzaki 
államok kötelezettségek teljesítésében 
pontosak voltak, ellenben Olaszország 
a múlt év első jelében rossz fizető volt 
és ha az év második felében fizetötclje- 
sitése meg is javult, mégis nagy tartóz
kodást kelletett az olasz vásárlókkal 
szemben tanúsítani, mert a lira árfo
lyamhullámzása és a lira stabilizálódása 
az olasz ipart általánosságban gyengí
tette. Ennek ellenére Olaszország szem
látomást javítja fizetőképességét.

Árverések
A szlavóniai és horvát tölgyfafürészek 

nyersanyag beszerzése sok nehézséggel 
járt. A német fumirtuskókat vásárlók 
megjelenése a jugoszláv piacon szemlá
tomást idegességet okozott, ami erős 
haussehan nyilvánult meg. Ez a hausse 
azonban a termelési árakban nem feje
ződött még ki. Az árveréseken az áru 
jóval a kikiáltási áron felül talált gaz
dára. A túlfizetés 60—100 százalékban 
jejeződötf ki, de voltak esetek, amikor 
a kikiáltási áron felül négyszáz száza
lékos túlfizetés volt. Különösen decem
ber és januárban volt erős ez a tulkitiá- 
lás. Bükfaerdök is nagymértékben árve
résre kerültek, ahol szintén igen magas 
árakat kellett fizetni. Több fűrész az el
múlt évben gazdát cserélt és tőkeerősebb 
kézbe jutott, mint a piac egészségessé 
tételéhez hozzájárult.

Kilátások a jövörc
A folyó évre a kilátások kedvezőek. 

Az üzemek ugyan még nem érték el tel
jes kapacitásukat, de ennek ellenére jól 
\ annak foglalkoztatva. A jugoszláv fa
piac legkomolyabb versenytársa Cseh
szlovákia és Románia.

A szubotica, t ’o/d közleményei 
*

Az oszijcki kereskedelmi egyesületek 
fúziója, Az utóbbi időben igen élénk 
agitáció folyik az Őszijükén lé\ö három 
kereskedelmi egyesület fúziója céljából. 
Egyesültnek : a kereskedők és gyáro
sok egyesülete, a kereskedők klubja és 
a kereskedők egyesülete. A jelek sze
rint a fúzió a legrövidebb időn belül si
kerülni fog.

Napibéretnelkedések az. ausztriai ipar-
bau. A bécsi munkáska mar;) értesítése 
szerint a kedvező konjunktúrák fob tán 
« múlt év második felében a munkások 
napibérc az ausztilaí iparban jelentéke
nyen emelkedik. Az emelkedés a? egyes 
iparágakban a következő volt: a kott- 
fekoiós ipáiban 5—18%; a prém ipar
ban 12%, a vegyi iparban 4 8%, :J cu
koriparban 8%, az üvegiparban 5 IS 
százalék, a faipib.m 4%. a grafikai ipar
ban 3—7%. a tcksztiliparban 5%. a 
szállítmányozási iparban 6 9%. a sü
tőiparban 5%. a vendég'ői és kávéházi 
iparban 5—10%.

Magyarországon cinelkodlk a munka
nélküliek száma. A legutóbbi statiszti
kai adatok szerint Magyarországon a 
munkanélküliek száma emelkedőben 
van. Ig.v a múlt hóban 100 üres állásra 
948 munkanélküli esett. Legrosszabb a 
helyzet Sopron és Miskolc kerületében, 
az előbbiben 9 üres állásra 348, az utób
biban ö üres állasra 359 munkanélküli 
jelentkezett

Amerikában a pamuton uj növényi 
betegség Jelentkezett. Amerikában a pa
mutültetvényeken uj növénybetegséget 
fedeztek fel, amelyet »boll weevill«-nek 
neveznek. Ezt a betegséget a földnek 
kénsavas műtrágyával való trágyázása 
idézte elő, a mi a pamutültetvényesek- 
nek kiszámíthatatlan kárt okozott. A 
paniutilltetvényesck kénytelenek visz- 
szatérni földjeiknek csili salétrommal 
való trágyázásához Csili salétromban 
ennélfogva óriási kereslet mutatkozik,1

S zo ro sab b  g a z d a sá g i e g y sé g e t k e l 
te re m te n i a  k ö z é p e u ró p a i á lla m o k  k ö z ö tt

A védővám ok és a  kereskedelm i szerződések  ren d sze re  helye tt p re fe 
renciáiig v im rendszert, közlekedéspolitikai egységet és a  középeurópai 
Jegybankok k a rte lté t kell m egterem teni — H in to s  E lem ér dr. budapesti 
egyetem i ta n á r a  Népszövetség m egbízásából em lék ira to t tlolgozott ki a  

középeurópai állam ok va lu táris  helyzetérő l

H a n to s  E le m é r n y ila tk o z a ta
Pozsonyból jeentik: I latin,s Eleméi 

dr. budapesti egyetemi ’au.ir. nyugal
mazott államtitkár a napokban Pozsony
ba előadást tartott a középcuróp.u álla
mok gazdasági talpraállítanának lehető
ségeiről. A Bácsmegyci Nap'ó munka
társának erről a nagyjelentőségű prob
lémáról Hantos Elemér dr. a következő
ket mondotta:

— Nagy előadási körnt kezdetén ál
lok. Pozsonyban, Bócsbci,. Lipcsében. 
Berlinben, Hamburgban és Kiei u-ti, a leg- 
külömbözöbb és legelleiitétesebb körök 
ben f igok előadást tartani a középeurö 
pai gazdasági helyzet •nódcsitásának 
illetve javításának eszközein)!.

— A békeszerződések a középeurópai 
s politikai egységével együtt szétbontot
ták. de nem gondoskodtax a széttört 
gazdasági egység pótlásit 51. M s.r az 
uj állapot tizedik évében gond ilkozni 
kell utakon és módozatok >:i, mikén: le
het a mai politikai helyzetben egy oh an 
uj gazdasági rendet teremteni, amely az 
egyes államok politikai és gazdasági 
szuverenitását nem érintik, tie viszont a. 
kis középcurópal államok gazdasági egy
segét lehetővé teszik. A hékyszer’ödés 
aláírása óta állandóan fog! ilkoziuj e- 
zekkel a problémákkal és a további L-g- 
lalkozásra nézve különösen biztaíoan 
hatott az. hogy lb2l-ben a Képszövet
ség gazdasági bizottsága megöl zott t z- 
zol. hogy a középeurópai (Mórnak vált/- 
táris hetyzetéröl emlékiratot dolgozzam 
ki. Ebben az emlékiratban, amely francia 
német és magyar nyelven jelmt meg. a 
gazdasági közösségnek csuk valutáris 
előnyeit fejtettem ki. Azóta kidolgoztam 
a középeurópai államok gazd.K.jgi ren/i- 
szerétick kereskedelempolitikai és t/.r- 
mclés politikai részét is.

— A középeurópai ember guz,l./sági 
megélhetése tulajdonkénen négy pi/Rren 
épül fel. ,4 termeléspolitikai, a val/itapo- 
litikni. a kereskedelempolitikai éy ti fo r 
galom politika i pillére keit.

— A termeléspolitikai k ö d ő jé n  alatt 
értem azt. hogy a középcutópil államok 
termelési tényezői, első sornan az ipari 
termelés terén lennének megszervezen- 
dftk oly képen, hogy ugyaniam terme
lési ágban

isegszünjék a termelési tényezők
nek n/ ef esztelen pazarlása, amely 
minden álhurhau ugyanarra a cikk
re ui meg uj gyárakat létesít és a 
melynek legfőbb idálja, hogy kül- 
lö'di árut a belföldi helyettesíthes

se.
Ez a zárt gazdasági rendszer magában 
véve ideális is lenne, ha minden állam- 
az általa teimelt cikket a Icgoksóbban 
is tudná kitermelni, De a vámvédelem

a mi abból is kitűnik, hogy junius hóra 
edd 2 1,730.000 tonna csili salétromról 
jött létre kötés.

A vajdasági baukok betétállománya. A
vajdasági bankok betétállománya 1926- 
ban 1500 mi liő dinár, ezzel szemben 
1913. évben 243 millió aranykorom volt. 
összehasonlítva az aranykorona vásárló 
képességét a mai dinár vásárlóképessé
gével, kitűnik, hogy a mai betét érté
ke csak egynegyede az 1913. évi be
tétnek. A bankok tiszta nyeresége 
1926-ban 24.9,millió dinár. 1913-ban pe
dig 16.7 millió aranykernoa volt, vagy
is a nyolcszorosa az 1926. évi nyere
ségnek.

Különböző formájú üvegek vámo'ása.
Kérdés merült fel. hogy az üvegből ké
szült különböző formák, amelyek műit 
»iivegtég!ák« kerülnek forgalomba, ho
gyan vámolandók el. A pénzügyminisz
ter döntése szerint ezek az üvegformák1

és a behozatali tilalmak ím vékában 
nagyra nőtt az ipari termelési költsége 
és az áruk árát azáltal is fokozza, hogy 
az amúgy is megcsappant vásarlóképes- 
séget még jobban leszorítja és a fo
gyasztási képességet csökkenti. Ott ál
lunk ma hogy az egyik oldalon óriási 
túltermelés folyik a másik oldalon pedig 
itt áll ezzel szemben a fogyasztási ké
pesség hatalmas csökkenése. A Kartellek 
kifejlődése, amely oly szépen halad a 
középeurópai államokban, vilin,”aly óz
hatná ezt az esztelen termelési rendszert 
de hogy u kartellek sem hozóik meg a 
termelési költségek csökkenti csál és cn- 
n<tf\ révén a fogyasztás emelkedésé!: ez 
aj:crt van, mert

a magas vámokhoz és ehelyett, 
hogy a vámokat feleslegessé ten

nék.
.sok helyen még a vámok fokozásán >z is 
hozzájárulnak,

Ha a termeléspolitikai helyzet nem 
kielégíthető, még kovésbbé mondható 
annak a kereskedelempolitikai helyzet.

A kereskedelmi szerződések rend
szere. amellyel a kii kereskedelem 
forgalmát Közcpeurópábcn még 
mindig fenntartani akarják, min

denütt teljesen csődöt mondott.
Kereskedelmi szerződések jó szolgála
tot tehettek a háború elölt, amikor 
nagy gazdasági területek állo'tak egy
mással szemben és amikor csak feles
legeiket cserélték ki egymással. De ma 
a középeurópai államok legtöbbje első 
rendű életszükségleti cikkeiben szorul 
bevitelre. Magyarország Európában
leggazdagabb állam volt sóban, a há
ború előtt s az összes európai államok 
szükségleteit tudta volna fedezni. Most 
a sa.iát határain bellii cgy'etleu kilogram
mot sem termel, bevitelre szorul iában 
is é.s még sok más elemi cikkben. Cseh
szlovákia viszont gabonáhan, lisztben 
és egyeli mezőgazdasági cikkben szo
rul bevitelre. És Így van ez minden ál
lamban. Államok, melyek élelsziikség- 
Iptiik primitív részét a kiilföluön kény
telenek beszerezni, nem találhatják az 
egyszerű kereskedelmi szerződésekben 
külkereskedelmi viszonylataik m idézé 

; sciiek alkalmas modiát. Szorosabb kap- 
I csokitokra van szükség cs erősebb esz

közökre, hogy a szét tagolt tei lilé tek
nek kereskedclempolitkáját összefoghas
suk. Munkáimban, melyeket erről a kér
désről irtani,

állást foglaltam a középeurópai kis 
államok, elsősorban a volt monar
chia utódállamainak olyan gazda
sági szövetsége mellett, amelyben

a

I
- I

I

a behozatali vámtarifa 512 tétele sze
rint vámolandók cl, tekintet nélkül ai- 
ta, hogy azok szabályos vagy szabály
talan alakúak.

A munkások Jegyzékének pontos ve
zetése. A noviszadi Unspvkclja Rada« 
arról értesíti a L!oyd-ot. hogy az egyes 
vállalatoknál megejtett ellenőrzései al
kalmával megállapították, hogy egves 
vállalkozók, kereskedők, iparosok s tb , 
akiknek az 1922. évi 19. sz. hivatalos 
lapban megjelent rendelet szerint köte
lességük volna az általuk foglalkoztatott 
munkások jegyzékeit vezetni, azt egy
általán nem vagy pedig helytelenül ve
zetik. A Lloyd titkári hivatala figyel
mezteti az egyesület tagjait, hogy az 
általuk foglalkoztatott munkásokról a 
jegyzéket pontosan vezessék. Az erre 
nézve szükséges nyomtatványok a 
Lloyd titkári hivatalában kaphatók.

ezek egymásnak kedvezőbb, vagy 
is prcierenciális vámokat nyújtaná

nak
Az. érv, amelyet ez ellen rendszerint 
felhoznak az, hogy ezt a többi államok 
a legtöbb kedvezményezési záradékban 
ütközőnek fogiák tartani. Meggyőződé
sein szerint ez a kifogás alaptalan. A 
többi államokat a prefcrcnciális rend
szerből kár nem érheti. Hiszen a koráb
bi helyzet rájuk nézve változatlan ma
rad. mivel az államok, melyek így pre
ferencián* viszonyba kerülnének, több 
mint fél ezer éven át. 1526. óta, gazda
sági közösségben eltek. $őt ellenkező
leg

« kerépeurópai gazdasági területek 
összefogása ezt a területet életké

pesebbé tenné
és a többi, elsősorban nyugati államok
nak, sokkal felvevöképesebb piacot biz
tosítana, mint ma a széttagolt gazda
sági ereiében megcsappant, egymással 
versengő kis országok nyújtanak.

— A világgazdasági konferencián is 
hallottam olyan hangokat, hogy Anglia 
ellenzi a prefcrcnciális vámok rendsze
rét. Meg kell jegyeznem, hogy Anglia 
az, mely a világháború után a preferen- 
ciális vámok rendszerét az egész vona
lon meghonosította saját gyarmataival 
szetfihcn. Utána jártam a dolognak és 
illetékes helyen azt a felvilágosítást 
nyertem, hogy Anglia tényleg ellenezte 
egy konkrét esetben Ez akkor volt. 
amikor arról volt szó 1924-ben, hogy 
Csehszlovákia, Ausztria és Olaszország 
prcfcrenciális vámok alapján egy erő
sebb összefogási teremtsenek. Angliá
nak akkor nem a prefercnciális vámok 
ellen volt kifogása, hanem az ellen, 
hogy ebben a rendszerben egy nagy 
hatalom — Olaszország — is helyei 
foglaljon. A prefcrcnciális vámok gon
dolata benne van magában a békeszer
ződésben is és a világgazdasági konfe
rencia szintén elismerte, liogv

prefcrcnciális vámok olyan orszá
gok között, mlcyck gazdasági kö
zösséghon éltek nem tekinthető x 
legtöbb kedvezményekho ütköző 

rendszernek-
Sokkal köntv ebben érhető el a gazda
sági közeledés a forgalom terén.

— Középeurópa mai lorgalmi rend
szere híj tnkrc egész Középeurópa hely
zetének.

Középcurópának a háború előtt a
Icgtökélctescbbcu megszervezett 

forgalmi rendszere volt.
Középeurópa vasúti hálózata cs a vas
úti egyezmény a forgalom legmagasabb
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igényeinek megfeleltek. A háború után 
azonban ez Is szétforgácsolódott. Az 
utódállamok vasutai kiléptek a német 
vasúti kötelékből, amely a háború előtt 
105.000 kilométert ölelt fel. Igaz, hogy 
a német vasúti kötelék még ma is a né
met, holland, osztrák, magyar és sváj
ci vasúti voltai kat öleli fel, de az egy
ség mégis teljesen megbomlott, mivel a 
csehszlovák és lengyel vasút centráli
sán huzza keresztül ezt a hálózatot. 
Egységes tarifa képezésére, egységes 
vasúti rendszerről, direkt vonalakról ily 
körülmények között alig lehet szó. Az 
igyekezetnek, melynek arra kell irá
nyulnia, hogy vagy állítsák vissza a 
vasútnál a középeurópai köteléket, vagy 
ha ez a politikai okok miatt nem lehet
séges, akkor nemzetközi vasúti kötelék 
keretében — amelynek székhelye Paris
ban működik — középeurópai vasutak 
részére külön forgalmi rendszert létesít
senek. Mert

Középeurópában, ahol határ, határ
ba ütközik, erősen közlekedéspoli
tika összefogására van szükség, 

mint bárhol másutt.
— A vasúti forgalomhoz hasonlóan
a postai forgalom Is a visszaesés 

feltűnő jelenséget mutatja.
A középeurópai penny-portó helyébe a 
legkülönbözőbb portórendszerek léptek, 
a csomagok szállítása, pénzesutalvá
nyok kiállítása, postatakarékpénztári 
átutalási forgalom lebonyolítása a leg
különbözőbb rendszerek szerint történik. 
A középeurópai postaegyezmény, amely 
a világ-postaegyezrnényének keretében 
évtizedeken át oly kifogástalanul mű
ködött, most a leglehetetlenebb helyze
teket teremti. Nem szabadna előfordul
nia annak, hogy

egy levél, Szegedről a szomszédos 
Horgosra kétszer anny portóba ke
rüljön, mint ugyanez a levél Sze

gedről Hamburgig.
— A dunai forgalom helyzete is igen 

szomorú, 1924-ben a forgalom a felét 
tette ki az 1913. évi forgalomnak. 1924- 
ben ez ugyan 60%-ra emelkedett, de a 
forgalom nehézkessége és költségessé
ge ezzel mindjárt lépést is tartott. A 
forgalom csökkenése annál feltűnőbb 
volt, mert ma a Dunán a hajóür 30%-al 
nagyobb, mint volt a békében. Valósá
gos versengés folyik az egyes államok 
között a hajóür szaporításáért. A dunai 
szállítás rnég ma is 20%-al olcsóbb, mint 
a vasúti szállítás, de a vasúttal még
sem konkurrálhat, mivel

a sok megállás, vámvizsgálat, ár
megállapítás rendkívül lassítja a du

nai forgalmat.
Iiinos Walter, a Népszövetség szakértő
j e  megállapította, hogy

a különböző hatósági megállapítá
sok révén egy esztendőben 6000 

munkanap vész el.
A dunaakta, mely a dunai jogviszonyo
kat szabályozza, megállapítja a hajózás 
teljes szabadságát, azonban oly kivéte
leket létcsit a nemzeti hajózás részére, 
amely ezt a szabadságot lényegesen 
korlátozza. így azután a Dunának nem
zetközivé való tétele nem hogy lendí
tett volna a dunai hajózáson, hanem a 
dunai hajózás maga is védőbástyája 
lett a nemzetek gazdasági elzárkózott- 
ságának. Különösen szomorúak a viszo
nyok a Duna torkolatánál, ahol éveken 
át hatásköri vita folyt az európai Du- 
nabizottság és a román kormány kö
zött. Ez a vta nemrég az utóbbnak ve
reségével ért véget. Az ut a Dunától a 
Fekete-tengerig hónapokon át cl volt 
zárva, kotrások, szabályozások nem 
történtek, a többi dunai államoknak, me
lyeknek azelőtt beleszólási joguk volt, 
most minden jogukat nélkülözték, mert 
a békeszerződés kizárta őket. Ausztria 
és Magyarország, melyeknek ez volt az 
egyetlen kivezető utuk a világforgalom
hoz, mit sem tehettek a Dunatorkolatnak 
rendbehozása érdekében. Bármi legyen 
*s az általános felfogás, azt be kell lát
ni, hogy

ezen a területen sokkal szorosabb 
gazdasági együttműködésre van 

szükség, mint a világ bármely
más területén.

— A gazdasági közeledés egyik lehe
tősége

a valutáris kapcsolatban lehctégcs.
Ez alatt a középeurópai államok 

jegybankjainak olyan kartelljét,
értem, amely kartell jegybankjai egy
más bankjegyeit elfogadják és valutá
juk között egy fix relációt állapítanak 
meg. amely mondjuk egy hónapon be
lül ingadozásnak nincs kitéve. Ez a kül
kereskedelmet annyira drágító és nehe
zítő arbitraget teljesen feleslegessé tenné.

—- Ezek a főbb gondolatok, amelye
ket részletesen kifejtettem különböző 
munkáimban és amelyek végcélja, hogy 
a mostani kaotikus állapotok helyébe 
egy egységes gazdasági politikát vi
gyünk be. A gazdasági politikának szá
mos nemzet egyéni aspirációival kell 
számolnia, de számolni kell a középeuró
pai területen élő 150 millió ember fizi
kai megélhetésével.

l ő n y ö s - e  
a  r é s z l e t f i z e t é s i  r e n d s z e r ?

Irta  : T  ö r

Részletfizetésre való vásárlás mindég 
szokásban volt. Ez a szoká»s a közgaz
daság nagy gépezetét nem érintette 
mindaddig, mig csak sporadikusan lé
pett, most azonban már nemcsak 
Amerikában, hanem Középeurópában 
is rendszerré kezd válni, miáltal köz- 
gazdasági problémává lesz. Ha a rend
szert analizálni kezdjük, úgy a vevőre 
gyakorolt szubjektív és a közgazdaságra 
gyakorolt objektív hatását kell figye
lembe vennünk. Tekintve, hogy ez a 
rendszer nálunk még sokkal fiatalabb, 
semhogy leszűrt tapasztalatokkal ren
delkeznénk, a problémának elsősorban 
a teoretikus oldalát kell megvilágíta
nunk.

A részletfizetési módszer ‘ szubjektív 
oldalának vizsgálatánál két kérdésre kell 
feleletet keresnünk. Az első: vájjon a 
vásárlásnak ez a módja nagyobb deret 
enged-e az egyéni pazarlásnak, illetve 
fokozoticbb mértekben kelti-e fel a pa
zarlásra való hajlamot, mint a normális 
hajlamot? Pazarlás alatt a bekövetke
zendő jövedelemnek olyan fokú megter
helését értjük, ami sem a jelenlegi, sem 
az előreláthatólag bekövetkezendő jö
vedelmi viszonyokkal nincsen indokolva. 
Itt természetesen egyéni tulajdonságok 
döntenek, miért is a kérdést pszicholó
giai szempontból kell elbírálni. Bizo
nyos, hogy a pazarlásnak nagyobb tere 
nyílik mint a vásárlási lehetőségnek ob
jektív határai kitolódnak. Nagyobb 
mérvű fogyasztási hitel igénybevéte
lének a lehetősége már magában véve is 
hozzájárul ahhoz, hogy azok a pszichi
kai akadályok, amelyek rendes körül
mények között a fogyasztást korlátoz
zák, itt részben felszabadulnak. Tényleg 
az az eset áll fenn, hogy a bőségesen 
rendelkezésre bocsájtott fogyasztási hi
tel a vásárlási kedvet fokozza, miáltal 
mindinkább elmosódnak azok a határok, 
amelyek a jogos fogyasízds és pazarlás 
között különben fennállanak.

A második kérdés: vájjon ez a rend
szer az igények kielégítésének kedve
zőbb, azaz ésszerűbb módját elősegiti-e 
vagy sem? Itt is pszichológiai megfigye
lésekre kell támaszkodnunk. Régi ta
pasztalat, hogy a legtöbb ember rendkí
vül könnyen hajlik arra, hogy kisebb* 
jövedelmi tételeket apró részletekben, az 
élet apróbb örömeiért kiadja. Ha már 
meg van az anyagi lehetőség ezeknek 
az örömöknek megszerzésére, úgy rend
szerint nem kis akaraterő kell hozzá, 
hogy lemondjunk róluk, helyettük pedig 
magasabbfoku igények kielégítésére 
gyűjtsük össze a pénzt. A részletfizetési ' 
rendszer mentesíti az átlagembert ettől 
az akratmegfeszltéstől. Aki ily módon 
elégiti ki magasabbfoku igényeit, annak 
a befolyó kisebb jövedelmi tételeket tör
lesztésre kell felhasználnia és igy ezek 
már nem lesznek képesek az apróbb 
igények kielégítési vágyát fokozni. A 
rendszernek ez az oldala speciális szem
pontból Is kedvezőnek nevezhető. A gaz
dálkodásnak célja és feladata az igé- 
nyék kielégítésének az optimumát elérni. 
A rendelkezésre álló gazdasági cszkö-

Ezek megélhetését biztosítani kell 
és ez lehetséges is, ha a mai ki

csinyes és egymást lenyomni akaró 
politika helyébe nagyobb együttmű

ködési hajlam lépne. 
Középetirópának csak két útja van:

vagy létrejön a gazdaság összetar
tás, vagy gazdasági és politikai le- 

zti’lés következik be.
Harmadik lehetőség nincs. Gazdasági 
összetartás természetesen úttörőié len
ne a politikai megért 'ek is, a politi
kai ellentétek enyhültéének és végül 
megszűnésének. De

a munkának a gazdasági téren kell 
kezdődnie.

mert az embereket gazdasági érdekeik
nél lehet legkönnyebben meggyőzni ar
ról, hogy a kölcsönös megértés vala
mennyi középeurópai államnak létérdeke.

* k  Á r p á d

zöket oly módon alkalmazni, hogy álta
luk a kielégítés határán belül eső igé
nyeket harmonikusan lehessen kielégí
teni. Eszerint tehát az az egyén, aki 
maximális alkoholfogyasztás mellett hi
ányosan öltözködik, nem érte el igényei
nek optimális kielégítését.

A rendszernek vannak azonban más 
kevésbé kedvező oldalai is. Részletfize
tésre való vásárlás az egyénileg még 
meg nem szerzett jövedelem elfogyasz
tását jelenti. Ilyen belső ellentmondás
sal van dolgunk, hogy a fogyasz
tás mérve pedig a gazdálkodás ered
ményétől függ. A gazdálkodás ered
ményét azonban lehetetlen minden eset
re és minden időre előre megállapítani. 
Ha egy társadalom a gazdálkodásának 
remélt eredményét már elfogyasztja, még 
mielőtt megszerezte volna, úgy gazda
sági ténykedésébe a bizonytalanságnak 
oly momentumát viszi be. m áltai a 
gazdasági körforgás harmonikus lefo
lyását megzavarhatja. Ezen a tényen 
nem változtat az a körülmény, bogy a 
fogyasztás más periódusnak, vagy más 
gazdasági közösségnek a terhére megy. 
Ha világosan látjuk, hogy a részletfize
tési módszer mellett a gazdasági tőkének 
egy része végleg el lesz fogyasztva, a 
:élkiil, hogy reprodukálódnék, úgy el 

kell azt is ismernünk, hogy ez olyan hi
ba. amely az egész gazdasági folyama
tot meghamisíthatja. Ezt konkrét példá
val akarjuk ismertetni. Tegyük fel, az 
a tőke, amely egy autó előállításához 
megkivántatik, átlagos jövedelemmel 
biró egyéntől öt cv alatt akkumulálható. 
Mielőtt a termelési folyamat megindul
na, ennek a tőkének már feltétlenül meg 
kell lennie, különben nem szerezhetők be 
a' termeléshez szükséges eszközök. Ez el 
nem kerülhető. Ezen nem változtat a leg- 
komplikáltabk hitelszervezet sem, egé
szen az inflációig. A külső szociális 
képet meg lehet ugyan változtatni, de 
nem a közgazdasági törvényszerűséget. 
Amint az autó elkészült és használatba 
kerül, a fogyasztó részéről már repro
dukálva kell lennie annak a tökének, a 
mely az előállításához szükséges volt. Az 
autó kikerül ugyan a gazdasági folya
maiból, mert a fogyasztó kezébe jut, de 
a tőko már meg van és végig megy 
ugyanazon a folyamaton, hogy egy má
sodikat termeljen. Ez a normális folya
mat a részletfizetési rendszer mellett 
alapjában megváltozik. A vevő megkap
ja az autót, még mielőtt a szükséges 
töke tneg volna hozzá. Az autó kikerül 
a gazdasági folyamatból, anélkül, hogy 
meg volna az a tőke, mely az uj.bb elő
állításhoz szükséges. Ez a tőke egyál
talán nem lesz többé reprodukálva. Az 
autó vevője öt év alatt akkumulálta 
ugyan a szükséges tőkét, de ezen idő 
alatt az autót cl is használta, a részlet
fizetési rendszer mellett joga van 
ugyanoly feltételek mellett egy második 
autóhoz. A vevő öt év alatt két rolóhoz 
jutott, azonban csak az egyiknek megfe
lelő tőkeértéket volt képes termelni. Ha 
a részletfizetési rendszer nem lesz be
szüntetve, úgy minden újabb vásárlás

hoz meg lesz ugyan a szükséges tőke, 
de az első vásárlás ellenértékét egyál
talán nem pótolják. Ha a rendszer meg- 
szűnik, úgy öt év alatt meg lesz a tő
ke. a fogyasztást visszamenőleg fedezni, 
ekkor azonban nem lehet újabb vásár
lást eszközölni, hanem be kell várni a 
további öt évet. Ekkor már tíz évre esik 
két vásárlás.

Ez a példa eléggé világosan bizonylt
ja, hogy itt oly eset elölt állunk, mely
nek egyébként változatlan körülményed 
között a közgazdaságra messzemenő ki
hatásai lehetnek. A részletfizetési rend- 
sezrnek a lényege és célja a fogyasz
tásnak finanszírozása. Abban az esetben 
veszik igénybe, ha hiányzik az az ösz- 
szeg. mely bizonyos igéneylt áru meg
vételéhez szükséges. Ha valaki részletre 
vásárol, úgy ez azt jelenti, hogy a jöve
delmét más célokra használta fel, azon
kívül pedig oly cikket is fogyaszt, 
amelyért jövedelmének csak egy töredé
két (egy részletet) adhatja. Mennél töb
ben veszik ezt a fizetési módszert igény
be. annál erősebben fogja a közgazda- 
sági élet menetét befolyásolni. Egy bi
zonyos közgazdaságban a normális vá
sárlástól a részletre való vásárlás át
menete akkor mondható befejezettnek, 
ha itten az összes jövedelem elöleges 
fogyasztás törlesztésére van lekötve, 
mig a további fogyasztás későbbi jöve
delem terhére megy. Azt a pontot, a 
melynél a rendszert tovább kiterjesz
teni nem lehet, a rendszer telitési pont
jának nevezhetjük. A telitési pontig ter
jedő időben eszerint a tényleges fo
gyasztásnak nagyobbnak kell lenni©, 
mint az ugyanabban az időben szerzett 
fogyasztóképes jövedelem.

A rendszer telitési pontjáig azonban 
nemcsak a fogyasztás, hanem a terme
lés is megnövekszik, ez pedig magával 
hozza a termelési apparátus megna- 
gyobbitását is. A többletfogyasztás kon
junktúrát idéz elő, a konjunktúra pedig 
nagyobb befektetéseket von maga után.
A telitési pontnál megszűnik a többlet- 
fogyasztás: most már csak a periódusos 
fogyasztásképes jövedelem arányában 
történik a fogyasztás. A kibővült terme
lési apparátust nem használják mái ki 
teljesen és az kapacitásán alul marad.
Ha azonban, a termelési apparátus kl- 
luísználása.. egy bizonyos ponton alul 
marad, úgy krízis fenyegét. A krízis an
nál hevesebb lesz, mennél rövidebb idő 
alatt terjedt el a rendszer és mennél na- 
gyobbmérvü volt a termelési apparátus 
kibővülése. Ha ennek a rendszernek az 
egyénre nézve vannak is kétségtelen 
előnyei, a rendszernek a tultengése a 
közgazdaságra nézve könnyen vesze
delemmel járhat.

Félmilliárdos belföldi 
kölcsönt akar kötni 

a kormány
Zagrebból jelentik: A kormány meg

bízásából a napokban Zagrebban volt 
Protics Jása, pénzügyminiszterhelyet
tes, Zebics Milorád kereskedelemügyi 
miniszteri osztályfőnök és dr. Nedeljko- 
vics Milán, a postatakarékpénztár ve
zérigazgatója. Érintkezésbe léptek a 
pénzintézetek szövetségének és a zagrebl
tőzsde képviselőivel és megbeszélték egy 
uj, a belföldi pénzpiacon elhelyezendő 
félmilliárdos beruházási kölcsön kilátá-* 
sait.

A Bdcsmcgyci Napló tudósítójának 
értesülése szerint a pénzintézetek szövet
ségében kedvezőtlen választ kaptak a 
beogradi kiküldöttek. Zagrebban ugyanis 
az egész pénzvilág az Eszkomptbank és 
a Jelzálogbank fúziójának hatása alatt 
áll és készülődik a tavaszi uj kampány
ra, úgy hogy egy államkölcsön jegyzé
sére nem áll elég szabad tőke rendelke
zésre, a politikai viszonyok ziláltsága 
pedig — a szövetség véleménye szerint 
— teljesen lehetetlenné teszi, hogy a 
pénzintézetek a kölcsön jegyzése érde
kében sikeres mozgalmat indíthatnának 
a szélesebb néprétegekben. Ilyen körül
mények között a beogradi delegátusok 
dolgukvégezetlenül utaztak el Beograd- 
ból.
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Traktorkezelő tanfolyam 
nyílt meg Noviezádon

Novlszadról jelentik: A rfofhvrr- 
Sehrautso cég jugoszláviai igazgató:,ága 
hétfőn délután nyitotta meg ttovlszadi 
helyiségében a mezőgazdasági szó/et- 
kezetek szövetségének kezdeményeév
sére létesített egyhetes trakor kezelő 
tanfolyamot. Kétszázötven hallgató je
lentkezett a Vajdaság minden év 'ü ö l 
a tanfolyamra, amelynek megnyitó elő
adásán többek között Popovics l'ec ja  
Pál, Petrovics Milivoj, Schueiehler Au- 
tál, Kovacsevics Dusán noviszadi és 
környéki földbirtokosok, Kéri József, a 
Puiigyerszkóblrtok intézője, Clyakov 
Alekszaudar rendőrkapitány, Rump’ur 
Mihály az Agrárja fogyasztási szövet
kezet igazgatója és mások jelentek meg. 
A vendégeket Elek Jenő igazgató és a 
eég hivatalnokai fogadták. A tanfolyam 
hallgatói középen foglaltak helyet, két
féle jelvénnyel ellátva aszerint, h »gy a 
négycillnderes Cornfck-, vagy az egy.::- 
lindcres Mofberr-traktor kezelései ta
nulják. Elszállásolásukról és ellátási.k- 
ról a tanfolyam ideiére a cég gondosko
dik. A traktorkczclési tanfolyam pénte
kig tart és szombaton lesznek a vizs
gák, azután a vizsgázottak oklevelet 
nyernek. Reisz Márkó mérnök szerb és 
német nyelven, Rergel Pál mérnök u a 
gyár nyelven ismertette a tanfolyam 
célját. Kifejtették, hogy a gőzgép már 
nem felel meg a modern mezőgazdasági 
követelményeknek, mert azt csak az év 
egy-két hónapjában lehet üzemben ta r
tani, míg a motor bármikor az évben 
használható. A gőzgép hatalmas sulyn 
alkotmány, ezzel szemben a inon,- könv- 
nyil és olcsó. A motorok ilcxóbbá es 
jobbá teszik a termelést. A gőzgép ke
zeléséhez államilag vlzsg Izott cs kép
zett gépészek alkalmazása szükséges, 
míg a motorkezelés cg/sz-rü és rövid 
idő alatt könnyen elsajátítható. Az ün
nepélyes megnyitó elővJás a résztve
vők csoportjának lefényképezésével ti!  
véget.

A német textilipar 
teljes Szemmel dolgozik
A nemzetközi pamutpiac helyzete 

in kedvező
1

A német textilipar összes ágai igen ' 
kedvező helyzetben vannak, annak elle-1 
páré, hngv a konjunktúra teljesen el
m últ A belső fogyasztás állandó emel
kedése. az export megszervezése segí
tette az. ipart abba a helyzetbe. Itogv 
nem volt kénytelen ez év kezdetén az 
üzemeit korlátozni. A gyárak úgyszól
ván kivétel nélkül teljes üzemmel dolgoz
nak. Előreláthatólag nem is fog üzem- 
korlátozásra sor kerülni, annak ellenére, 
hogy a fonódák egy részének foglalkoz- , 
tatása csak márciusig van biztosítva. 
Amint a német textilipart nem fenyegeti 
krízis. Ugyanúgy a nemzetközi pamut- 
piacok is egészséges keretek között mo
zognak- Ebben csak egy kivétel van és 
ez az angol piac. amely a katasztrófáját 
egyedül a .szervezetlenségének köszön
heti.

A német pamutgyárakhoz, megrendelé
sek csak szórványosan érkeznek be. 
amiálfaf a szilárd árak részben lefara- 
sódtak. A délnémet pamutszövődék üze
mel ez év első negyedéig biztosítva van
nak, mig az elmúlt években az év máso
dik negyedéig is biztosítva szoktak len
ni. Ennek az oka abban keresendő, hogy 
a nyers pamutpiac meglehetősen ki- 
egyenlítődött es nagyobb áremelkedésre 
aligha lehet számítani. A szövök áraikat 
egészen a piac felvevőképességéhez 
szabták és ez Idézte elő azután azt. 
hogy a nagykereskedők is leszállíthat 
iák az áraikat A berlini pamutátunag.v- 
kereskedők áraikat czldőszerint négy 
százalékkal redukálták. A német texlii-

’ ipar sokat szenved az clszászi konkur- 
renei • miatt, annak ellenére, hogy a né- 
n if  nk lényegesen olcsóbbak, de a 
ír? »k kedvező fizetési feltételei sok 
vevőt hódítanak cl a német ipartól. Az 
angol pamutimport jóformán megszűnt, 
amit szakkörök azzalzlndokolnak, hogy 
a piacra kerülő angol fonalak minősége 
nem felel meg a német feldolgozó ipar
nak. Az angolok mindazonáltal vissza 
szeretnék hódítani a német piacot és 
igeit kedvező kondíciókat nyújtanak, de 
üzlet a kedvező bázis dacára alig ion 
létre. Az angol szövődök a német pia
con cgy-két nagyobb üzletet bonyolítot
tak le. ezt is a kedvező fizetési feltéte
leknek tulajdonítják, amennyiben az an
golok 6 hónapra nyílt hitelt adnak, az
után prolongálják 3 hónapra a Jegybank 
által leszámítolt clfogadvány ellenében. 
Ez a kiliitelczés tulajdonképpen 9 hóna
pot jelent, mis a német paniutszövök a 
következő feltételek mellett adnak el: 30 
napon belüli fizetéseknél 1 százalék 
skontót bonifikáluak. 60 nap után nettó 
fizetendő cs 60 nap után már a Jegy
bank kamatláb fölött három százalékot 
kell fizetni a vevőnek. A wcstfáliai pa- 
mntszövödék sokkal jobb helyzetben 
vannak, mint a délnémet gyárosok, mert

H írek  a  nagyv ilágbó l
Mopegyezés az angol szénbányák kon

centrációja ügyében. Londoni jelentés 
szerint a szénbányák helyzetének jnvi 
tása érdekében megindított akció jelen
tős sikerekről számolhat be. A kon
centráció sikeres keresztülvitele egyes 
kerületekben már biztosítva van, úgy
hogy Lancashire és Cheshire kerületek
ben már a közeljövőben érdekközösségre 
lépnek az. összes bányák. Egy szakértő- 
bizottság tovább fáradozik azon, hogy az 
egyes szénvidékeken minél nagyobb mér
tékben vigyék keresztül a bányaipar 
centralizálását és ilymódon remélhető, 
begy az. évek óla tartó szénharc Angliában 
elcsendesül.

A német-orosz gazdaság szerződések 
revíziója. A közeljövőben megtartandó 
német-orosz gazdasági tárgyalások, íöt 
leg u régebbi szerződések revízióját cé
lozzák és ifjabb megállapodások nincse
nek tervbe véve. Elsősorban a német ál
lampolgárok tartózkodási és letelepedési 
engedélye ügyében kivált a német dele
gáció bizonyos változtatásokat, azonkí
vül a Szovjetoroszországhan működő 
német vállalatok jogi helyzetének meg 
változtatására vau szükség, miután az 
eddigi szerződések nem alkalmasak né
met állampolgárok oroszországi érde
keinek védelmére. A német exporthitel 
és orosz részről a régi szerződések re
víziójára vonatkozólag sem tettek ez- 
ideig konkrét javaslatot.

Becserélik az 5, in és ’5 liras olasz 
bankjegyeket. A legutóbb megielcnt mi
niszteri rendelet véglegesen megállapítja 
a forgalmon kívül helyezett 5, |0 és 
25 lírás bankjegyek beeserélésj határ
idejét, amely időponton túl a bankje
gyek értéktelenné válnak- A 25 lirás 
bankjegy (026, december 3t-ike óta néni 
törvényes fizetési eszköz, utolsó bevál
tási határidő 1923- június 3<L az 5 és 
in lírás bankjegyek ez év június ,10-ig 
maradnak forgalomban és 1923. decem
ber 31-ig válthatok be.
—*’vr

240 dináros havi
r é s z le t r e

már kaphat elsőrendű keményfa hálószobát, hajlított székel, konyha- 
berendezést, íróasztalt és minden más bútort
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az clszászi konknrrcnciát már csak sok
kal kisebb mértékben érzik. Úgyszintén 
a fonók is lényegesen jobban vannak 
foglalkoztatva. A vesztfáliai fonódák 
nemcsak a szövődök részére dolgoznak, 
hanem termékeiknek igen nagy részét 
a kábel- cs autókerékiparok vásárolják
fel. A tarkaárukat előállító szövődök 
üzemmeneté igen csendes. A kikészítő- 
gvárak igen jól vannak foglalkoztatva, 
úgy hogy kénytelenek még mindig két 
műszaki rétegben dolgozni, hogy a meg
rendeléseknek eleget tudjanak tenni.

A nagykreskedele mis tneg van elé
gedve az üzletmenettel, mert a legtöbb 
detailüzlct az olmulD hónapban kiáru
sítást rendezett és Így raktáraikat ki kell 
egészíteni.

A gyapjtiipar munkája lefelé tendál. 
A szász ruhaszövetipar csak ez év már
ciusáig van foglalkoztatva. A kilátásai 
azonban megfelelőek, ugv hogy üzem- 
redukálásra nem fog sor kerülni. A ke
reskedők nem rendelkeznek nagv kész
letekkel. úgy hogy igen felvevöképcsck.
Az exportüzlet még mindig csak háború- 
előtti nívón mozog. A nemet textilipar 
többi ágának helyzete is teljesen kielé
gítő képet mulat.

Az egész világ érdeke a Dawes-ter- 
vezet revíziója. Rcinhold volt német 
pénzügyminiszter a napokban előadást 
tartott Berlinben a nemet jóvátételi fi
zetések jelenlegi állásáról. A Davvcs- 
tervezet szerint Németország a jóváté- 
tclj fizetéseket saját erejéből fogja fi
zetni; amennyiben ez nem lehetséges, 
akkor a fizetéseket beszüntetik és uj 
tárgyalásokat kezdenek. Kétségtelen, 
Imgy a német gazdasági étet nem tudja 
a reputációs fizetéseket átutalni és az 
eddigi fizetések csak külföldi kölcsönök 
igénybevételével történhettek. Miután 
ez a végtelenségig nem mehet és a né
met gazdasági élet évenként 2’/? mil
liárd értékű devizát nem nélkülözhet, a 
Davvcs-teryczet revíziója az egész vi
lág érdekében clöbb-utóbb napirendre 
kerül.

Roíschild egymillió angol font köl
csönt szerez Palesztina számára. Lon
doni jelentés szerint Rotschild garan
ciát vállalt, hogy a palcszónai telepe
sek számára egymillió iont összegű köl
csönt boesájt aláírásra A traiiszakció 
sikeres keresztülvitele ennélfogva biz
tosítva van és a Palesztinái munkanél
küliség hathatós enyhítése rövidesen 
bokövetkezhetik. A Rotschild-akció kö
vetkeztében Palesztina nem folytatja 
tovább a tárgyalásokat egv népszövet
ségi kölcsön (elvétele ügyében, miután 
ez idegen befolyást vonna maga titán 
a zsidó kolonizációs politikában. A h’ot- 
scliild-kr lesönt kizárólag zsidók között 
bocsát Iák alirasra.

Poplrszjiulikátus Oroszországban. A 
kapitalista országok mintájára Oroszor
szágban is megkezdték a kereskedelem 
racionalizálását. Miután a különböző 
papirtrö; ztok nyersanyagbeszerzése és 
eladási organizációja célszerűtlennek 
bizonyult, az. összes orosz, papírgyárak 
szindikátusija tömörültek, amely egy
ségesen benyitja le az. ország papiriiz- 
leteket.

Újszerű propagauda Olaszországban 
a rizstermelés érdekében. A fascists or
vosok szövetsége a kormány támogatá
sával február 19-ikén rizsnapot rendez 
Ezen a napon Olaszország iskoláiban 
40.000 adag rizst osztanak fel a tanu
lók között, jól elkészítve, hogy a rizs- 
fogyasztást széles körökben népszerűb
bé tegyék. Ezenkívül az újságok nagy 
reklámtevékenységet fejtenek ki és az 
összes üzletek reklámtáblákkal propa
gálják a rizsfog.vasztást Az olasz kor
mány tulajdonképpeni célja, u rizslo 
gyasztóssol a gi.bonaszükscglctct ds ez
zel a gabonaimportot csökkenteni.

Olaszországban véglegesen szabá
lyozták a vámtételek átszámítási árfo
lyamét. December 21-ikc óta Olaszor
szágban megszűnt a vámtételek átszá
mítási árfolyamának hetenkénti megá'- 
lapöása. miután a stabilizáció ezt szük
ségtelenné tette. Királyi rendelet sze
rint ezután az arany lírában megállapí
tott vámok átszámítása 3,67-cs árfol.v a 
mon történik és ez a rendelkezés min
den esetben alkalmazandó.

Világpiaci árak januárban. Londoni 
jelentés szerint az elmúlt hónapban na
gyobb áresések az árupiacon nem fel
dúltak elő. Különösen keresett vo't 
gyapjú és len. amely árukban emelke
dő árak mellett kötöttek üzleteket. Tar
tott árfolyamok fordultak elő a követ
kező árukban: gabona, cukor, kávé. Iga, 
kakaó, dohány, juta. selyem, nyersbőr, 
réz és ezüst. Kevés üzletet kötöttek a 
következő árukban: gyapot, gumim, 
ólom, vas, szén, petróleum cs gyémánt.

A német vasutak számára külön táv- 
iróhivutalt állítanak fel. A német vasut- 
igazgatóságnk táviróforgalma olyan 
mértékben fejlődik, hogy szükségessé 
vált cg.v külön főtáviróhivatal felállítá
sa, amely a postától függetlenül kizá
rólag vasuti hírszolgálat lebonyolításá
ra szolgál. A berlini vasutigazgatóság 
táviró-osztálya eddig is 28.000 Morse- 
kcszüléket tartott üzemben és 150 táv- 
iró-géppel tartották fenn az összekötte
tést az egyes vasútállomásokkal. A né
met vasutak ezenkívül 126ÍIOO telefon
nal rendelkeznek, amelyek hivatalos be
szélgetések lebonyolítására szolgálnak 
cs a közeljövőben a szikratávíró is be
vonul a vasút organizációjába. Ameny- 
nvibcu a jövőben a német posta üzem
zavar miatt nem tudja a táviróforgal- 
mat lebonyolitani. á vasút fogja ideig
lenesen a privát táviratok felvételét és 
továbbítását is végezni.

Németország vásárolja meg Jugoszlá
via egész doháuyfoleslcgét. Berlini je
lentés szerint a berlini Jordan-koncern 
képviselője Beogradba utazott, hogy a 
jugoszláv mnnopoligazgatósággal meg
egyezésre jusson az 'dci doháuyvásár- 
Jósokra vonatkozólag. A német koncéin 
képviselőié kijelentette, hogy ez évben 
8 millió kilogram dohányt Importálnak 
Jugoszláviából és 3 éven belül Jugoszlá
via csesz dohány feleslegét Németor
szágba fogják importálni. Ez a mennyi
ség a mostani exportnak kétszerese: 16 
millió kilogram. A megegyezés szerint 
a jugoszláv mnnopoligazgatóság még 
ez évben mintaraktárt rendez be Ber
linben. A végleges szerződés aláírása 
még február hó folyamán megtörténik,

Lengyelország belföldi invesztíciós köl
csöne. A lengyel köztársaság elnöke 
felhatalmazta a pénzügyminisztert. cg.v 
50 milliós zloty összegű belföldi in
vesztíciós kölcsön felvételére. A köl
csön 4 %-os kamatoztatással tíz éven 
belül fizetendő vissza sorsolás utján. A 
kötvények lőO zlotyról szolnak és az 'd- 
lám egész vagyona szolgál garanciakép
pen.

Lengyelországban emelkedik a munka- 
nélküliek száma. Varsói jelentés szerint 
az utolsó hetekben igen kedvezőtlen volt 
3 lengyel munkapiac.. A munkanélküliek 
száma január 8-ikán 170.000 volt. ami 
az utolsó statisztikával szemben 45 szá
zalékos emelkedést mutat.

k o m l ó s z á r i t ó f o e r e n d e z é s e k e t
á r t j a  B r a é a  G o l d n e r ,  S u b o t i c a  Jugoviőa uh 20
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A királyi alapítvány regy\euo/er di
náros pályázatot irt ki közga/.dasáxi
munkára. A királyi alap tváip bvograili 
iliazgulÓMKa pályázatul írt ki, olyan 
munkára, aiuc'.v tények alapján hincr- 
ttti az egész. ország közgazdaságának 
állapotát és amely áttekintést nyuilaiia 
mindazokról a feltételekről és tényezők
ről, aiuelvckföl a gazdaság irányai, ágai. 
technikai toka, a tőke, liozadék sth. függ
nek, \ égni mindezek alapján rá kel! mu
tatni a jövő lehetőségekre, kilátásukra 
és szükségletekre. A mii terjedelme nem 
Miét nagyobb busz nyomtatott nagy- 
oktáv, garmonds/edésíi ívnél. A kézira
tot a szerző megnevezésével, vag\ je
ligével október 1-ig kell beküldeni, mert 
az igazgatóság a pálvanyertes müvet ez 
év végéig közre akarja bocsájtani. A 
pálvadij negyvenezer dinár. A pályamun
kákat szakemberek fogják elbírálni.

Életbelépett a jugoszláv -belga keres
kedelmi szerződés, Jugoszlávia és Bel
gium még 1926-ban megkötötték a ke
reskedelmi szeződést, azonban a ratifi
kált okmányok kicserélése csak iainiir 
30-ikán történt meg Brüsszelben. Mi
ntán a belga kiilügy miniszter é.s a ju
goszláv követ az összes iratokat kicse
rélték. amelyek a hajózási és kereske
delmi megállapodásokat tartalmazzák; 
a jugoszláv-bclga kereskedelmi szerző
dés 1928. február 9-ike óta érvényben 
van.

Épül a szerémségi védgát. Mitrovi- 
eáról jelentik: A Száva-menti árvízvé
delmi és lecsapolási szövetkezet értesí
tést kapott a földmíivelésíigyi minisz
tériumtól, hogy a miniszter jóváhagyta 
a nagyarányú Száva-szahálv.zási ter
vet. A tervezet szerint a (irunja és 
Mitrovica közötti 90 kilométeres Szá- 
va-vonalon védgátat építenek ötvenkét 
milliós költséggel. A védgát révén száz
húszezer hold ár'crfile* lesz megművel
hető. Az építkezést még ez év tavaszán 
megkezdik.

Végleges döntés az Adria-vasút épí
tése ügyében. A minisztertanács egyik 
legutóbbi gyűlése alkalmával végleges 
határozatot hoztak az Adria-vasut épí
tése ügyében. Az 1928—29-es pénzügyi 
törvény a következő határozatokat tar
talmazza: »'A törvény 4. szakasza,
amely az 1922. évi kölcsön felhaszná
lására vonatkozik, megváltoztatandó

és a 70 millió dollár a következő cé- ! 
lukra fordítandó: I. a Beograd - Ripanj

I azarevae lopnia Kragujcvac - Ko- 
>ov ka-Mitrnvica Podgorica Kotor kö
zöld vasútvonal kiépítésére; 2. a továb
bi vasútvonalak éptése, kivéve az ere
detileg tervbevett másik két Adria-vo- 
nalat. í zzel az intézkedéssel eldőlt az 
adriai vasútvonalak sorsa és a terve
zett három vonal közül egyelőre csak
• >rr„vet valósítanak meg. Szakkörökben 
erre vonatkozólag különböző vélemé
nyen vannak és igen heves harc előzte 
meg a minisztertanács döntését, hogy 
inel.t ik terv keresztülvitele a legsürgő
sebb. Miután a minisztertanács dönté
se végleges, az első nagy adriai vasút
vonal építése aktuális. A másik terv, 
amely a Beograd Visegrad- Kotor kö
zötti vonalak kiépítésére vonatkozik. 
kzjiitcn clké ziilt. azonban egyelőre nem 
kerülhet kivitelre.

V íz á l lá s
A imviszadi hidrotechnikai hivatal jc- i 

'elitese szerint a jugoszláv vizek írni ál- ' 
lása a következő: Duna: Rczdáti 1201 
( I). Apaíiti 165 ( 1), Bőgőjévé 185 ! 
í 1), Vukovár 130 (o), Palánka 124 ' 
í 2), Noviszad 122 ( 8), Zeintm 90 
(- 4), Pancsevó 84 (0), Szincdcrcvó 196 
( i 7), Orsóvá 160 ( 3). Dráva: Oszijek 
60 (+4). Száva: Mitrovica 228 (+8), 
Beograd 48 (•'’). Tisza: Szenta 56 (4-3), 
Becsei 4 (1 4), Titel 121 (4 2).

SPO R T
Az SzMTC tisztújító közgyűlése. Az

SzM I C most tartotta évi közgyűlését, 
amelyen megválasztották aznj tisztikart. 
Az egyesület diszclnökc Stamberger 
Márk, elnök Markovics (lyuka, ügyve
zető elnök MUodanovics Márton, alcl- 
nökök Budai ovies Mátyás és Kovács 
Sándor, jegyző Lcjkó Ferenc, egyesületi 
orvosok dr. üoroszlovaeski és dr. Szán
téi (iábor, a futballszakosztály elnöke 
Komád Sándor, intéző Nagy Dezső. 
Ellenőrök: Leiké József cs Mimics 
Béla. Ezenkívül választottak még ti- 
zenbárorntagu választmányt.

T Ő Z SD E
Zürich, febr. 8. (Zí/r/fffJ Beograd 9.135 

Párts 20.425, London 23,3.3 és egy 115 ol
vad, Ncwyork 519.90, Brüsszel 72.38, 
Milánó 27.51, Amszterdam 209 50, Ber
lin 124.025, Bées 73.30, Szófia 3.75, 
Prága 15.41, Varsó 58.25, Budapest 
90.85, Bukarest 3.195.

Szentai gabonaárak, felír. 8. A szer
dai piacon a következő árak szerepel
tek: Búza 320 dinár, tengeri morzsolt 
azonnali >/. itásra 2.15 240 dinár, ta
vaszi szállításra 225—230 dinár, takar
mányárpa 250 dinár, zab 240 dinár, 
rozs 3oo dinár, köles 230-240 dinár, hc- 
rcmag 1700 dinár, bab 330 .340 dinár, 
burgonya 200 210 dinár: őrlemények: 
O-ás liszt gg 500 dinár, O-ás liszt g 500 
dinár, kettes főzőliszt 480 dinár, ötös 
kenyérliszt 450 dinár, beles 320 dinár, 
nyolcas 230 dinár, korpa 225 dinár, 
konkolydara 230 dinár. Irányzat: szi
lárd. Kínálat: csekély. Kereslet: elénk.

Novlszadl terménytőzsde, fehr. 8. Bú
za: bácskai 77—78 kilós 2%-os 325— 
335, bácskai 78-79 kilós 2%-os 3 3 0 - 
340, bánáti 322.50-332.50. Rozs: bács
kai 72 kilós 2%-os 295—305. Árpa: 
bácskai 65- 66 kilós 270 -280. Zab 250— 
260. Tengeri: bácskai régi 240—250, 
bácskai 232.50 242.50, bánáti Ili,—IV. 
242.50-250. Liszt: Ogg és 0g bácskai 
465—480, 2-CS száinu 440 -460, 5-ös 
420-140, 6-os 345-365, 7-cs 290 - 300, 
8-as 225 240. Kotpa: juta zsákokban 
210—2J0. Bab; bácskai fehér 3 4%-os 
360 -365. Irányzat szilárd. Forgalom 
105 vagon.

Budapesti gabonatőzsde, febr. 8. A ga
bonatőzsdén általában gyengült az 
irányzat. A batáridőpiacon erősbödött a 
lanyhulás, a készárupiacon csak a rozs 
olcsóbbodott. Hivatalos árfolyamok pen
gő értékben a határidöpiacou: Búza
márciusra 31.50—31.62, zárlat 31.52 — 
31.54, májusra 32.08—32.22. zárlat 32.10 
—32.12, októberre 29.66—29.70, zárlat 
29.66—29.68, rozs márciusra 29.89, zár
lat 29.80—29.82, májusra 29.90—29.98, 
zárlat 29.88—29.90, októberre 24.70— 
24.80, zárlat 24.70—24.72, tengeri má
jusra 26.18—26.26, zárlat 26.18—26.20.

A készárupiacon: Búza 31.20—32.25, rozs 
28.50—29. árpa 26.75—27.75. sörárpa 
30- 32.25. köles 22.50 -23.50, tengeti 
23.80 -21.40. zab 27.4o 28, repce 49— 
51, korpa 21.45 -21.70.

Budapesti értéktőzsde. Ebi. s. Ma
gyar Hitel 89.6, Osztrák Hitel 50.5, Ke
reskedelmi Bank 125, Magyar Cukor 196, 
Georgia 15, Ritnamurányi 110.8, Salgo 
72.8, Kőszén 855, Bródi \  agon 2.9, Bco- 
csini Cement 2<>5, Nasici 184, Ganz Da« 
nubius 170,5, Ganz Villamos 159.5. Ros- 
kányi 14, Athenaeum 32, Nova 50.2, Lé
vámé 27, Pesti Hazai 23p. Irányzat ba
rátságos.

Chicagói gabonatőzsde, febr. 8. Búza 
márciusra 128.625, búza májusra 129.125, 
búza júliusra 127. Tengeri márciusra 
89.25. tengert májusra 91.75, tengeri jú
liusra 93.375. Zab márciusra 51.625. zab 
máiusra 55.25, zab .júliusra 51.625. Rozs 
márciusra 106.625, rozs máiusra 107.25,1 
rozs júliusra 102.25.

Newyorki gabonatőzsde, febr. 8. Buzi 
őszi vörös 157, búza őszi kemény 148. 
Tengeri 103.75. Liszt 650- 685. Irányzat 
búzánál és rozsnál tartott, tengerinél alig 
tartott.

SZUMKAZ
A Csárdáskirályiié vasárnap délután.

Szabó Márton műkedvelő társulata va
sárnap február tizenkettedikén délután 
félticgy órai kezdettel félbclyárakkal ad
ja do  a szuboticai Népkörben a Csárdás- 
királynő citnii nagy operettet. Az előadá
son a bemutató szereplői játszanak 
Edvin szerepet Köhaüny Jenő kreálja. 
Jegyek Krécsinél kaphatók. •

A Mariea grófnő tizenharmadik elő
adása. Vasárnap, e hó 12-én este kerül 
tizculiarmadszor színre a Mariea grófnő 
a Katliolikus Legényegylet színpadán 
Jegyek Krécsi könyvkereskedésében kap
hatók.

A »Gyiinesi vadvirág* Sz.taramoravi- 
eán. A sztaramoravieai iparosdalárda 
nagy sikerrel mutatta be a »Gyimest 
vadvirág-: cintii népszínművet. A szerep
lők közül (iodár Kató. Cibere Lajos, Ma
darász Sándor, Sztanyó Bözsikc, Hor
váth Gy. és Plukovics J. emelkedtek ki 
az együttesből ügyes játékukkal.

A  TU LSÓ PARTON
C l a u d e  A  s i e t  r e g é n y e

Kollegáim gyakran használták bcnzitimofo- 
lóm at, hogy visszatérjenek Terápiába. Ott letet
tem őket, mielőtt hazaértem , vagy ők kisértek e! 
Csubukluba é.s én hazavitettem  őket. Látva, hogy 
senkit sem zavarnak, gyakran bejöttek a nagy 
földszinti szobába, ahova Agop. aki m esterségének 
minden csinját-bin.iát értette, nemzetközi italokat 
hozott.

így hoztam  egy nap magammal az amerikai 
követség titkárát és feleségét, akik nemrégiben 
érkeztek Konstantinápolyba. Az asszony ragyo
gó arcszinii irlandi nő volt. Sajnálta, hogy nem 
ism erkedett meg »a kissé gyengélkedő* Isabellcl, 
de a jalink nagyon te tszett neki. Ez a nagy üres 
terem, amelynek fényűzése a falakon volt, és a 
fényes parkett ^borzasztó előkelő* volt.

— Egy nagy bált kell itt rendezni velencei 
fáklyásm cncttel, álarcosait.

Ide-oda járt, majdnem táncolva, és folyton 
beszelt. M ulattatott ez a nagy m ozgékonyság; 
kis m adárfeje volt, de a tollazata elragadó A 
haja mahagóni szinti, — arcbőre olyan, hogy az 
embernek azt kellett hinni, hogy gyerm ekkora 
óta tejjel és rózsaszirom m al táplálkozott és hogy 
e rövid idő alatt egy isten, meg akarván őrtzni 
ragyogó frissességét, könnyű ködfelhőbe burkolta, 
amely — hasonlóan a szülőföldje felett lebegő 
örökös ködhöz — bárhova is ment, mindig követ
te. Fénylő nagy szeme aranyszínű, szája olyan 
kiesi, hogy nem lehetett elképzelni: mi másra 
szolgálhat, mint lélckzésre és meglepett, amikor 
láttam , hogy három kortyra iszik meg egy pohár 
cocktailt. Azt az illatos irlandi nőt Dianának hív
ták, ö angolosan Dajanának ejtette ki a nevét.

Tsabellcnek elbeszéltem ezt a látogatást, meg
nevezettem  a eoektailos Dajanával, bálterveivcl 
éi velencei fáklyásmenetével. Isabelle sok részle-

tét kérdezett tőlem, még az idegen hölgy ruháját 
i is 1c kellett Írnom. Ebben, mint a legtöbb férfi,
: igen ügyetlen voltam. Isabelle nem akart a nagy- 
■ világi életbe belekeveredni, de a visszhang, amit
én hoztam belőle, érdekelte, m ert igy m eg tu d ta ,: együtt. H ófehér vállait m utogatta, lágy, liajlé-
hogy mi köti le a figyelmemet.

Szerettem  a Boszporns éjszakai életét. A 
pompás vidék, az enyhe éghajlat, a keleti é jsza 
kák szépsége mindig njból és njból elbűvölt.

Többféleképcn élveztem azt.
Egy este kaikba ültünk Isabelle meg cn 

cso lnakunkat a hullámzó viz ringatta  a két part 
: között. Terápiából haldokolva értek  hozzánk a 
zeneszó foszlányai. Nagy hajók siklottak észak 
felé és a Kelet m egérintett bennünket. A Fekete 
tengerre mentek, orosz vagy török kikötőkbe és 
a nevek, amiket hangosait kiejtettem , Odessa. 
Batu, Poti, Trcbizoiid. egy egész raj álom utazást 
elevenítettek meg előttünk. Félig fekve, fejem 
Isabelle ölében nyugodott, a csillagokkal te.'ebin- 
tett ég sötét bársonya sátorként terjengett fölöt
tünk. A langyos éjszakában, fiatal testének illatá
ban verseket mondtam, am elyek Ázsia ősi földié
ből nőttek ki és ott is értek meg. N égysoros v e r 
seget, am elyekben Óniár K hayyam  énekli meg 
boldogságunk m ulandóságát, hogy becsesebbé te
gye szám unkra:

»Oh Khayyam, ha ránctalan arcú nő mellett 
ülsz, légy boldog«.

Isabelle nem beszélt, de kézszoritása jelezte, 
i hogy a csodálatos költő minden szava hatott 

eszére és szivére. Boldog voltam.
Es talán másnap épen ilyen boldog voltam 

egy kevésbé szép estén. Az európai oldalon, egy 
kert kivilágított teraszán, kivágott ruháju nők 
cigányok, b o r . . .  A m ulatozásnak ez a légköre ki
fárasztja az embert, ha állandóan beszivja, de 
nagyon hato tt rám, ha elhagytam  ázsiai yalim at. 
Vegyes, szeretetrem éltó társaság , a világ min
den részéről összeverődött em berek, akik mohón 
akarják kim eríteni a helynek öröm ét, ahol van
nak mert holnap már ki tudja bői lesznek. A ke-1

let lappangó láza ez, am ely m eggyorsitja  é rv e ré 
sünket. Ezt mind, mind m egtaláltam , am ikor tá 
vol voltam Izabellától.

D ajana is ott volt, sokat láttak bennünket

kony volt. Kedvem lett volna játszani vele, mint 
fiatal cicával. — meg is m utatta  annak finom 
rózsaszín nyelvét — ínegsim ogatni, a szőnyegen 
végig henipergetni és végül ölembe venni. T án 
coltunk, szerettem  a testéből kiáradó parfüm öt, 
meg is mondtam neki. Néha rám em elte szem ét, 
m egjátszott árta tlansággal. E gyszer távol ültünk 
a társaságtó l, ő naiv, lesütött szem pillákkal k ér
dezte tőlem, kissé túlozva kiejtése idegenszerű
ségét:

— Adna nekem helyet a . . .  hárem ében?
Egy m ásodpercre m egállt a »hárem< előtt.
A vágás egyenes volt.
— Az a kalitka nem ilyen szép m adárnak ké

szült, — feleltein tréfálkozva. — Ilyen kiszám í
to tt m erész szavakat váltottunk. H allgatásunknak 
is meg volt a jelentősege. Ki ta rto tt volna engem 
vissza? Ereztem  m agam ban a siker tüzes vágyát, 
am ely m ar gyakran  keríte tt hatalm ába. Hiszen 
semmitől sem kellett félni. Tudtam , hogy bárm ily 
messze m egyek ebben a játékban, nem dönti 
romba azt az épületet o tt a túlsó parton. A szép 
irlandi nőnek férje volt. C sodálatos ellenszere 
nem a gyönyöröknek, hanem a szerelem nek.

Bjfélfclc yalinkba m entem  vissza, am ikor a 
csolnak a B oszporusz fekete vizét hasíto tta , á t
adtam  födctlcn fejem et a szelnek, hogy elűzze azt 
az átható parfötn illatot, am ely üldözött. Rá 
gondoltam, aki egy  e lzárt szobában várakozo tt 
reám ; m egrem egtem  arra  a gondolatra, hogy 
tiszta teste t találok cs biintelen öröm eket. 
Egyetlen szót m ondtam  a korm ánynál ülő em 
bernek ;

— Gyorsabban!

iFolyt kőv.)
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NYÍLT-TÉR

O g la s
Na dán 2(j-og februárd t. g. l ’prava Drz. L giednog 

PoUoprivrednng Dobra Kosanőiő (Toria — Badka) 
odriadé usmenu Hcitaciju od 10-12 Őasova u Hotel 
iSloboda* u Kuli, Baőka, za prodaju 45.000 kgr. pirln- 
día. Uslovi za ovu licltaciju kao I sva obaveKtenja mo- 
ru se dobitl svakoga dana u kancelarijl uprave. I.ici- 
tatitt 6e poloílti kauciju5% na$l, a strani podanici 10% 
na kasi Drál. Dobra Kosandió do 26. Ubruara de 9 
őasova.

Za upravnlka, 
raőunovodja

1305 Neiitífiv potpts.

Nyilatkozat
Volt utazóm Szabi Péter azt hireszteli. hogy gyá

ram megszűnt és nem utaztatok. Ez az állítás nem fe
lel meg a valóságnak, sőt ellenkezőleg merem állítani, j 
hogy gyártmányaim a legjobbak közé tartoznak s azo
kat továbbra is előállítom. Egyben értesítem a nb. ve
vőimet, hogy utazóm a legrövidebb Időn bebil tiszte
letét fogja tenni.

Tisztelt vevőim további szives pártfogását kérve, 
vagyok. kiváló tisztelettel

König Mór
119? Baőka Topola.

M E G H ÍV Ó
A Ssubetieai Ónálló Iparosok ós Polgárok Betogso^élyxő

E gyesített az időn tő megrendezi

f a r s a n g i  v a c s o r á j á t
a szanatórium-alap javára február 11.-én este 8 órai 
kezdettel, a Bárány-szálloda összes termeiben, lánccal 
egybekötve, melyre a t tagjait és pártolóit tisztelettel

meghívja.
Menü: borjaoörkölt, túrós c usza. Ara sxemó’yeukint 
25 dinár. Jegvek kaphatók a rendezőségnél és az egye

sület irodájában (VI., Trumbióeva ul 8) 1H9

Tisztelettel közöljük vevő
közönségünkkel, hogy az eddig 
a Vilsonova ulica 7. szám alatt 
volt

ir o d á n k a t
a Városi bérpalotába 3 Menyasszonyi k o s z o rú k

# E3 f á f v n ’n ’t ír v á r a  •

helyeztük át
Egyedüli telefonszámunk:

192
W eitzenfeld és társa

E L A D Ó

<o

ING

1. ) U j t c h  r a u t ó  osztrák „PERL" 
gyártm5ny, 5 tonnás, villanyviláglUssa' is.
2. ) f é l  e h e r a u tó  .MASON* gyári- 
mi y JVí tonnás,4>reumatik gummikka', 
nagyon jó állapotban lé\ 6.
K itűnő a lk a lo m ! N agyon  o lcsó :  

O K U L I Ú  ir dija Z a b a l j  (B a f t  i a )

Hová megy fénykepeztetni macát? 
Megyeit Gergics foto Rekord műtermébe
Aleksandrova ulica (Nemzetivel szemben)

K é k k ő  9 9 - o s
M o n le k a tt in i o la sz , m ég  
a  r é g i á rb a n  k a p h a t !

SUGÁR MANÓ
S U B O T IC A . T E L E tO N  47

2 6 J .  V u jk o v ié  i  D r u g
J u k téev a  41 tus?. T e le fo n  66T ű z ifa I-a fürészgyári kemény hulladék 

100 klgr.-kénl házhoz szállítva

KONRATH D. » .

O LCSÓ K, JÓ K. M E G B ÍZ H A T Ó K

Accum ulator!, anyagpótlást és t o í t i s t
W ilh e lm  E iis z ló n á l

PaSiécva ulica 1

VARRÓGÉP
D i i r k o p - v a r  r ó g  ép  
C o lu m b ia -g ra  m o f o n

S . A d . E ngl-néí
R u d i é  n i .

KÉR ÉS KÉPKERET

A LEGSZEBB KÉPKERETET
művészi kidolgozásban « legolcsóbban

F. B A C H IN G E R
cégnél, Aleksandrova ul. 13, B Sudareviéa ul. 34

KOSZORÚ

fátyolok g y á ra :
A n d r ija  K r a m e r , S u b o t ié n

So ilnka 1 L-gsiobb párisi mod’lhk

M inden szálloda, é tterem , kávéház, vendéglő, 
ha vendégeinek  szám át gyarapítani akarja, 
vegyen okvetlen m ég ma egy szabadalm azod

asztali tekepályát
Az általunk g y árto tt g y ö n y ö r ű  k iv i t e lű  
asztali tekepálya nem csak prak tikus já ték 
szer, hanem m inden helyiségnek disze is.

Asztalosmestereknek eladjuk a gyártási jo
got is. Közelebbi felvilágosítással szolgál :

Ostravicky és KUpetek C: venka
B eska

I «<.M
E la d ó

Beodrau 75 kát. hokiból álló elsőrendű
in g a t la n  a faluban levő h a % Z a  I

telje* élő Ós hol' felszereléssel együtt
1 ,3 0 0 .0 0 0  d i n á r é r t

Átvehető azonnal. Lrtdkozhstol lehet d r« H-ttYaJ* 
l o v . é  M H oS  ügyvédeiéi, SuboHca

Kézm ü- és d iv a tá ru t
Pero Vujkovic

cégnél
m e r t  a  d iv a tb a n  

ü z le t  v e z e t
z  a z

R U H A

N ö l  f e l ö l t ö k ,  e s ö k ö p i - n y e k ,  r a g i á n o k ,  
f é r f i  ö l t ö n y ö k  é s  g  y  e  r  m  e  k  r  n  h  A a

Eisler Izsónál
Párátok temploma során

Tavaszi D 11 U I 1 í  IP még az idény beállta előtt
J l U í l A u n .1  r e n d e l j e  m •  g

OSZTROGONAC és KENEDIC
*"gol divatszahóknál

C ar* D u b n a  u liea  I (UrikasxiBÓvai izem boti)
Original angol szövetekből qus választék

C S E M E G E
F a s z e r- ,  csem ege- 

és dé t i  g y ü m ö lc s -s z ü k s é g le t é l

K ovács é s  G elán y ín á l
sze re zze  be —  R u d ic s -k ité r ö

RÉZARU
C s is z á r  J ó z s e f

r é z ö n t ő -  é s  g é p m ö h e  y é h e n
M ilo á  O b i l i c  u l i c a  »

Réz-, fém - és szobo ön tvények  k é s z í t é s e ,  
g íp ? k  jav ítása , d lszöu tvények , p la k e tte k  és 
aszta losok  ré szé re  enyvező la k k o k  ra k tá ro n

N I K K E U E Z É S
G a h  a n lz á lá s  Fém szl nézés

Hütünk és j e g e t  gyártunk
az Audiífren-Singr’dn-refidsrerj szab.

'p
IV

n f n f ó n l

Nincs 
keze! sí

MM8
L'ÜDtÖitíS!

GE LÉRT IGífAC és TÁRSA R.-T,
Bu a p e s t ,  VI., Podmaniczfcy u. 41. Telefon T. 212 81

i * •./•Sv \

PÉK EK FiGYELMEBE!
M indennem ű pék - 
mUhe.y berendezés

Z IV K O  K O Z A R E V
NÖVI SA D , Jem erlu sk a  u ilca  67

K ülönböző kovászelosztógépek  
a lega lacso n y ab b  á ro n
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G y ü m ö lcsfák a t
saját gyümölcsfaiskolából árusít 
és utánvét mellett szétküld

V la s te l in s tv o  Gladnoá, Beska
B40 K i v á n u t r a  á r j e g y z é k !

Napolta friss, garantá lt tor- 
móbz.tes, tá ját g yá rlm á iyu

T E A V A J  
TRAPPI STA

é6 másféle
S A J T O K , T E J F E L ,  

T E J
■»tb. legolcsóbb á ban ka iha tó .
R u sk a  M lekara-ban
V Isonova ul. 20. (Föpostával 

s 1 ' 11

A legjobb fog- és szájvíz a

PERINUM
FENYŐSÓSBORSZESZ

lapos üvegekben és
e l e f á n t ?  e j

védjeggyel 913

Jó állapotban levő

toros lordóke’adók
Lager hordó 40 para l e 
Transport » 50 para J £

Érdeklődni
N f o j c i e k  ww

Subotics 1206

Felhívás!
A Dungyersky-sörgyárak sombori 

fölcrakatának szón tékában van a nb. 
fogyasztöközönség kényelmére a sombort 
körzet minden községében

f ió k le ra k a to t
létesíteni, miért is felkéri a sörraklárat 
tartani szándékozókat, hogy jelentkezni 
szíveskedjenek. A mérsékelt árok, első
rangú sörök és kedvező feltételek előre 
biztosítják a jó üzleti sikert.

StovariSte Piva
L a z a r  D u n g y e r s k y , S o m b o r

8

U J !

t

UN
I  '

Legszebb és legizlés sebb 
tavaszi c  i p ö - k t i l t f n -  

legejségek
K o c h  Á r m i n

D A N I C A
ipőüzletében, Kiskápolna 

mellett kapható
10061

DJ (IPESZÚZLET!
Ti iztelnttel értesíteni az igen 
ígztelt közönsége*, h o iy  r» gl, 
ó hírnévnek Orvén ö CIPF.-’Z • 

TEMET Ismét megkezdtem
Z m u j J o  v n u  u l .  2 7 .
zám alatt (volt .1 Skai-uica 

Szives pártfog 'st kér
,’OLQÁR RUDOLF

BÓZENDORFER ie->gora. 
S re iN VEY. F .R S TÜ R  vi- 
Ugmárkalc, Erste Produktív, 
t  celzharnrrter. Líra, Stingl, 
Lmberget Glosz, Pallik, 
Sliasznyz, L. Edmund, Hoff
mann. Zongorák rendkívül 
nagy választékban icaphatók. 
Araim Jugosz ávíában legol- 
csóbbnk es leghosszabb lejá
ratú részletre kaphatók. Kain 
f.angszerkészitő. Subot.ea. 
Városháza 10311

F i a t a l  f i i  s z e r -  
k é r e sL e d c se g é d
3 nyelv tudássá, és aki 
jobb detai’. fűszer- és cse- 
megeÜxletbea mar alkal
mazásban vo*t, fe b ru á r  
15-ikére  ker^sl^tik. — 

Ugya .ott egy < . os
inas is felvétetik .
Cim a novisadi kiadóban

V i z e s  u b o r k a
kg-ként 5 dinártól feljebb
Savanyíto tt p a j  r  k a
kg-ként 6 dinártól feljebb 

kapható a

K E M É N Y - f é l e
ecet- és konzervgyárban 

Telefon 643

H ttrttn  ö  t é t  
k o l l e k c i ó  t á s k á k a t

ófl
p c c i i i l i s  b ő r á r u k

megrendelésre legpontosabban 
készít

F A L R E N S T E I X
szíjgyártó ós boröndös 

Zm t| Jovin trg 5. 
.Javi’áso < és sérv öt '► < precíze 

és o’csón ! I,:

A legkimagaslóbb

K u lic
special hölgvfodrásznti 

műterme
Subotica, Manojloviéeva 

ulica 7

Jj m odern  te jc s a r n o  <

P riS ié T ó d o r
Faragó mészáros mellett

iu'ít'iron : I-a  t e a v a j, 
he?yi sajtok, nagy lyu
kacsos em eithali s a j t ,  
traopistn sajtok, som lóri 
és liptói túró, szardínia, 

ringli, olajos halak. 
Naronta

f r i s s  p é  s ü t e m é n y  
<155 O l c s ó  ó r a k !

ül E  O  G  K A  I)

n

u

az elektromágneses 
rendszer, speciális 
munka, l e g j o b b  
a n y a g b ó l  készül, 
lehetővé teszi a be
széd és a zene ter
mészetes felvételét

Ára csak 385 din.

Jugosiemens A. D. System „Telefunken"
R c s a v s k a  2 2 a

Hölgyek figyelmébe !
lisztelettel értesítem a nagyérde nü h ly k 'iz  nséget,
hogy tavaszi modell újdonságaim beérkeztek. Saves
megtekintést kér vételkényszer nélkül , T E S i  Z A “
kalapszilon. S á l a k r a ,  estélyekre a legmagasabb
igényeket kielégítő művészi virágaim megérkeztek. 
U29I

ve

A. / 1

’ ’A U T O M O B ILJA ”
Fiat autó i képviselete és lerakata

enzin- é s  o la já llom ás  
Javító-m ű h ely  

G arage

A legmodernebben fc szerelt javítóműhelyben

au tók  r  eaerat-javitása
amerikai DuCO-Du-Pont-
la k o zá s és kárpitozás

W l

Aé
•F.

I »

u

i ••isV *

képviselete

FIAT autóalkatrészek és felsze
relési cikkek állandó nagy raktára 

az összes FI AT-típusokhoz!

Subotica, Skadarska uh 7
A paiióki puti (Haibrohr-telep)

’aviló-inüheiylinket is ide helyez
tük át

? ’.Gy .’'W' j j í í .1'l I. • '  ’•. S

C sa k  j ó  k ö n y v e t  v e g y e n !
C sa k  a  j ó  k ö n y v  o l c s ó !

C sa k  jó  k ö n y v e t  s z á l l í t u n k !  
B á c s a n e g y e i  N a p ló  k ö n y  v o s z t á ly a

EfBQ BD IBBBBBBBIBBBBBBBBBESBBBIBBBBBS BBBBBBBC1

I G azd ák ! F ig y e lem ! I

ii"-* 1 S

<- áfi-UŰS 5CHUU
PECHV

jr-£= S3
•r* rx'

::n-•tif1

san

w
H
IS

Mielőtt uj vetőgép megvételére határozná « 
el magát, ne mulassza el "

„ í r i n f  K n o w  ss I t r s i  lo v ís a l
n r
a legutolsó újdonságát, az uj szabadalmazott g

S c h u lz - fé le  e re d e t ’ „D a g m a r “  S 
k a n a la s  v e íő g é p e t megtekinteni » 

Kellemesen lesz meglepve a gép előnyeivel. S
Felhívjuk figyelmét gazda- “
gon felszerelt raktárunkra is ■

A lk a tré s z e k  fűkaszálókhoz, marokrakók- £
a hoz és kévekötözőkhöz, Knotek-, Deering-, S 
« Milwaukee-, Massey Harris-, Corm ick-, ■ 
g Johnston-, W alter W ood-, Westeras- stb. S

Sikerül a iegu>A b
p á r i s i  m a d c l l e k
mintáit m '‘ szereznem ó i így 
módom au áll a legmodernebb 
írllsszeli s z á ll a ; b i ni zó st és 
több variáció >au géphlmióst, 
ryőngyözést é i f l l t te  exéat a 
eíziAlésefiobb kivitelb n készi- 
ení, t vábbá gép- óí S3blon- 

pliaziro'.As. gépaz-urt. eo Ji- 
zést óa gombüehu ást a leg
olcsóbban kóRzitck. Vidékre 
pogla ordultával. Géppiitsé 40 

d ia  ni tM
uombosné, ELn Juliska
Le bnch-» ’óta, A ‘° sarrlr »v i

V eszünk és eladunk
jó állapotba i levő 
a n t iq u a r  azépiro- 
dam »iiO  y v o k e t  
és k ö n y v tá r a k a t

A n t i q u a r
k ö n y v k eresk ed és  

Subotica, PaSIéeva ul. 7

I-a bukkhasáb 
I-a g -yertyán
ÓHve »ye« keményhasáb 
lel tp rnva és hasábban

egolcsóhban k ap h a tó

D E U T S C H
talelepóu

B. Sudareviéiva ul. 72

«i ( B ú t o r o k a t
ebédlő, háló, úri szoba- 

berendozófieket.

p o r t á lo k a t ;
legelOnyösebboD bzerexheti be
D ó m j á n  V a l e n t i n

butorfl zeniében
Suboticm, Z rio ftk i trg 11

D. M
legnagyobb raktár

A  V R A M  K A  J Ó N
/o , P fe.t 
Petra 26.

SAitAjcVO, P bttoloaasM.
1133

gyártmányok
B B B B B B B B B B B B B flB ü B B S B B B B B B B B B B flB B B B B B B B B B B

T O

• •

1128

Tud On már ,,rummy“-zni
!  J N e m  t u d  ! !

Azonnal rendc'je meg Beraáth Tibor B
A  r u m  ín y - já té k  é s  s z a b á ly a i

című könyvét 12 dinárért Kapható a M i n e r v a  r .  t .  hujotica könyv- 
osztályában. — Vidékre a pénz e l ő z e t e s  beküldése melLtt szállítjuk

Zongorák 
Hetedük,
C .ellök,
Fuvolák 
Harmonik l k

legnagyobb 
választókban é*
I ‘golcsóbban

S. M A C H N IT Z
ha uB eripartelcpén.
An unovlőeva ul. 1.
R eh -p tl ó’a me lett.)

A  s z i a .  o s  m i i  h e l y  
á  h e l y e z é s

lírleHilom anb. vevfiközOnséget 
us megrendelőimet, hogy a»»-
lalot nflhe yemet saját há 
tantba, Petrogradska (Istv n) 

ul. 34. helyeztem át.

HADNAGY ISTVÁN
a zi ’o m s le r

Szabótanonc felvétetik. Vi- 
dié i Abramió, Városháza.

1207
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L I F K  A
Csütörtöktől—vasárnapig

A SSISI FERENC
A n agv  h u m an ista  sz en tté  a v a tá s in a k  70U-IR 

év ford u ló jára  k ész illt  m illió s  Ilim  
M ndon előadáson

É N E K K I S E R E T
Hétfőtől H A L Á L L É G I Ó .  R o n a l d  K o l*  
m a n  v i l á g « i l m j e .  H á r o m  f i v é r  e g y  s o r s .  
I d e g e n l é g l ó n i s t á k  s z e n v e d é s e .  B e d u 

i n o k  r o h a m a .  A  k é k  s z a f i r  t i t k a .

APRÓHIRDETÉSEK
a«y 1 *•!», vwUfW** *__   LegkUebb ára 10 <ftGnfc MWlynMM Mt*

Z Önéi a Topolán, a város központjában, a járásbíró
ság nio lett, Ügyvédi irodának vagy orvosi ren

delőnek alkalmas,,, 1 , í i z  n>« 1 // í  z

VÁROSI M O Z I

APUIM HDIESftD
Február 8—9-én

Ha én szeretlek 
jól vigyázz!

Rendldvflli attrakció 
10 felvonásban 
Főszerepben:

DOLORES del RIO, 
VICTOR Me LAGLEN

( ' h á za s s á g  |
Hásasságot urikörökben úgy 
bel-, mint külállamokból 
ig létrehozok a legnagyobb 
diszkrécióval. Marie Fe
jes, Vel.-Kikinda, Nikola 
PaSióeva ul. 1691. 11944W ' ■■ ■ ■ 1 ■ ■ ■ • ■■■■' ■ » ■ ■ ■ ■ ■ * ’*■
Nemzetközi házasságközve- 
titő iroda minden megbí
zásnak pontosan eleget 
tesz. »Amor* házasságköz- 
vetitö iroda Temesvár, Ro
mánia, Kossuth Lajos ueca 
2L______________  11993
Előkelő családból származó, 
23 éves, csinosnak mondott 
hajadon vagvok, hozomá
nyom 2 000.000 készpénz 
és 5 000.000 ingatlan. Is
meretség hiányában is
mételten megkísérlem ez
úton megkeresni azt, aki 
elkísérne az életbe. Eddigi 
próbálkozásom ugyanis 
eredménytelen maradt, mert 
hirdetéseimre senki sem 
jelentkezett. Rendes exisz- 
tenciával rendelkező, kép
zett urak levelét közvetí
tők kizárásával kérem ‘Kis
város* jeligére a kiadóba

980

FOGLALKOZÁS
Tanyára kisgyermek mellé 
keresek azonnali belépésre 
gyermekszeretö megbízható 
nőt. éves bizonyítvánnyal, 
ki szakácsnő mellett házi
munkáknál segít. Ajánla
tot kérek Kaffka Bélijéé 
címre. 1147

I

Munkát keresünk hét évi
gyakorlattal, vállalunk fe- 
hémemüvarrást, géphim- 
zést, mindenféle kézimun
kát, gobelint, neecelést. ma
gas és lapos hímzést. Ház
hoz. esetleg üzletbe is me
gyünk. Cim a kiadóban

1198

Társalkodó vagy házvezető
nőnek, esetleg szanatórium
ba elmenne, jómegjelenésü 
32 éves elvált asszony — 
Megkereséseket »Megbízha
tó* jeligére Sztarakanizsa, 
poste reslante kér. 1124
Házikisasszony, ki kézi
munkához, varráshoz ért 
és könnyebb házimunkában 
segédkezik, felvétetik. Le
velek > Komoly* jeligére a 
kiadóba. 1187
Fogtechnikus, önálló, száj
ban is dolgozó, 17 évi 
praxissal, megfelelő állást 
keres. Ajánlatok fizetési 
összeggel kér Valentié, Növi 
Beéej.______________ 1204
Kertészt, tanyára gvümölcs 
és konvhakertószetre kere
sek. Érdeklődhető Thurzó 
cipésznél. 1098
Leányomat szeretném olyan 
hölgvíodrászterembe adni, 
ahonnan egy év múlva 
szakmájában mint képzett 
segéd kerülne ki, a tanítás
ért fizetnék Leveleket a 
feltételek megjelölésével 
>Bárhova* jeligére a novi- 
szadi kiadóba kérek. 1103
Tégla- és cserépgytrtás- 
ban, azok gépei felszerelé
sében nagy gyakorlattal 
biró összes gőzgép vezér- 
müvekről vizsgázott gépész 
alkalmazást keres »Gépész 
94* jelige alatt Bodor La
jos, Vel.-BeCkerek, Begej- 
ski red 8. 1161
ön állást keres? Tanuljon 
ki soffórnek. Folytatólagos 
előadás szerb, német, ma
gyar nyelven Belépés bár
mikor. Eredményért garan
tálunk. Soffőriskola (keresk. 
és ipari miniszteri eng.) No- 
visad, Kralja Aleksandra 7. 
az udvarban.
Komoly, józan, volt önálló 
kereskedő keres megfelelő 
alkalmazást bármily szak
mában. Cím a kiadóban. 
_____ _____________20116
Emléktáblákat (Jabrzeits- 
tafel) készít a legszebb ki
vitelben Weisz Mór. Jugo- 
viéeva ul. 22. Levelezőla
pon is megrendelhető. Szí
veskedjék az elhunyt héber 
és magyar nevét, a halálo
zási évfordulót megírni és 
én a táblát azonnal elké
szítem. 1089

minden me téiiholyiséggel és ártézi kuttal k i a d ó  
és azonnal átvehető. Érdeklődni leh ’t Aon Ferenc
ről Topo'án, vngv S ín e s  Kálmánnál huhotjeán

Keresek állandó alkalma
zásra ügyes, önállóan dol
gozni tudó hintókovács- 
segédet előmunkásnak, aki 
különösen a hintómunkák- 
ban és autórugós munkák
ban jártas és lehetőleg 
megfelelő gyakorlata van a 
lóvasalásban (patkolásbanl 
is. Cim a kiadóban. 1080

VÉTELELADÁS
Citroen gvártmányu autó, 
jó állapotban, eladó. Cim: 
Pavle Ripovié asztalos, 
Petrovac. 1190
Sürgősen eladó Palicson uj 
négyszobás villaszerű épü
let. A főldinüvesiskolával 
szemben, 163. szám. Bő
vebbet a Kosits borbélynál 
Palicson. 1196
Eladó Jázovón a főtéren jó- 
forgalmu bolt, kotcsmahe- 
lyiségböl, lakásból, össze
sen 9 helyiségből álló cse
réptető? uj ház más vállal
kozás miatt. Azonnal átve
hető. Felvilágosítást a tu
lajdonos Tóth Pál, Jazovo 
a d . _______________ 1201
Megvételre keresek egy 
>Gasse* traktort MÁV go
lyós csanágyas cséplővel. 
Kollár Sándor, Bajnok, 
Trumbiécva ul. 37. 1202
VillanyfojlesztÖ generátort 
3000 V. 80—100 Kv. 42 pr. 
forgó áramra keresek meg
vételre, újra használatra. — 
Ajánlatot kér Nagy Sán
dor, Baéka Topola. 1135
Félstabil gőzgépet (Wolf) 
80—100 lóerőig Comp. Kon- 
densatorral, kéménnyel 
complett, keresek megvétel
re. Nagy Sándor, Baéka To
pola. 1134
Cirkusz-lakókocsit, legna
gyobbat, keresek azonnali 
megvételre. Nagy 
Baéka Topola.

Eladó 6 éves Mayer 25 HP 
gyári ezivógázmotor 54 co
los körülpyürüs cséplővel 
és összes felszereléssel. — 
Rózsa András, Senta, Fran- 
kopanova 19. 1165
Nagyobb rőfösözletberen- 
dezés eladó. Cim a kiadó
ban. 11^6
Filszorfizlct pékséggel, jó- 
forgalmu, 30 év óta fennál
ló, öregség miatt eladó. — 
Közvetítőt díjazok. Cznbafi 
Lajos, Baéko Petrovoselo.

1200

20 HP »Hille« stabil szivó- 
gázmotor, 10 HP »Benz* 
stabil szivógázmolor hen
geres darálóval eladó. — 
László Márton, Apatin.

1194

Eladó két 8 TIP 18 éves 
Hofherr, továbbá 13 éves 
MÁV cséplőgamitura. — 
Kőrtvélvesi József, Stari 
Beéej, Nikola Tesla 19.

1199
Hoffher-Schrantz gyári ma
gánjárót megvételre kere
sek, használtat, 15 éves 
korig. Sklena József, Pan- 
öevo. 1173
Bánát egyik nagy magvar 
községében ház vegyeske
reskedéssel. italmérési jog
gal, nagyon forgalmas he
lyen, a piac és a vásáriér 
között, más vállalkozás 
miatt azonnal eladó. Felvi 
lágositással szolgál Gavra 
Berkovié, Debeljaca. 1127
Megvételre keresek 100— 
150 q búza őrlő modem 
malomberendezést, őt-tiz
évnél nem idősebbet. L. V. 
II., Oslobodjenje ul. 60.

1141

Sándor, 
1136

Sarrkház vendéglővel, be
rendezéssel együtt eladó. — 
II., Oslobodjenja ul. 50.

1162

Éjjeli üzlet, jóforgalmu, el
adó. Csak személyesen tár
gyalok. Kis István^ Nova
KanjiZa. 1164

8 HP Első Magyar Gazda
sági magánjáró MÁV csép
lővel eladó. Megyeri Pál, 
Horgos. 1052

8 HP Marschall gőzmagán- 
járó garnitúra és egy 6 HP 
Marschall gözmagánjáró 
garnitúra, kifogástalan ál
lapotban más vállalkozás 
miatt igen jutányosán el
adó, esetleg gabonáért is. 
— Bővebb felvilágosítást 
nyújt Agrikultura, Sombor.

1060

Agilis ügynökök és nyugdi- 
lasok nagv jutalékra fel
vétetnek állami értékpapí
rok eladására. Jelentkezés 
a vezérügynöksőgnél, Fra- 
njo Hauptmann, Boáka Vu- 
jiéa ul. 14., az udvarban

1171

cUTORALBUM
a legmodernebb és sti u tervek- 
kel most jelent me Kapható

SÍPOS FIAI
1akAsl>orent!e%3k khtdá óban

SUB OTIC A, Zentaí-ut 3.
Lakásberendezés és az asz
talos szakm ába vá ró mun* 
kék a m e^rendc’ok teljes 
metre1 é le d é sé re  készü’nek

<’D t sA

Egész hét ■ 
V l l A g s z e n z A o l ó t

DON J U A N
E g y  v i l á g h í r ! !  n ő C i á b l t ó  é l e t e .

Főszereplő:

JO H N  B A R V M O K E
x filmművészet fejedelme és
E S T H E L E  T A Y L O R

Komplett modem jávorfa ' 
hálóberendezés eladó. Obi ■ 
liéev venae 4. 1116
Keveset használt hintó el
adó. Staszni József, Srpski 
Itebej. 20116
Priraissíma fávalőgeletl hó
fehér darabosmész, franko 
bácskai állomás 10.000 kg.- 
ként 4500 dinár Goldfahn 
Bertalan Sombor. 20117
Egyéves 6 lóerejü lánchaj 
tásos gőzcséplő garnitúra 
eladó. Bővebbet Raczkó 
gépraktárában, Subotica

____________ 1084
Gépész társaimnak 1 Aján
lom lokomobilhoz a szaba
dalmazott högyüjtőt. Szikra 
és tüzszekrény léghuzat- 
gátló, busz százalék tüzelö- 
anyagtakaritás. Igen olcsó 
garantált jó, helyben készít
hető, nincs öntvény. Vidékre 
képviselet bárkinek. Csonka 
Ferenc, Senta, 12037
Bácska, Baranya, Bánát
népoil Menyasszonyok, vő
legények sietnek Eisler 
Izsóhoz Szuboticára, hol 
csudás szőrmebundát, vő
legénykabátot, öltönyöket 
gazdászkabátot a farsangi 
kiárusításon csekély pénz
ért vásárolhatnak. Eisler 
ruhaáruház olcsón és jól 
felruház 1 Barátok tem
ploma mellett. 505
Eladó 48 colos MÁV-cséplö 
4 éves átépítés, 2 pár ma
lomkővel, állvánnyal, Ford- 
son traktorra), esetleg kü 
lön is. Mtincz Márton, Sa- 
jan. 1002

Családi ház nagv gazdasági 
udvarral eladó. II., Másán 
kova 19. 1021
Fiatal motoros és gőzesép- 
lögépgarniturák eladók. — 
Veszek 48 és 38-as magá
nos csépiöt. Rézöntő és 
gépjavító műhelyemben vál
lalok mindenféle öntéseket 
kimunkálva vagy nyersen. 
Hengereket fúrok helyben 
vagy vidéken. Hengeríuró- 
eépet kikölcsőnzök. Ugyan
itt egy állatmérleg 1550 
kgr-ig és egy motoifoj el
adó. Komolya Károly gé
pész, Senta. 1023

„VOLÁN- cég

CITROEN
képvisel t. Tel. 22-97.
Protié garage udvarban

NOVíSZAD
Krslfa Alekssudraul.7

CM

Fordanfó félteher, csukott 
karosszériával, kifogásta
lan állapotban olcsón el
adó. Cim a novisadi kiadó
ban. 1103

K0 L O N F ÉLB
Háromszoha, elöszobás la 
kás május l-re kiadó. Vili, 
Zeljezniéka ul. 12. 1208

-  -- —  M.ll I ■ ■■■■■■■ I | » I !■ » — —.....  1
Úri lakás négy lakószobá
val, előszobával és megfe
lelő mellékhelyiségekkel, 
teljesen különálló, közel a 
beliéhez f. évi május l-re. 
kiadó. — Tudakozódhatni 
Schaffer Mihály tanárnál, 
Palícsi ut 126. Djackí Dóm.

1193

Gyümölcspiacon száraz, 
nagy műhely-, raktár- és 
pincehelyiség azonnalra ki
adó. Zrinjski trg 11. .1185
Üzlethelyiség 3 szobás la
kással és mellékhelyiségek
kel, Cernovic és Kumanov- 
ska ul. sarok, azonnal ki
adó. Érdeklődni Htesz fü-< 
szeresnél, 13. Novembra uk

1211
Má’ns elsejére keresek kit
szoba, előszoba és mellék
helyiségekből álló lakást. 
Hirth Aladár Minerva- 
nyornda. 909
Korcso’yapálya Aleksandm- 
vo (Sándor) alatt nyitva. 
Szép tiszta, ecélos jég. kor
csolyázás egész nap. 1183
Hirsch Pál szubotieai lak 'S 
élettársának hollétét H  
pontos címét kérem a ki
adóhivatal utján közölni.

1215

K iv á ló  n é m e t  g y á r tm á n y ú

r á d i ó k é s z i i
és egyes alkatrészek gyári árrkon 

Kérje még ma legújabb illusztrált R. 6. ,<z. árjegyzékünket

R A D IO B L A Z E K , B F O G R A D
Ja4i£tva 11 Telefon 4185

Szoba, bútorral vagy anél
kül, beltéren kiadó. Bőveb
bel Földes ruhaüzet. 1214
Lakást keres gyermektelen 
jobb házaspár 2 vagy 3 
szobás lakást fürdőszobá
val és mellékhelyiséggel a 
központban, lehetőleg eme
leten, május elsejére, eset
leg előbb. Cim a kiadóban.

1209

K
C l

Kiadó háromszobás uccal 
lakás fürdőszobával má
jusra, bútorozott szoba 
azonnal. Aleksandrova ul.

K liip l i ,  v a la n s z e  C S I P K E
1l s  d in á r t ó l .

Selyem , arany és ezüst csipke estély i ru
hára hihetetlen o ’csó áron. Keztyü, nyak
kendő, harisny i teljesen  leszá ll! olt áron.

SU3OTICAN
(H Ú S P I A C )

4 szerkesztésért telelös dr FENYVES FERENC. Nyomatott a kiadótulajdonos Minerva r-t.-ndl. Felelős kiadó: FENYVES LAJOS Szubotica.




